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Walka 
z „partyjnictwem“?

Obóz rządowy głosi stale, że wałczy 
z „partyjmictwem“. Ta „walka z par- 
tyjnictwem“ wygląda w praktyce tak, 
że podobnie dzikich orgij partyjnictwa, 
jakie uprawia „sanacja“, Polska jeszcze 
nie widziała. Grzeszono i przed majeni 
roku 1926 nieraz nadmierną zaciekłością 
polityczno-partyjną, ale po maju nietył- 
ko zaciekłość polityczna B. B. przy
brała charakter wręcz wyuzdania, 
lecz, co gorsze, wyuzdaniu politycz
nemu towarzyszy systematyczne dąże
nie do materialnego zrujnowania tych 
wszystkich, którzy śmią nie giąć karku 
przed bożyszczami „sanacyjnemi“ i śmią 
wbrew ich systemowi być sobą.

Na tern jednakowoż nie koniec: na
wet we własnem łonie obozu rządowe
go — mimo stania na baczność, gdy pa- 
dnie z góry nakaz — nietylko zaznacza
ją się przeciwieństwa partyjne, ale wal
ki przybierają cechy dziwnie jaskrawe. 
Widzimy to szczególnie po lewej stro
nie obozu „sanacyjnego“.

Czynniki miarodajne rozsadziły w 
swoim czasie P. P. S>> wyciągając z 
niej secesję B. B. S. z Jaworowskim, 
Moraczewskim, Downarowiczem itp. na 
czele. Skoro minęły wybory, i murzyn 
zrobił swoje, t. zn. znacznie osłabił P.
P- S., sam zresztą w wyborach ponosząc 
całkowitą klęskę, — zabrano się do li
kwidowania B. B. S. jako, formalnie 
Przynajmniej, odrębnego ugrupowania 
Politycznego. Rzucono hasło przesunię
cia wszystkiego na grunt klasowych 
orgamzacyj zawodowych, a zaniechania 
klasowej roboty politycznej. Socjali
stom, wybranym z „jedynki“, kazano 
siedzieć w B. B„ utworzyć w jej łonie 
«Srupę pracy“ j oa tem koniec.

Wykonawcami tego planu są Mora- 
ozewski, Downarowicz i tow.; przeciw- 
s awiają Się Jaworowski i inni, którzy 

- 2a dalszem podtrzymaniem politycz
ni P B‘ B' S’ Znikn3-1 już naczel- 
świ?'O lt^CZfny organ B- B. S. „Przed- 

. Cofnięto mu poprostu kosztow
ną subwencję, i likwidacja „Przedświ- 
su dokonała się szybko.

•Zato grupa Jaworowskiego wydaje w
w, drukarnb w której dawniej

/chodził „Przedświt“, obecnie tygod- 
K polityczny p. t, „Walka“. Walka

Jaw/13 do?re między zwolennikami 
rows Kiego a Moraczewskiego,

toc:nar°WiCZa * *°W' Między innemi
Na f S1^’ sto> sPór o drukarnię.
Dar). eik dosz}° d° niesłychanego na-
n °Jówki, kierowanej przez Dow- 

Ostatni
ttieri opisuje te rozrachunki
social^ ” 0Warzyszami“ z pod znaku 
PPjący-mU rZądowego w sposób nastę-

B e r 1 in, 8. 5. (teł. wł.) Prasa nie
miecka okazuje ogromne zaniepokojenie 
z powodu wiadomości, podlanej przez 
dzienniki polskie w Niemczech, a doty
czącej utworzenia biskupstwa polskie
go w Opolu oraz polskiego seminarjum 
duchownego w tem mieście.

„Deutsche Allgem. Ztg.” pisze, że 
wiadomość ta opublikowana została po 
odwiedzinach biskupa Adamskiego i 
kardynała Hlonda w Rzymie. Pismo 
przypomina też, że Związek Polaków 
w Niemczech zwracał się we wspomnia

re?ur dokonany według wszelkich
p.otĄczenia tii J?an.dyckiej, z przerwaniem 
Slią wszvstkii.h°ni!Czneg0’ 2 zatrzymaniem 
"any n?/, °becnych w tokalu, kiero- 
toinistra k„lt„yleg0 “bistra, w dodatku 
nai"owicz^ ,-„{y i.sztuki p. Medarda Dow- 
Qa<izwyCZaj?„ ,mewątpliwie wypadkiemyczajnym ł Wyjątkowym“ _.....

„Gdy skończono numer, do redakcji 
wdarto się kilkunastu drabów, którym prze
wodniczył wcale przyzwoicie ubrany jakiś o 
wypłowiałej twarzy człowiek. Ręka w pra
wej kieszeni marynarki! Padły krótkie 
rozkazy. Odrazu było można poznać wyso
ką technikę; odbyło się wszystko rzeczywi
ście według recepty.

„Po przerwaniu telefonu pracowników 
redakcji, którzy ze względu na to, że nu
mer poprzedni skończył się późno, pozo
stali w lokalu, budzono pytaniem: Panie I 
OU ma pan broń przy sobie?, ’ |

Nowy prezes Sądu Apelacyjnego 
w Poznaniu

Został niw prokurator Ku&imieris Rudnicki
Warszawa, 8. 9. (Teł. wł.) — 

Prokurator Sądu Apelacyjnego w War
szawie Kazimierz Rudnicki został mia
nowany prezesem Sądu Apelacyjnego 
w Poznaniu. Dotychczasowy prezes 
tego sądu Zakrzewski przechodzi, jak 
wiadomo, na emeryturę, (w)

Od redakcji: Znowu rząd przy

syła na wysokie stanowisko^ państwo
we. tym razem na szefa urzędów pro
kuratorskich w województwie, urzęd
nika, nie pochodzącego z łona społe
czeństwa miejscowego. Jest to w kon
sekwencji postępowanie bardzo zna
mienne. Społeczeństwo wielkopolskie 
zapamięta to sobie.

Na tle kryzys« gospodarczego
Redukcja plac w Łodzi i Bielsku

Warszawa, 8. 5. (Teł. wł.) Zje- 
dnoczone zakłady Scheiblera i Groma- 
na w Łodzi wymówiły pracę wszyst
kim robotnikom na 14 dn.i, a po dwu
tygodniowej przerwie w pracy zarząd 
będzie miał wolną rękę w przyjmowa
niu robotników na nowych warun
kach. (w)

Katowice, 8 5. (Teł. wł.). ■ 
W przemyśle włókienniczym okręgu 
Biełsko — Biała trwa w dalszym ciągu 
zatarg na tle zarobkowym. Przemy
słowcy wysunęli jako jedno z zasadni
czych żądań 12% obniżkę płac dla 
tkaczów, co robotnicy odrzucają. Spór 
dotyczy około 7000 pracowników.

Przed dzisiejszem wystąpieniem Brianda
Paryż, 8. 5. (Tel. wł.) Wczoraj 

popołudniu rozpoczęła się w izbie de
putowanych dyskusja nad austro-nie- 
miecką unją celną.

Ogółem wpłynęło 9 interpelacyj w 
sprawie francuskiej polityki zagra
nicznej.

Briand wygłosi swą. wielka mowę 
polityczną dziś popołudniu o godz. 5.

Według zbliżonego do rządu „Petit 
Parisian“ Briand uzyska votum zaufa
nia znaczną większością głosów. Jed
nakże dyskusja zapowiada się bardzo 
ciekawie i może obfitować w emocjo
nujące momenty. Przed zakończe
niem debaty zabierze głos premjer La
val, który ma wyrazić solidarność ca
łego gabinetu z polityką Brianda. Sfe
ry polityczne oczekują z naprężeniem

dzisiejszej mowy Brianda, ponieważ 
od wyniku głosowania nad votum za
ufania, dla ministra spraw zagranicz
nych jest uzależniona jego kandydatu
ra na stanowisko prezydenta repu
bliki.

Paryż, 8. 5. (Teł. wł.). Lenon Be- 
rard, obecny min. sprawiedliwości, któ
rego kandydatura na stanowisko" pre
zydenta republiki została wysunięta 
przez pewne koła parlamentarne o- 
świadczył wczoraj stanowczo, że nie 
będzie w żadnym razie kandydował 
przeciw Briandowi. W ten sposób wal
ka rozegra się między Briandem, Dou- 
merem. prezesem Senatu oraz min 
wojny Maginotem, którego popierają 
żywioły nacjonalistyczne

Deficyt budżetowy Niemiec 
za rok 1930-31

zwyczajny Rzeszy na rok 1930/31 za- J wynosiły do 31 marca b r 1709 005 
myka się deficytem 988.006 milj, mk. 1 milj. mk. i-^a.uoo

0 polskie biskupstwo w Opolu
Zaniepokojenie prasy niemieckiej

nych sprawach do kardynała Bertrama 
w Wrocławniu.

«Deutsche Allgem. Ztg.“ twierdzi, 
że ks. prób. dr. Korczok, wymieniany 
przez prasę polską jako kandydat na 
kierownika polskiego seminarjum du
chownego w Opolu, zaprotestował (?) 
przeciw łączeniu jego nazwiska ze spra
wą biskupstwa polskiego i seminarjum 
w Opolu. Przy tej okazji „D. A. Z “ 
atakuje jednak brutalnie ks. Korczoka 
jako „agitatora polskiego“.

Napastnicy pobili jednego z współ
pracowników, p. Kliczewskiego, poczem 
zabrali się do drukarni. Odmontowano 
maszyny i wyniesiono części składowe. 
Robił to b. metrampaż „Przedświtu“ 
Szczepański, którym się zajęła policja. 
Zabrano sprzęt drukarski- wszystek me
tal i t. d.

Jak na owieczki jednej do niedawna 
owczarni, powołanej do »walki « par-

tyjnictwem’*, metody te przypominają 
etykę raczej wilków, niż owieczek.

Przytem podkreślić należy, że Dow- 
narowicz, herszt bojówki, to nietylko 
b. minister kultury i sztuki, to także 
od dawnych wojennych a nawet przed
wojennych czasów, jeden z najbliż
szych, najbardziej zaufanych i odda
nych współpracowników Piłsudskiego.

Jakżeż to jaskrawe widowisko, obra
zujące istotę owej „walki z partyjmic
twem“, a zarazem — wprawdzie nie 
kulturę i sztukę Polski — ale „kultu
rę i „sztukę“ polityczną, a przede- 
wszystkiem „moralność“ „sanacji mo
ralnej“.

Odwracanie uwagi
W styczniowym, numerze niemiec

kiego miesięcznika lotniczego „Die 
Luftwacht“ poświęcono kilka stron te
go pisma Polsce. Pismo naogół wyda
wane na niewysokim poziomie facho
wym, jednakże i tu nie mógł autor mjr 
v. Bueloy uniknąć pierwiastka polity
ki jątrzenia j szczucia na Polskę.

W pierwszym artykule p. t. ",Stan 
lotnictwa w Europie środkowej a 
N iemcy“, autor między innemi na uży
tek niemieckiej propagandy zagranicz
nej. wysuwa rozdmuchane obawy co do 
roli polskiego lotnictwa i imputuje mu 
charakter zaczepny w stosunku do 
Prus, twierdząc, że „niemniej niebez
pieczną jest dla.Niemiec siła powietrz
na Polski i to nie tyle z powodu liczby 
płatowców, jaką dysponuje, ile ze 
względu na błizkość Berlina od polsko- 
niemieckiej granicy, jak również (o to 
chodziło przyp. red.) z powodu odosob
nionego położenia Prus Wschodnich“ 
Gruba to bardzo robota i tylko bardzo 
naiwni mogliby wywodom p. majora 
uwierzyć. Dalej czytamy dla nas 
wprost rewelacyjną wiadomość, że w t. 
ZW. korytarzu“ — p. mjr. B. chodzi 
o odwiecznie Polskie Pomorze — ma- 
my nagromadzone takie masy lotnic
twa ze te wprost zagrażają „potulnym, 
znękanym, bezstronnym“ Niemcom 
Kłamstwo oczywiście daleko posu-

VoJvl.ein gdzie się znajdują nasze 
pułki lotnicze, me jest dla nikogo ta
jemnicą, gdyż pułk nie szpilka i ukryć 
się nieda. Masy lotnictwa polskiego w 
„korytarzu“ istnieją tylko w bujnej 
fantazji majora Bueloya! — Dalej w 
swym artykule dowodzi mjr. B. że 
Niemcy wobec tego są wprost bezbron
ne w powietrzu. Tymczasem, pomimo 
Traktatu Wersalskiego, zabraniające
go Rzeszy posiadania lotnictwa woj
skowego, sytuacja przedstawia sie 
wręcz przeciwnie. Wiadomo bowiem ze:

1. Tysiące komunikacyjnych, pocz
towych i sportowych płatowców nie
mieckich buduje się z myślą o zasto
sowaniu ich do wojny po minimalnych 
i krótkotrwałych adaptacjach.

2. Lufthansa jest zobowiązana na 
wypadek wojny oddać cały swój sprzęt 
i personel pod rozkazy wojskowe

3 W sowieckich fabrykach ‘ lotni
czych niemieccy inżynierowie, kole
dzy mjr. B„ budują tysiące samolotów 
Jaśkowych na użytek Rzeszy i Sowie-

4 A dla kogoż to pracują fabryki 
Junkersa, Rohrbacha, Dorniera i wiele 
innych poza granicami Rzeszy, jak nie 
dla niej.

. 5. Cóż to za „cywilni“ piloci nie
mieccy w Holandji na nowych typach 
myśliwskich i pościgowych płatowców 
urządzają bojowe ćwiczenia?

Pomagamy zatroskanemu p, majo
rowi B., by się zorjentował i pocieszył 
Takie stawianie kwestji, jak to czyni 
autor pod adresem Polski, zbyt nama
calnie przypomina historyjkę o zło
dzieju, który wołał „łapcie złodzieja“!

AJta.
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Kinematograf na usługach polityki
(Od własnego korespondenta

Paryż, w maju.
Organizacja propagandy ze strony 

republikanów narodowych, którą, kie
ruje energiczny publicysta i działacz, 
Henrych de Kerillis, rozwija, już od 
szeregu lat, niezmiernie skuteczną 
kampanję przeciwko radykałom, so
cjalistom i komunistom. W walce tej 
posługuje się broszurami, afiszami, 
zebraniami, do czego kształci w spe
cjalnej „szkole wymowy“ przyszych 
prelegentów. Obecnie, idąc z duchem 
czasu, zmobilizowała również siódmą 
sztukę, inaczej mówiąc... kinemato
graf.

W dzisiejszej epoce, którą ktoś tak 
słusznie nazwał „wzrokową“, najła
twiej i najsilniej przemawia do mas 
afisz, lub przeźrocze. Zapomocą pier
wszych, uwydatniających rysunkami 
czy też dokumentami, niebezpieczeń
stwo socjalizmu, propaganda republi
kanów narodowych dotarła już do 
najodleglejszych zakątków Francji. 
Dzisiaj czyni to samo zapomocą filmu 
obwożonego przez jej okręgowe orga
nizacje poprzez cały kraj. Film nosi 
tytuł „Pax“. Żeby jednak nie odstra
szyć od tego rodzaju przedstawień 
żywiołów odpornych, czy też wahają
cych się, film wyświetlany jest rów
nocześnie z różnemi innymi przeźro
czami, przedstawiającymi komedje 
Harold Lloyda, lub dramaty Charlota.

Jaka jest treść filmu „Pax“? — 0- 
piera się on na oficjalnych dokumen
tach niemieckich, sowieckich, wło
skich, amerykańskich i angielskich, 
wykazujących przygotowania wojsko
we, zarówno na morzu, jak i na lą
dzie., powyższych państw. Przeciw
stawia im, zapomocą cyfr, ogranicze
nia wojskowe, dokonane we Francji. 
Przypomina wreszcie oświadczenia lu
dzi najróżniejszych opinij — (począw
szy od pp. Painlevć i Pawła Boncour, 
a skończywszy na p. Tardieu, których 
sylwetki przesuwają się kolejno przed 
oczami widzów), — zalecające specjal
ną ostrożność w przeprowadzeniu roz
brojenia.

Film jest wyświetlany dla celów 
polityki wewnętrznej, dla uzmysło
wienia szerokim masom ludności, jak 
w istocie przedstawiąsię kwest ja roz
brojenia, dla sparaliżowania wreszcie 
kampanji, prowadzonej także przy po
mocy ekranu przez stowarzyszenia 
pacyfistyczne za rozbrojeniem równo- 
czesnem i zupełnem.

Na ogromnem zebraniu, zorganizo- 
wanem przez p. de Kerillisa, „Pax“ zo
stał ostatnio wyświetlony w Paryżu. 
Jest to film, stanowiący ciekawy etap 
w ewolucji propagandowej. Pomimo 
jego charakteru bezstronnego, nie 
przypadł on oczywiście do gustu 
Niemcom. Poprzednio już bowiem 
berlińska „Börsen Ztg.“ zaatakowała 
go, kolportując na jego temat najzu
pełniej fałszywe wiadomości. Dzien
nik ten utrzymywał, że dwu miljono- 
wa subskrypcja, otwarta na łamach 
„Echo de Paris“, posłużyła na wy
świetlenie filmu, gdy tymczasem była 
ona przeznaczona na propagandę wy
borczą.

Berlinowi jest oczywiście niedo
godną wszelka działalność wykazują
ca zbrojenia i przygotowania niemiec
kie. Zależy mu na zachloroformowaniu 
opinii francuskiej, a podtrzymaniu 
swojej w naprężeniu i gorączce odwe
tu. Tern się tłomaczy fakt, że takie 
filmy, jak „Na zachodzie bez zmian“, 
zakazane na terytorjum Rzeszy, cie
szą się w Paryżu przeszło sześciomie- 
sięcznem, niebywałem powodzeniem. 
Jakie natomiast przeźrocza z podło
żem politycznym wyświetlane są w 
Niemczech?

Znajomi moi Francuzi powrócili 
właśnie z Drezna, gdzie byli na przed
stawieniu filmu p. n. „1914“ — Ostat- 
nie dni przed wojenną pożogą. Auto
rem jego jest Richard Oswald. Mam 
właśnie przed sobą streszczenie scena^- 
rjusza, zawarte w „Illustrierter Film- 
Kurier“. Jest ono nadzwyczajnie cie- , 
kawym przyczynkiem do kampanji 
niemieckiej, prowadzonej za zrzucę- ' 
niem odpowiedzialności za. wypowie
dzenie wojny. Po scenach, przedsta
wiających Sarajewo, odświętnie wy
czekujące przybycia austrjackiego na
stępcy tronu, rozlega się wystrzał re
wolwerowy. Po tym wstępie, cala ak
cja koncentruje się dokoła zamiesza
nia, spowodowanego w Serbji, Rosji, 
Austrji i Niemczech dokonanem mor
derstwem. I tak dowiadujemy się, że 
hr. Tisza, a przedewszystkiem Fran- 
ciszek-Józef są przeciwni wojnie, że 
Bethmann-Hollweg zapewnia Wiedeń 
o przyjaźni Niemiec, ale podkreśla, że 
zarówno on, jak i Wilhelm II pragną 
zlokalizowania zatargu, Bettoans

„Kurjera Poznańskiego“
chce nawet złagodzić notę, jaką Au- 
strja wysyła do Serbji, ale jest już na^ 
turalnie za późno. A to tem więcej, 
że w Serbji następca tronu oraz stary 
Paszicz, pewni pomocy cara, nie chcą 
uczynić pokojowych ustępstw. Ale je
szcze i w tym krytycznym momencie, 
kiedy przedstawiciel Austrji w Bel
gradzie opuszcza go, Wilhelm II uwa
ża. że nie należy mobilizować i 
Berlin zaczyna interwenjować w Pe
tersburgu, gdzie znajduje się źródło 
konfliktu.

Nadaremnie błaga Rasputin i caro
wa o powstrzymanie ogólnej mobiliza
cji, przypominając, iż jest przecież 
„eine Deutsche“. Mikołaj II zupełnie 
zdziadziały, ulega otoczeniu. Ale zno
wu Berlin, pragnąc rzekomo uniknię
cia wojny, daje Petersburgowi 12-to 
godzinną zwłokę dla powstrzymania 
generalnej mobilizacji. 1-go sierpnia, 
poseł niemiecki w Petersburgu, hr. 
Pourtalós, udaje się po raz ostatni do 
Sazonowa, aby usłyszeć z jego ust sło
wo, mające wstrzymać światową ka
tastrofę. Słowo to jednak nie zostało 
wypowiedziane!

Jeszcze zdaje się ze strony Anglji 
przebłyskiwała nadzieja powstrzyma-

Niemcy głoszą prawdę o Gdańsku
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“

Gdańsk, 7 maja.
Senat gdański prowadzi z Polską 

wojnę o Gdynię i usiłuje wykazać, że 
Gdynia dławi Gdańsk. W niezliczo
nych memorjałach, inspirowanych ar
tykułach i bardzo częstych przemówie
niach senat gdański, dyrygowany 
przez kierowników niemieckiej poli
tyki zagranicznej, lamentuje nad u- 
padkiem Gdańska, bojkotem ze strony 
polskiej i konkurencją Gdyni. Oczy
wiście całe larum tłumaczy się „wzglę
dami gospodarczemi“.

Tymczasem, jak przedstawia się 
prawdziwa, „kupiecka" rzeczywistość?

W Hamburgu ukazuje się od dzie
więciu lat bardzo poważny tygodnik 
żeglugowy, zatytułowany „Der Schiffs
frachtendienst“. Ten niemiecki tygod
nik czytywany jest przez armatorów, 
maklerów i spedytorów okrętowych 
całego świata. Otóż wydawnictwo te
go tygodnika wydało w marcu numer 
specjalny poświęcony Bałtykowi (nr. 
10) W numerze tym znajdują się ob
szerne informacje o porcie gdańskim, 
informacje, któreby mogły być rewela- 
cyjnemi dla senatu gdańskiego, gdyby 
ten wierzył w to co głosi i pisze.

Na stronie 35 czytamy pod tytułem 
„Gdańsk“, co następuje:

„Gdańsk, jako najbliższy port naj
ważniejszych polskich ośrodków go
spodarczych, stał się naturalnym por
tem polskiego handlu zamorskiego. 
Ponieważ wolne miasto połączone jest 
z Polską unją celną, więc port gdański 
łączy się z polskiem zapleczem w jed
nolitą gospodarczą całość. Polska po
lityka taryf kolejowych dąży od lat do 
tego, żeby w Gdańsku skoncentrować 
handel zamorski".

Przerwijmy na chwilę i ochłońmy. 
Fachowe I poważne pismo niemieckie 
przyznaje, że Gdańsk stał się natural
nym portem Polski i łączy się z Polską 
w „jednolitą gospodarczą całość", da
lej, że polskie taryfy kolejowe wspo
magają port gdański

Czytamy dalej:

Niesamowitość
W szeregach BB. odczuwają widocz

nie potrzebę jakiegoś objaśnienia dziw
nego zjawiska, jakiem jest obecna 
większość BB. w Sejmie i w Senacie. 
Szeroko stara się to objaśnić „Gazeta 
Polska“ (nr. 124) w bardizo zawilkłanych 
wywodach. Ale na każdym kroku za
znacza się — nieporozumienie.

Oto sam wstęp brzmi tak:

„Opozycji jest niezmiernie trudno pogo
dzić się z faktem, że po szeregu długich 
lat sejmowego bezhołowia została naresz
cie stworzona w polskim parlamencie 
prawdziwa, rzeczywista większość, nie kle
jona od wypadku do wypadku przez wy
trwałych i wykwalifikowanych w między
partyjnych układach i pojednaniach lea
derów poszczególnych grup politycznych".

Wszakże cała rzecz właśnie w tem, 
że ta większość nie jest — prawdziwa i 
rzeczywista, ale sztucznie zrobiona spo-/ 
sobamii, które zaczyna rozpatrywać Sąd 
Najwyższy, zajmując się : darni
wyborozemi. Dlatego też zape ne pi
sm© tadowfl te®. mes oie w^pomio^

nia wojny, ale Francja oświadcza, że 
jest już gotowa wystąpić po stronie 
Rosji i mobilizuje. Równocześnie w 
Paryżu, w małej kawiarence, „Café 
du Croissant“ zostaje zabity jedyny 
mąż, który mógł jeszcze zapobiec ka
tastrofie: jest nim Jaurès, „przywódca 
francuskiego narodu“... Nie dość na 
tem. Autor filmu „1914“ wkłada je
szcze w usta Jaurèsa — który nota be
ne był przywódcą socjalistów, ale by
najmniej nie „francuskiego narodu“ 
— dosyć szczególne słowa: „Mam na
dzieję, mówi Jaurès w owej kawiarni 
do swych znajomych, że uda się uni
knąć wojny. W przeciwnym bowiem 
razie, trzeba będzie żebym napisał na 
wzór sławnego „J'accuse“ Zoli: „0- 
Łkarżam Rosję, że chciała wojny; o- 
skarżam Francję, że nie...“ W tym 
jednak momencie, przywódca socjali
stów zostaje zabity.

Oto jak Niemcy demokratyczne fa
brykują historję ad usum Delphini. 
Krzycząca tendencyjność tego filmu 
jest tak wielką, iż nie potrzebuje żad
nego komentarza. W tych warunkach 
zrozumiałem jest, że francuska propa
ganda filmu „Pax", przedstawiająca 
ponowne zbrojenia niemieckie nie do
gadza Berlinowi, pragnącemu za 
wszelką cenę oczyścić się z odpowie
dzialności za wojnę 1914 r., i pracują
cemu już nad nowym odwetem.

I. B r i a r e s.

Po wojnie Gdańsk rozwinął się w 
szybkiem tempie. Cyfry porównawcze 
ruchu statków w porcie gdańskim za
wiera następująca tabela:

Weszło Wyszło
statków t. r. n. statków t. r. n.

1912 2 992 970 653 2 974 993152
1923 2 930 1 722 927 2 856 1 689 255
1924 3 312 1 635 010 3 330 1 648 023
1925 3 986 1 869 979 3 958 1 864182
1926 5 967 3 432 480 5 903 3 395 840
1927 6 950 3 899 854 6 942 3 932 577
1928 6 198 4 045 240 6 183 4 026 596
1929 5 396 3 892 362 5 432 3 917 890
1930 6 078 4143 098 6 087 4142 802

Niemiecki tygodnik żeglugowy
„Der Schiffsfrachtendienst" wyciąga 
takie wnioski:

Liczby za rok 1930 są pod wzglę
dem tonażu o 322 proc, większe, aniżeli 
w czasie przedwojennymi Należy 
podkreślić, że ruch statków w roku 
1930 przewyższył wyniki wszystkich 
lat poprzednich, co jest tembardziej 
godne uwagi, że wzrost datuje się w o- 
kresie, w którym gospodarcze położe
nie Europy przybiera wprost katastro
falne rozmiary. Fakt ten jest dowo
dem, że komunikacja w porcie gdań
skim opiera się na mocnych i zdrowych 
podstawach“.

W, dalszym ciągu znajdujemy po
chwalę Rady Portu w Gdańsku. „Tech
niczne wyposażenie portu odpowiada 
w zupełności potrzebom komunikacyj
nym. Rada Portu, której podlega 
port w Gdańsku, dokonała w ostatnich 
latach daleko idącej rozbudowy wzgl. 
modernizacji urządzeń portowych“.

Każde słowe opinji Niemców ham- 
burskich zadaje kłam enuncjacjom se
natu gdańskiego. Głos „Schiffsfrach
tendienst“ jest jednym dowodem wię
cej, że kampanja antygdyńska senatu 
gdańskiego i oficjalnych Niemiec jest 
powodowana wyłącznie względami po- 
litycznemi i nic nie ma wspólnego ze 
sprawami gospodarczemi. Gdańsk roz
wija się doskonale w orbicie polskiego 
organizmu ekonomicznego. Fob.

że ta większość wyszła z — zaufania na
rodu, jak już powoli próbowało twier
dzić, po pewnem oddaleniu od wybo
rów. Teraz znowu trzeba przeczekać 
okres rozpatrywania protestów wybor
czych, który nie nadaje się do tych 
twierdzeń o — zaufaniu społeczeństwa. 
Ale także bardziej ogólnikowe określe
nie o -— prawdziwej i rzeczywistej 
większości trudno będzie przemycić.

W dalszym ciągu powołuje się pi
smo rządowe nieoczekiwanie na taką 
zasadę:

„Opinje były zgodne pod tym względem, 
że brak większości w parlamencie unie
możliwiał stworzenie rządu, mającego o- 
kreślony program działania i, co ważniej
sze, realizującego jakikolwiek program“.

Cóż ta zasada ma wspólnego ze zja
wiskiem takiem jak BB.? Wszakże tu 
mowa o większości, umożliwiającej 
stworzenie rządu. A tymczasem zja- 
jwisko BB. polega na tem, że to rząd 
stwarza sobie większość w parlamencie.

Następuje takie twierdzenie:

»OpozEcją Bsaht If MęfesąpśJ sejmowa

F w 11 096-R. 28,04

jest obowiązana rządowi, w którym zasi&. 
jej wódz duchowy i faktyczny, oraz ludzie, 
do których ma pełne zaufanie, odmawiaj 
swego poparcia, okoniem stawiać się w dy. 
skusji i przy głosowaniu nad zgłoszonej 
przez ten rząd projektami ustaw, stosując 
się w tym względzie do życzeń i wskazówek 
opozycyjnych leaderów poszczególnych 
partyj".

Znowu głęboki e nieporozumienie. 
Gdzieżby tam opozycja uważała, że na
sze biedne BB. jest — obowiązane od
mawiać poparcia rządowi. Wszakże to 
nawet brzmi) śmiesznie. Ci biedni nie
wolnicy listy 1 mają odmawiać popar
cia rządowi? Takie myśli mógłby mień 
chyba ktoś świeżo przybyły z księżyca, 
Opozycja tylko stwierdza, że temu BB' 
wogóle — nie wolno ruszyć się inaczej, 
jak wedle rozkazu.

I to jest niesamowitość tego zjawiska
— parlamentarnego ma gruncie europej
skim, której żadnemi okrążeniami nikt 
z obozu rządowego nie zagada i nie za
ciemni. St. St.

Stronnictwo Narodowe 
w Buku

B u k, 7 maja.
Na sali Domu Katolickiego odbyło 

się dziś wieczorem u nas zgromadzenie 
członków i sympatyków Stronnictwa 
Narodowego z udziałem przeszło 300 
osób. Zebraniu przewodniczył p. Ka
lek; sekretarzował ks. Szymczak

Referaty wygłosili: senator Seyda o 
położeniu gospodarczem i politycznem 
kraju, a redaktor A. Piotrowski specjal
nie o doli warstw mieszczańskich. W 
dyskusji zabierali głos: p. Kalek, wzy
wając do licznego zapisywania się na 
członków Str. Nar.; poseł Górczak, obra
zując wysoki poziom parlamentarnego 
Klubu Narodowego i jego prac; sena
tor Seyda podkreślając rolę społeczeń- 
stwa ziem zachodnich w życiu pań- 
stwowem.

Przemówienia były oklaskiwane 
przez cale zgromadzenie solidarnie i 
nader gorąco. Na nowych członków 
zapisało się ochoczo kilkadziesiąt osób, 
Wytworzyła się atmosfera entuzjazm« 
dla działalności Stronnictwa Nar. i jego 
przywódców. Przed Domem Katolic
kim młodzii zgotowali senatorowi Sey- 
dzie owację. W najbliższym czasie na
stąpi zorganizowanie w Buku grupy 
młodych Obozu Wielkiej Polski.

W Zbąszyniu praca wre!
W pogramicznem mieście Zbąszyniu

— praca wre! Utworzyły się komisje 
XI Zjazdu Katolickiego — który obra
duje w dniach 20 i 21 czerwca r. b. — 
Stałe biuro informacyjne i sekretar
iat Komitetu Miejscowego mieści się 
u sekretarza Komitetu p. Zdzisława 
Ossowskiego — Zbąszyń — Dworzec, 
telefon 3. Adres telegraficzny: „Zjazd 
Katolicki Zbąszyń“. Komisja kwate
runkowa — ks. mansj. Wasiela — Rf' 
baki 1; komisja finansowa — radny 
miasta Fr. Filipowski — ul. 17 stycz
nia nr. 80 — teł. 83; komisja wystawy 
książek — ks. mansj. Rywolt — Ru”' 
ki 1. (Zbąszyń, pow. Nowy Tomyśl)-

Dalsze komisje są następujące: or
ganizacyjna, nabożeństw, przyjęć do
stojników, dekoracyjna, pochodow,, 
pogotowia ratunkowego, propagandy, 
dla spraw kolejowych, manifestacj 
wieczornej, rautowa, komunikacj 
miejscowej.

Informacyj udziela: Komitet 
konawczy XI. Zjazdu Katol. w Zbąszy
niu — adres: Poznań — Al. 
kowskiego 22. Ili ptr. — ko-nto r 
205,060, dokąd należy się zwracać P 
legitymacje.

Nowy poseł w Budapeszcie.
Warszawa, 8. 5. (Tel. wł.) Ra(1c8 

w poselstwie w Waszyngtonie £ 
kowski został mianowany PoS wSad 
Budapeszcie. Stanowisko to douł 
zajmował minister Matu&zewsk*- 1
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Znowu wyrok uwalniający
w procesie Młodych 0. W. P.

Czytamy w „Gaa&cie Wągrówiec- 
Jriej“:

W dtiiu o maja hr. stanęli przed są
dem okręgowym w Poznaniu Młodzi 
Obozu Wielkiej Polski w Obornikach, 
oskarżeni o rzekome zakłócenie spoko
ju w dniu wyborów' do Sejmu roku u- 
biegłego w Obornikach. Po przesłu
chaniu świadków i przeprowadzeniu 
dowodów prokurator wniósł o uniewin
nienie oskarżonych, do czego sąd się 
przychylił uznając oskarżonych wolny
mi od winy i kary. Koszta procesu po
nosi Skarb Państwa.

Jak z przebiegu rozprawy wynika, 
spokój został zakłócony jedynie przez 
posterunkowego Pazołę, który zaczął 
rozbijać, popychać i rozpędzać publicz
ność, zebraną przed lokalem Stronnic
twa Narodowego, ciekawą wyniku wy
borów.

Sąd po dłuższem przemówieniu o- 
brońcy, dr. St. Celichowskiego, który 
wskazał, że przynależenia do Obozu 
Wielkiej Polski i nieprzychylnego odno
szenia się do „sanacji“, a entuzjastycz

nego manifestowania na rzecz Stron
nictwa Narodowego, nie można uważać 
za przekroczenie prawne. ogłosił 
wspomniany wyrok.

Dodać należy, że proces wspomniany 
był drugim z rzędu procesem wybor
czym Młodych Obozu Wielkiej Polski 
w Obornikach. W pierwszym procesie 
oskarżono Młodych o rzekome zanie
czyszczanie ulic przez skromne napisy 
na chodnikach na rzecz listy nr. 4, rów
nież na doniesienie posterunku Policji 
Państwowej.

Sąd po przesłuchaniu oskarżonych i 
wysłuchaniu przemówienia obrońcy 
uwolnił oskarżonych od winy i kary.

„Gazeta Wągrówiecka“ kończy na- 
stępującemi słowami:

„Zapytujemy, czy posterunek Policji 
Państwowej doniósł starostwu nasze
mu, że bezprawnie naklejano na okna 
wystawowe i domy miasta naszego ode
zwy, nawołujące do głosowania na rzecz 
listy nr. 1 i czy winnych pociągnięto do 
odpowiedzialności sądowej,? A jeśli 
nie, to dlaczego?“

Pogrzeb
ś. p. Zdzisława Dębickiego

W a r s z a w a, 8. 5. (Tel. wł.) Po
grzeb ś. p. Zdzisława Dębickiego od
będzie się w poniedziałek, 11. b. m. o 
godz. 11 przedpołudniem. (u)

Postulały
urzędników państwowych

Warszawa, 8. 5. (Tel. wł.) Sto
warzyszenie urzędników państwowych 
z uwagi na zapowiedź wniesienia przez 
rząd na nadzwyczajną sesję sejmową 
projektu noweli pragmatyki urzędni
czej, zdecydowało wystąpić do rządu z 
własnym projektem. Decyzja co do o- 
statecznej redakcji tego projektu za
padnie w poniedziałek. W projekcie 
tym mają być następujące postulaty:

1) Pragmatyka służbowa przewidy- 
wać ma jedną tylko kategorję pracow
ników, a mianowicie stałych.

2) Stosunek służbowy musi mieć 
charakter prawno - publiczny.

3) Awanse urzędników odbywać się 
mają w sposób automatyczny, w za
leżności od wysługi lat.

4) Rozwiązanie stosunku służbowe
go nastąpić może na mocy uchwały 
komisji dyscyplinarnej, bądź też w ra- 
ne reorganizacji urzędu.

Wycieczki morskie 
do Londyn« i Francji

Gdynia, 8.5. (Tel. wł.) Lii 
uaynia—Ameryka zrezygnowała z 
rządzenia wycieczki turystycznej 
oałtyku (od 1 do 10 czerwca) i przepi 
wadzi tylko dwie wycieczki, jedną 
norweskich f jordów i drugą do Lonc
u i Rotterdamu. Dotychczas zgłoś 

^ę prawie 200 amatorów. Prakty
Skazuje, że najwięcej zgłoszeń wp 

wa zawszę, w ostatniej chwili.
zwŻ^zku z wystawą kolon jalną 

aryzu kompan je francuskie, obsl 
eyję-ce Gdynię, projektują tanie w 

B 1 do Francji, morzem z Gdy

Pogłoski o amnestji.
Pol5wr'SZ?Wa’ 8‘ 5- (PAT)- ”Kur‘ 

gotuje pogłoskę, że na nt 
p: c Zace-i sesji sejmowej będzie wn 
np rz^’°‘wy projekt ustawy o a 
stTtJ1' ma oibjąć przesil

a polityczne oraz niektóre kategi
L prz6StęPstw kryminalnych. Wy 
ia b-Z ^krodziejstwa amnestji nr 
* yc przestępstwa zdrady głównej

Po brudnych rewelacjach — sprawi 
honorowa

reJŁr s z a w a, 8. 5. (Teł. wł.) Woh 
,,Pekordu Wieczornego“

redaktora „Rekordu“ Augustyńskiego 
przybyli poseł Tadeusz Hołówko i p. 
Strzyżyński w imieniu redaktora pra
sy „czerwonej“, Henryka Budkiewi
cza, a do redaktora „Rekordu“ Plewiń
skiego senator Perzyński i major Lie- 
bich imieniem wydawcy prasy czer
wonej Lewandowskiego, żądając saty
sfakcji honorowej za ogłoszenie rewe- 
lacyj dotyczących ich obu. (w)

Awantury „adrjatyckie"
Warszawa, 8. 5. (Tel. wł.) Na 

tle strajku w towarzystwie ubezpie
czeń „Riunione Adriatica“, strajkują
cy urządzali kocią muzykę przed ka
wiarnią „Adria“, której właścicielem 
jest właśnie „Riunione Adriatica“. Po
licja aresztowała z tego powodu 2 o- 
soby. (w)

Proces o krwawe zaburzenia bezrobot
nych.

Sosnowiec, 8. 5. (PAT). W są
dzie Okręgowym w Sosnowcu rozpo
czął się dziś pro-ces w sprawie krwa
wych zaburzeń bezrobotnych, które 
zaszły w Zawierciu przed Wielkanocą 
r, ub. W czasie tych zaburzeń bezro
botni wtargnęli do biur magistratu, 
zdemolowali urządzenie i obrzucili 
funkcjonarjuszów kamieniami. W wy
niku zajść rannych było kilku poli
cjantów i kilku robotników oraz 1 o- 
sofoa zabita zabłąkaną kulą, Na ławie 
oskarżonych zasiada 21 osób. Na roz
prawę powołano 100 świadków.

Losy „Wisły"
Gdynia, 8. 5. (Tel. wł.) Statek 

„Wisła“, po prowizorycznej reperacji 
w Kopenhadze i wyładowaniu węgla w 
Rotterdamie, przybędzie dzisiaj wie
czorem, łub jutro, do Gdańska, gdzie 
pójdzie do doku. Hawarję „Wisły“, 
najechanej w pobliżu duńskiej wyspy 
Falster, przez niemiecki transporto
wiec „Rosę“, oblicza się na 8.000 fun
tów angielskich, czyli 350.000 zł. Przed 
kilku dniami sprawę tej kolizji rozpa
trywał sąd morski w Szczecinie, który 
jest, portem macierzystym statku „Ro
sę“. Sąd zawyrokował, że winę pono
si dowództwo statku „Wisła“, ponie
waż nie poleciło zatrzymać maszyn, 
gdy usłyszało syrenę statku „Rosę“, 
mniejszą winę przypisano kapita
nowi statku „Rosę“, ponieważ jechał 
za szybko.

Koszta poniosą towarzystwa aseku
racyjne. g B

Rokowania o mniejsze pożyczki
Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) — 

W sferach gospodarczych zapewniają, 
że rząd prowadzi rokowania o uzyska
nie szeregu mniejszych pożyczek, któ
re w ogólnej sumie wynoszą 200 milj. 
zł. Niektóre z nich zostaną przedłożo
ne do uchwalenia na najbliższej sesji 
sejmowej, (w)

6 dni między życiem a śmiercią
Bruksela, 8. 5. (Tel. wł.) Gór

nicy, uwięzieni w kopalni przez skały, 
po 6 dniach wysiłków drużyny ratow
niczej zostali uratowani. Cieszą się 
oni zupełnem zdrowiem, są tylko wy
czerpani nerwowo.

Wśród uwięzionych znajdował się 
Polak Bambuk. Był on w niezwykle 
trudnej sytuacji, albowiem nie włada
jąc językiem ani francuskim ani wa
lońskim nie mógł przez cały czas po
rozumieć się z towarzyszami niedoli. 
Losem górnika naszego interesuje się 
obecnie cała opinja belgijska. Oka
zuje się, że był on jedynym człowie
kiem, na którego nie czekał nikt na 
powierzchni ziemi i nie dowiadywał 
się o jego losie. Prasa podkreśla jego 
niezwykły hart woli.

Król i królowa nadesłali ocalonym 
górnikom telegram. W osiedlu górni- 
czem wszystkie związki przygotowują 
się do manifestacji na cześć ocalo
nych.

Burze j powodzie w Niemczech
Karlsruhe, 8. 5. (Tel. wł.) Jak 

już donosiliśmy, na południu Niemiec 
szalała wczoraj niebywała burza, połą
czona z deszczami ulewnemi. W Karls
ruhe zalane zostały niżej położone czę
ści miasta. Wiele linii kolejowych w 
środkowej Badenji zostało podmytych, 
wskutek czego komunikacja została 
częściowo przerwana. Niemnie jsze 
szkody poczyniła burza w Wirtem
bergii. Dotąd zanotowano tutaj dwa 
wypadki śmierci wskutek utonięcia.

Nowy sukces torysów
Londyn, 8. 5. (Tel. wł.) W okrę

gu Scarborough odbyły się wybory uzu
pełniające do izby gmin. Wybrany zo
stał ponownie kandydat konserwatyw
ny H. P. Latham, który otrzymał 21 618 
głosów. Kontrkandydat liberalny, po
party przez Labour Party, uzyskał gło
sów 19 424.

Sukces konserwatystów jest dość 
znaczny, gdyż poprzednio konserwaty
ści skupili 20 710 gł, a liberali i Labour 
Party, idąc osobno, skupili łącznie prze
szło 22 tysiące głosów (liberałowie 
17 544, Labour Party 4 645).

! Kon złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.905 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.927 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.20 
do 212.50 zł, gotówką 211.80 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.23 zł do 
173.49 zł, gotówką 172.89 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEN ĘZdA
P o z n a ń, 8. 5. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania była 
utrzymana.

Z pap. państw, płacono za 5 proc, poż, 
konwers. 47% proc. Pozatem poszukiwa
no 4 proc. poż. inwestycyjną po 87 50 bez 
notowania. Z pap. lokacyjnych P. Z. K. 
płacono za 8 proc listy dolarowe (stare) 
91% proc., zaś 8 proc, listy dolar, amor
tyzacyjne oddawano po 85 proc. — 6 proc, 
listy żytnie, które początkowo handlowa
no po 18.50, obniżyły się w ciągu giełdy 
i notowały w końcu 18.— w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano jedynie Herzleld 20.— w 
płaceniu. Pozatem poszukiwano Bank 
Polski po 122.—, Cegielskiego po 36.—, 
oraz R. Maya po 21.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 47%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91.^ p-
8% listy dolarowe w złocie amortyzacyjne

85.— O.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
18.50—18.— +

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Herzfeld-Viktorius I-II em. zł- 20,— P.
Tendencja utrzymana

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8. 5. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.90%, sp.: 8.92%, 

kup.: 8.88%.

Obóz "Wielkiej Polski
Lekcja kandydatów

sironniPt^,kcia ka,ndydatów odbędzie się w piątek, dnia 8. b. m., o godz. 8 wiecz. 
era a Narodowego, św. Marcin 65 (nad kinem „Colosseum“). w lokalu

JPlacó wka Główna
* ^yWy^^kah/zebä?’ °dbędzie 8ię W sobot<3> dnia 9- b- »• o godzinie 7,80 wieoz.,

Placówka "Win i ary
* ®ali bofska*“sokoła"0^ odbędxi® się w niedaid^ dnis 10’ b- o godzinie 3 po poł.

Przyjazd gości łużyckich
Pociągiem pospiesznym z Wrocła

wia przybył dziś w południe do mia
sta naszego serbo-łużycki kompozytor- 
jubiiat Bjarnat Krawc z małżonką. Na 
Dworcu powitało gości grono przyja
ciół narodu serbo-łużyckiego, ks. dyr. 
Ludwiczak i red. Powidzki jako człon
kowie zarządu Tow. Przyjaciół Serbo- 
Łużyczan, panie profesorowe Gosie- 
niecka, Taylorowa j Kostrzewska w 
imieniu zarządu Zjednoczenia Kobiet 
Słowiańskich, prezes „Harmonji“ p. 
Kaczmarek, i konsul Czechosłowacji p. 
Matousek, nietylko jako propagator 
idei zbliżenia słowiańskiego, lecz i o- 
sobisty znajomy znanego dobrze Cze
chosłowacji kompozytora łużyckiego. 
Państwo Krawcowie zamieszkali w go
ścinnym domu pp. inż. Suchowiaków 
przy ul. Słowackiego.

Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Gdańsk 173.52 173.95 173.09
Oslo 239.00 239.50 238.40
Nowy Jork 8.919 8.939 8.899
T owy Jork

kabel 8.926 8.946 8.906
Londyn 43.41 43.52 43.30
Paryż 34.881/2 34.96 34.80
Praga 26.431/2 26.50 26.37
Szwajcaria 171.98 172.41 171.55
Wiedeń 125.53 125.84 125.22
Włochy 46.73 +6.85 46.61
Berlin 212.55

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe t obligacje:

4% poż. inwest. .... 87.50 87.25
I 3% poż. bud. 45.00

5% poż konw. ..... 47.90
10% poż. kol. ....... 105.25

Akcje w złotych:
Bank Handlowy bez kuponu 0.00—100.00
Bank Polski ...... 122.75—125.00
Lilpop................................... 0.00— 20.75

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja nie
jednolita, dla listów zast. tendencja moc
niejsza, dla akcyj niejednolita. Z banko
wych utrzymany Bank Handlowy, moc
niejszy Bank Polski, słabszy Lilpop.

Poznań, 8. 5. 1931 r.
Warunki: Handel harfowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w h.). b) pszenicy 735.5 gr. <124,8 f w h.). 
c) jęczmienia przemiałowego 667.Ó gr (U3 1 
f w h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 t w h).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 165 tońn par. Poznań . . , 27.75

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto ..........
Usposobienie słabsze.

Pszenica...............................
Usposobienie słabe.

Jęczmień, przemiałowy , . 
Usposobienie stałe.

Owies pastewny.................
Usposobienie mocne.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie spokojne. 

Mąka pszenna 65% wł. work. 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie......................
Otręby pszenne ... . .
Otręby pszenne (grube) . .
Gorczyca . .
Wyka latowa . s » » f f 
Pełuszka . . • $ § g ,
Groch polny .
Groch Victoria
Łubin niebieski . , , t . 
Łubin żółty
Tatarka.................. s- » »
Ziemniaki jadalne . . . .

26.75— 27.25

31.50— 32.00

27.00— 28.00

29.00— 30.00

41.00— 42.00

49.00— 52.00

21.25— 22.25 
21.25— 22.25 
23.00— 24.00 
42.00— 47.00 
45.00— 47.00 
47.00— 50.00 
30.00 - 31.00 
36.00— 40.00 
26.00— 28.00 
34.00— 38.00 
38.Q0— 40.00
6.50— 7.00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 8. 5. 1931 r. 

Żyto march. 70—71 kg. . . 193.00—195.00
Tendencja spokojniejsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 230.00—244.00
Tendencja stała.

Owies march, od st załad. 197.00—201.00 
Tendencja stała.

Mąka pszenna....................... 33.75—39.75
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . . . » 6 26.75—28.50
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ...*»» 14.25—14.50
Tendencja stała.

Ospa żytnia . . . . t. , , 14.75—15.00
Tendencja stała.

Groch Victoria .... i 6 25.00—?0.00
Groch drobny jadalny . . 23.00—27.00
Groch pas ewny .... . . » 19.00—21.00
Pełuszka ... . . . . 25.00—30.00
Bób polny . . , « . . . 19.00—21.00
Wyka.................is*. 24.00—26.00
Łubin niebieski . » » s . 15.00—16.50
Łubin żółty 22.00—27.00
Seradela nowa . . < * s . 66.00—70.00
Makuchy rzepakowe . . . 9.80—10.20
Makuchy lniane................. 14:00—14.20
— • • - "" - 8.30

-13.40
Wytłoki suche paryt. Berlin 8.20-
Śrót Soya.............................. 12.30-

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 8. 5. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę 
Noty wielkie . . » .

46.925 - 47.125 
46.75 - 47.15

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkaeh:

łyta 105 tana, pezenky 15

Zapłsz slą na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zt,

kwartalna 2 «I
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pierwszych 10-ciu lalach 
winna każda matka dziecko swe myć 
I kępać ty ko za użyciem czystego 

łagodnego

MYDŁA 
DLA DZIECI
Dziecko będzie jej za to wdzięczne 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopo ów o zadiowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjalnie 

dla wrażliwej ikóry dziecka.
Cenai Zł. 1 50

NIVEA

Wiosna wymaga starannej pielęgnacji skóry

KBEPIEM NIVEA
Przez zimowę odzież stała się skóra nasza nadzwyczaj wrażliwę i mało od- 
pornę, dlatego należy przed wyjściem na powietrze dobrze natrzeć twarz 
i ręce kremem Nivea. Skutkiem zawartego w nim Eucerytu — żaden 
inny krem nie zawiera Euceryłu - wnika krem Nivea szybko i całkowicie 
w skórę. Tylko krem wchłonięty przez skórę wywrzeć -oie swę dobro

czynną działalność.
Używajcie światła, powietrza i słońca, lecz nigdy bez kremu Nivea. 

W pudełkach po zł. o.40 da 2.60 i w łubkach po zł. 1.35 i 2.25 

Wyrób krajowy firmy PEBZCO, Sp. Ake. w Poznaniu

Pm 10 345/:

Długotrwałe prowizorjum w Anglji
Ostatnie głosowanie w angielskiej 

izbie gmin nad votum nieufności dla 
rządu, wnłesionem przez konserwaty
stów w kwestji walki z bezrobociem, 
zakończyło się niespodziewanie wiel
kim sukcesem rządu, który uzyskał 
przeszło 50 głosów większości, a więc 
cyfrę, której nie dało mu od dawna 
żadne bojowe głosowanie w parlamencie.

A jednak okoliczności zdawały się 
zapowiadać możliwość sukcesu kon
serwatywnej partji opozycyjnej. Ro
złam w łonie partji konserwatywnej 
został usunięty, a autorytet jej przy
wódcy, byłego premjera Baldwina, 
zdawał się większym niż do niedaw
na. Przywódca frondy konserwatyw
nej, wielki wydawca dzienników, lord 
Beaverbrook, który niedawno temu 
powołał do życia nową organizację 
partyjną, zlikwidował ją i pogodził 
się z macierzystą partją i z jej przy
wódcą. J

Z drugiej strony stosunki w rzą
dowej. partji pracy dalekie były od 
stabilizacji. Pól tuzina posłów wystą
piło pod wodzą ambitnego sir Oswal
da Mosleya. Lewica stronnictwa od 
dawna jest niezadowolona z umiarko
wanej polityki premjera Mac Donalda 
i ministra skarbu Snowdena, któremu 
zarzuca ochronę kapitalizmu i licze
nie się z wielkiemi bankami. Lewe to 
skrzydło niejednokrotnie już głosowa
ło przeciw . własnemu rządowi. Spo
dziewano się więc, że wypadek ten 
rajdzie i tym razem.

A jednak bitwa parlamentarna za
kończyła się pełnem zwycięstwem rżą- 
fiu. Warto zdać sobie sprawę z przy- 
czyn tego na pozór nieoczekiwanego 
wydarzenia.

Nie wystarczy powoływać się na 
to, jak to czynią niektórzy sprawo
zdawcy parlamentarni w Londynie, że 
atak konserwatystów był niezręczny, 
wskutek czego autorytet Baldwina na- 
nowo się zachwiał, nie wystarczy pod
kreślać, że Llyod George mówił, jak 
zwykle, bardzo zręcznie i że główny 
mówca rządu w tej kwestji, Tom 
Johnston, nowomianowany strażnik 
tajnej pieczęci, mający sobie powie-

Wyrok sądu w sprawie Orlika
Już z interpelacji Klubu Narodowe

go znana jest sprawa niejakiego Karo
la Orlika, który zaskarżył skarb pań
stwa i przedstawicieli policji z tego 
powodu, iż nie wypłacili mu pieniędzy 
za rozbijanie lokali, za napady na ze
brania, za akcję rozłamową wśród 
stronnictw opozycyjnych podczas ©- 
statnich wyborów.

Sąd okręgowy w Warszawie, wy
dział XI cywilny w dniu 9 kwietnia 
br. rozpatrywał skargę Orlika, a uza
sadnienie wyroku nastąpiło dn. 21. 4. 
1931 r. Oto brzmienie tego uzasadnie
nia:

„Dnia 9 kwietnia 1931 r. Sąd Okrę
gowy w Warszawie w wydziale XI 
cywilnym na posiedzeniu publicznem 
rozpoznawał sprawę z powództwa Ka
rola Orlika przeciwko skarbowi pań
stwa, M. Lissowskiemu i T. Banko o 
2000 zł.

W skardze powodowej z dnia 10 
marca 1931 r. powód Karol Orlik żąda 
zasądzenia mu solidarnie od pozwa
nych skarbu państwa, Mieczysława 
Lissowskiego i Tadeusza Banko sumy 
2.900 zł z 10 proc, od dnia ¡Wytoczenia 
powództwa do dnia zapłaty, kosztów 
procesu j nadania wyrokowi rygoru 
natychmiastowej wykonalności. Ro
szczenia swe powód uzasadnia tem, że 
w czasie wyborów w r. 1930 pozwani 
Lissowski, który jest naczelnikiem 
wydziału bezpieczeństwa publicznego 
w komisarjacie rządu m. Warszawy 
oraz Tadeusz Banko, podkomisarz po
licji państwowej, zaangażowali go do 
współpracy, g MDJOisndaAm fia,

rzoną kwestję walki z bezrobociem, 
wygłosił mowę bardzo trzeźwą i u- 
miarkowaną, mimo że należy do lewi
cy partji i został powołany do rządu 
w tym celu, aby przebłagać tę część o- 
hozu rządowego. Powody sukcesu 
rządowego sięgają głębiej.

Głównym powodem jest tu zmysł 
ciągłości i objektywizm polityczny 
wrodzone wszystkim Anglikom. 
,,Przyznać trzeba — mówi przeciętny 
Anglik — że Mac Donald i jego mini
strowie odnieśli niewątpliwe sukcesy 
szczano, a i atak konserwatywny nie 
w kwestji uśmierzenia wzburzenia w 
Indjach, w sprawie rokowań nad roz 
brojeniem i dlatego byłoby błędem od 
woływać rząd w przededniu dalszych 
obrad nad statutem indyjskim, nad 
kwestją rozbrojenia i nad stosunkiem 
poszczególnych części imperjum do 
siebie“.

I rzecz interesująca, trzeźwe te mo
tywy, oparte głównie na momentach, 
związanych z polityką zagraniczną, a 
nie zewnętrzną, przeważyły szalę. 
Partja pracy, wbrew przewidywa
niom, okazaia się solidarną, sukurs 
liberałów był większy niż przypu- 
był może tak zawzięty, jak się tego 
zrazu spodziewano.

A wreszcie jeden czynnik natury 
personalnej, minister skarbu. Filip 
Snowden, który właśnie teraz przedło
żył nowy budżet, cieszy się wśród 
przeciwników opinją wybitnego fa
chowca i trzeźwego, rzeczowego poli
tyka. Umiarkowany charakter bud
żetu uspokoił do pewnego stopnia 
konserwatystów, którzy protestują je
dynie przeciw zapowiedzianemu wy
datniejszemu opodatkowaniu wielkiej 
własności ziemskiej — a podkreślenie 
haseł wolnego handlu przywiązało 
liberałów silniej niż kiedykolwiek do 
rządu.

I dlatego może nawet i przeciwnicy 
nie bardzo się smucą z tego powodu, 
że rząd partji pracy, uważany przez 
nich za prowizorjum, ustabilizował 
się znów na parę miesięcy i w dal
szym ciągu ponosi odpowiedzialność 
za rozwój wypadków^ W. J.

Warszawy w agitacji za listą wybor
czą Bezpartyjnego Bloku Współpracy 
z Rządem (lista Nr. 1) i przeprowadze
nia rozłamów wśród milicji Polskiej 
Partji Socjalistycznej C. K. W. oraz Ko
ła b. Ochotników W. P. im. ks. Skorup
ki. za co powód miał otrzymać od po
zwanych zwrot poniesionych wydat
ków, wynagrodzenie za swą pracę i 
posadę, tymczasem pozwani zwrócili 
mu tylko część poniesionych wydat
ków, natomiast od zwrotu reszty i wy
nagrodzenia za pracę, które to należ
ności powód oblicza na wyżej wymie
nioną sumę, uchylają się. Na dowód 
powyższego powód załączył do skargi 
powodowej dokumenty i powołał się 
na świadków. Na rozprawie sądowej w 
dn. 9. 4. 1931 r. powód zmniejszył po
wództwo o 25 zł, które otrzymał już 
po wniesieniu skargi powodowej z ko- 
misarjatu rządu.

Po Rozpatrzeniu sprawy i zważy
wszy:

1) że pozwani skarb państwa i Lis
sowski powództwa nie przyznali, wno
sili o jego oddalenie i zasądzenie im 
wynagrodzenia za prowadzenie spra
wy od powoda, twierdząc, że w żąda
niu powoda brak godziwej przyczyny;

2) że, jak widać ze złożonych przez 
powoda dokumentów i jego wyjaśnień, 
powód roszczenia swe opiera na umo
wie, której przedmiotom było zobo
wiązanie się powoda do wpływania na 
wynik wyborów do Sejmu i Senatu 
drogą przekupstw, a mianowicie: obie
cywaniem posad głosującym, urządza-

wkfe Ubaett a nawąt wwiia-

rowywaniem niektórym z nich drob
niejszych kwot pieniężnych oraz drogą 
podstępu, jak np. co do dokonania 
rozłamów wśród dwóch organizacyj, 
wskazanych przez niego, jednej spo
łecznej, a drugiej politycznej;

3) żę nie tylko umowa powyższa 
ale także samo żądanie powoda wyna
grodzenia mu za wywarcie wpływu na 
sposób głosowania jest przeciwko pra
wu: art. 6 Rozp. Prez. z dn. 12. 9. 1930 
r. o karach dla ochrony wyborów, a 
tem samem w myśl art. 1133 K. C. 
oparta jest na przyczynie niegodziwej;

4) że w myśl art. 1131 K. C. zobo
wiązania o przyczynie niegodziwej nie 
mogą mieć żadnych skutków, a zatem 
i powództwo oparte na takiem zobo
wiązaniu podlega oddaleniu i to nie 
tylko w stosunku do pozwanych skar
bu państwa i Lissowskiego, ale także 
w stosunku do pozwanego Banko, któ
ry na rozprawę nie stawił się i wogóle 
nie składa! żadnych wyjaśnień w spra
wie;

5) że od powoda, jako strony prze
grywającej, należy zasądzić na rzecz 
pozwanych skarbu państwa i Lissow
skiego na ich żądanie wynagrodzenie 
za prowadzenie sprawy;

z tych więc względów, na zasadzie 
art. art. 339, 366, 456, 711 U. P. C. i 1131, 
1133 K. C. i art. 30—-31 przepisów 
przechodnich o kosztach sądowych — 
postanowił: powództwo Karola Orlika 
oddalić, na rzecz skarbu państwa i 
Mieczysława Lissowskiego przyznać 
188 (sto osiemdziesąt osiem) zl kosztów 
prowadzenia sprawy.

Salonka
W ostatnim zeszycie „Pobudki“ (nr. 

22) ogłoszono następujący list:
„Skoro w dziennikach ukazała się 

wiadomość o salonce dla marszałka 
Piłsudskiego, nas, robotników przv 
niej pracujących, nie obowiązuje już 
żadna tajemnica. Jak tylko fabryka 
dotsała pożyczkę amerykańską dano 
jej wszystkie zamówienia kolejowe, a 
inne fabryki, jak najstarsza fabryka 
wagonów w Sanoku, musialy wyrzu
cić robotników, bo nie miały zamó
wień. Inżynierowie u nas zapowiadali, 
ze będzie taka robota, jakiej jeszcze 
żadna fabryka w Polsce nie wykony
wała. Czekaliśmy z ciekawością na 
plany tej roboty, a jakeśmy j© zoba
czyli, to naprawdę otwieraliśmy gęby. 
Takiego komfortowego, zbytkownego 
wagonu salonowego nikt z nas ni« 
robił, ani nawet na obrazku nie wi
dział. Remontowaliśmy kiedyś carską 
salonkę jeszcze w 1922 roku. Ani się 
umyła do tej, którą teraz się robi. 
Może gdzieś w Ameryce robią salonki 
z takimi szykami. My, co przy niej 
robimy, mało zarobimy, ale kosztować 
to ona będzie dużo, bardzo dużo, na
wet pewnie więcej, niż dzienniki pi
sały, bo mahoniów, bronzów, skór i 
przeróżnych drogich materiałów bez 
liku. Będzie na co popatrzeć i będzie 
co i zagranicy pokazać. Niech tam wi
dzą, jak u nas byczo się buduje i byczo 
eżdzi marszałkowi“«

B. komendant „Strzelca** 
skazany na 4 lata więzienia

Epilog głośnej sprawy
Przed sądem okręgowym w Gnie

źnie odbył się proces przeciwko ko
mendantowi „Strzelca“ w Damasław
ku Józefowi Cieślińskiemu, który w 
swoim czasie — jak o tem donosiliś
my — postrzelił swojego szwagra, za- 
mieszkałego również w Damasławku 
Cieśliński skazany został na 4 lata 
więzienia. Rozprhwa toczyła się pod 
przewodnictwem sędziego S. O. p dr. 
Hoppego. Oskarżał prokurator Matel- skj.
/Nowy to przyczynek do faktu, jakie 

to żywioły stoją na czele Strzelca’*. 
'Nic dziwnego, że społeczeństwo wiel
kopolskie odwraca się z odraza od tej
««WaicjŁ |

Zmiany
w prasie „sanacyjnej
Prasa warszawska donosi, że z „Ku

riera Porannego“ odchodzi po 25 latach 
pracy naczelny publicysta p. Kazimierz 
Erenberg. Na jego miejsce ma przyjść 
p. Wł. Włoch, krewny p. Fryzego. „Ku- 
rjer Por.“ ma w związku z tą zmianą 
osobową zmienić swój kierunek i oj. 
sunąć się od sanacji.

Projekty nowych ustaw.
Warszawa, 8. 5. (Tel. wł.). — 

Na sesję parlamentarną ministerjum 
reform rolnych przygotowuje ustawę 
o niepodzielności gruntów chłopskich 
oraz o uwłaszczeniu drobnych dzier
żawców, a ministerjum skarbu projekt 
opodatkowania tantjem. ’ (w)

„Bezstronność“ w obsadzaniu stano
wisk

Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) — 
„Robotnik“ cytuje przykłady na temat 
„bezstronności“ dyrekcji monopoli 
państwowych W Starym Samborze 
koncesję na skład soli otrzymała sio
stra p. marszałka sejmu Świtalskiego, 
a w Nowym Samborze siostra wojewo
dy lwowskiego Klukowskiego. (w)

Heurolos I psychiatra Dr. Sznrf
powrócił

i przyjmuje od 11 do 12 i od 17 do 18-tej.

I!Hz[«]:o]|<yj

hiruroiunania.
my W
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Do WWPP. Wydawców 
Dzienników i Czasopism

Rzeczypospolitej Polskiej.
Rada i Zarząd Główny Polsk. Związku 

Wydawców Dzienników i Czasopism za
praszają wszystkich wydawców do wzię
cia udziału
w I-szym Powszechnym Zjeździć 
Wydawców Dzienników i Czaso
pism Rzeczypospolitej Polskiej

Głównym tematem Zjazdu będzie obec
ny kryzys w przemyśle wydawniczy» 
i środki zaradcze dla jego złagodzenia.

Zjazd odbędzie się w Warszawie dnia 
14 maja 1931 roku w sali konfereacylnej 
Stowarzyszenia Kapców Polskich, ulica 
Szkolna nr. 10.

Początek obrad o godz. 10-tej.
W Zjeździe mają prawo wziąć udział 

zarówno członkowie Związku Wydawców, 
ak i przedstawiciele wydawnictw, nie na

leżących do Związku, udział w Zjeździ« 
nie stwarza dla tych ostatnich obowiązku 
zapisania się w poczet członków Związku, 
a także nie pociąga za sobą żadnych spe
cjalnych opłat na rzecz Związku Wydaw
ców lub Zjazdu.

Przy wejściu na salę obrad okazać f>a' 
leży upoważnienie zarządu wydawnictwa 
do reprezentowania go na Zjeździe.

W drodze powrotnej z Warszawy za
miejscowi uczestnicy Zjazdu korzystać bę
dą z 50% zniżki od ceny biletów kolejo
wych. zw 29213/14



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z ch wili

Pokłosie
zjazdowe i targowe

W doskonałem przemówienia p. 
prezesa Klarnera, wygłoszonem pod
czas zjazdu Związku Izb przem.-handl. 
u p. ministra przemysłu i handlu, 
szczególnie jedno zdanie pozostało 
nam w pamięci, mianowicie zdanie 
głoszące, że

„życie gospodarcze Polski jest silne 
bo zupełnie jednolite wewnętrznie".

Czy tak jest istotnie? Czy istotnie 
konsolidacja polskiego życia gospodar
czego postąpiła tak dalece, że można 
mówić o wytworzeniu się gospodarczej 
„opinio communis“?

Sądzimy, że szanowny mówca nie 
miał na myśli tak daleko i tak szeroko 
pojętej konsolidacji, któraby wyklu
czała nawet możność powstawania dy
sonansów w łonie t. zw. obozu inicja
tywy prywatnej, boć takiego idealnego 
stanu całkowitego pokoju gospodarcze
go nigdy nie było i nie będzie. Wystar
czy wskazać n. p. na zagadnienie kar- 
telizacji przemysłu, aby zrozumieć, że 
poglądy kót gospodarczych na niektó
re, bardzo doniosłej wagi problemy po
lityki ekonomicznej są rozbieżne.

Natomiast — i to właśnie z dużem 
zadowoleniem podkreślić należy — ist
nieje opinjo communis sfer gospodar
czych w odniesieniu do zagadnienia 
zakresu wpływów państwa na wytwór
czość krajową. Stosunek tych sfer wo
bec ciężarów podatkowych i socjal
nych, wobec etatyzmu, wobec przero
stu administracji państwowej niewąt
pliwie jest jednolity i dobrzeby było 
gdyby czynniki rządzące nad faktem 
tym głębiej się zastanowiły j nie prze
chodziły nad nim stale do prządku.

Również na podniesienie zasługuje 
szczęśliwy zaczątek współpracy mię
dzy rolnictwem a przemysłem j han
dlem. świadczący dodatnio o wysokim 
poziomie przygotowania ekonomiczne
go, jakie wykazują nasze instytucje 
samorządu gospodarczego j zrzeszenia, 
powołane do rozwiązywania wzgl. 
współtworzenia wytycznych dla pol
skiej polityki gospodarczej.

* * »
Z zainteresowaniem śledziliśmy 

przebieg kongresu polsko-jugosłowiań
skiego, nietylko z racji szczerej sym- 
Patji dla pobratymców południowych, 
ale i z racji wyjątkowej sposobności 
porównania zasięgu manifestacji kul
turalnej z jednej strony, a gospodar
czej z drugiej strony. Być może, że 
w innych miastach Polski zagadnienia 
gospodarcze współpracy z Jugoslawją 
nie wysuwa się tak dobitnie na plan 
pierwszy, jak to miało miejsce, w Po
znaniu, faktem jednak jest że jedy
nym widocznym plonem, jaki kongres 
Polsko-jugosłowiański przyniósł w Po- 
™anui jest wszechstronne, gruntowne 
^wentylowanie zagadnienia współpra- 

, naszych narodów na polu 
aand™’ ko,munikac-’i i turystyki. Pod- 

o!?rady sekcji gospodarczej 
Koneresu obracały się dokoła konkret- 

y n problemów i konkretne przynio- 
nwoce, strona t. zw. kulturalna 
gresu obracała się w sferze ogólni- 

dzW inii6j v0J<Ul'ac Poważniejszych na-
Tin? jakichś skutków w przyszłości 
roza — niewątpliwie eennemi — kon- 
^'^ncjami jakie chyba pociągnie 
d»3,t niebywała gościnność j ser-
»w £kakj?mV"g0!l"Wi“'“‘

Pewne obniżenie dochodu z procen
tów i prowizyj wyrównane zostało w 
przybliżeniu przez redukcję kosztów 
handlowych o ca. 740.000 zł. Na odpi
sy na papierach wartościowych na
wątpliwe pretensje i amortyzację od

tylko słowa:miejSCa’ ° Urgach dwa

biegh^taW,CÓW było mnieJ. "iż w u-
biłv dohrC>ku' ale’ mim° to’ tarSi zro~ 
¡aky d°bre, wrażenie dzięki sztuce, z 
X dyr®kcja M'U- Tp- Potrafiła 
Por tv™ać’ a ,raczej: rozstawić stoiska, 
sie Wz?tędem, Targi nasze mogą 
v-L'zczyc.IC wielkim zasobem wiedzy 
S? mW-]’ Vabyt?’ Przez dyrekcję w 
Brawo! C1U at żmudnej praktyki.

^ótkie informacje gospodarcze
k;enni[<zpaJnWy związek przemysłu włó 
Przeciwi-l?0 w Łodzi wypowiedział sie 
wem Projektowi ustawy o przymuso- 
wcm; ®szenik wytwórców przędzy ba- 

Przez w brzmieniu, projektowane»,1 i;',?' Przemyślu i handlu.
Upoważnij* 1 * jnmistrów włoskich uchwaliła 
w WywVni'-ei nowej pożyczki
Ba iat dziewięćmi,Jar<łdW brdw w bonach
’’?'doPrSyał'LnŻany w Irlandji zwrócił 
hów lninT,, i? wprowadzenie cła od wyro- 
Valorexa, yCh W wysokości 33 y» proc, ad

2 KRAJU
(k) Zanik szans wywozu nierogacizny

clo Niemiec. Dokonana ostatnio podwyżka 
niemieckich ceł agrarnych, a szczególnie 
interesująca nasz eksport podwyżka cła na 
nierogaciznę,_ stawia nas wobec faktu, że 
ze strony Niemiec zostało wszystko zro
bione, aby w razie wejścia w życie trakta
tu uniemożliwić wykorzystanie przyzna
nego Polsce w tym traktacie kontyngentu 
eksportowego 200.000 sztuk nierogacizny. 
Dotychczasowe cło stanowiło już obciąże
nie. 42 proc, wartości produktu, nowe cło 
podnosi to obciążenie do 64 proc. W tych 
warunkach zdaje się nie ulegać wątpliwo
ści, że nawet w razie ratyfikowania przez 
Niemcy umowy gospodarczej z Polska wy
wóz nierogacizny z Polski do Niemiec be- 
dzie całkowicie utrącony.

.Okol® miliard złotych wynosi za
dłużenie rolnictwa. Wedle obliczeń Rady 
naczelnej Organizacyj Ziemiańskich zale
gle podatki państwowe i samorządowe roi- 
metwa wynosiły na 1 marca r. b. 120 milj. 
zł., należności zakładów ubezpieczeń spo
łecznych i Powszechnego Zakładu Ubez
pieczeń Wzajemnych około 45 milj, zł. 
zobowiązania krótkoterminowe wobec 
banków państwowych i Zjednoczonego 
Banku Ziemiańskiego około 400 milj zł 
zaległe raty kredytu długoterminowego ok 
80 milj. zł., czyli ogółem 645 milj. złotych' 
Pasatem jeszcze większa własność i a za

Bank Związku Spółek Zarobkowych
1930w r.

Dnia 5 maja odbyło się posiedzenie
rady nadzorczej Banku Związku Spó
łek Zarobkowych, na którom zarząd 
referował o zatwierdzeniu nowego sta
tutu przez ministerstwo skarbu. Za
łatwienie formalności, związanych z 
składaniem akcyj na walne zgroma
dzenie w kraju i zagranicą w myśl no
wego statutu, spowodowało przesunię
cie terminu walnego zgromadzenia na 
dzień 30 czerwca, rb.

Aktywa:
Kasa, sumy do dyspoz. i pieniądze 
Papiery wartościowe 
Udziały Konsorcjałne 
Banki
Weksle zdyskontowane 
Rachunki bieżące i pożyczki termi 
Ruchomości
Nieruchomości 
Różne rachunki

Pasywa:
Kapitały własne 
Wkłady terminowe 
Wkłady bezterminowe i rach bież ace 
Redyskonto weksli 
Banki
Różne rachunki 
Zysk

Poza kapitałami własnemi (23 milj. 
zł) kapitały obrotowe, któremi Bank 
dysponuje wynoszą ca. 200 milj. zł.
(bez gwarancji i inkasa). Największą 
pozycję stanowią wkłady, utrzymujące 
się na poziomie ca. 139 milj. zł., przy- 
czem nastąpiło dalsze przesunięcie na 
korzyść wkładów terminowych które 
wzrosły o ca 3 milj zł do 88,5 milj zł. 
Redyskonto, weksli obniżyło się z 37,3 
na 35,4 milj. zł. Nie uwzględniając 
specjalnych kredytów spółdzielczych, z 
portfelu swego Bank redyskontował 
zaledwie 19 proc. Rozrachunki z ban
kami zagranicznemi są aktywne — 
saldo w pasywach wynosi 2 milj zł 
podczas gdy pozostałości Banku 
Związku u jego korespondentów za
granicznych przewyższają 5 milj. złotych.

Ogólna suma udzielonych kredy
tów wynosiła 167 milj. zł, z czego 1Ó7 
milj. zł przypada na weksle zdyskon- 
towane. Redukcja na koncie papierów 
wartościowych i udziałów konsorcjal- 
nych o ca. 2 milj. zł świadczy o kon- 
sekwentnem dążeniu do stopniowego 
wycofania się z szeroko w poprzednich 
latach zakrojonej działalności konsor- 

Dochody:
Pozostałość z roku poprzedniego 
Procenty j prowizje pobrane 
Zysk na operacjach w dewizach i pap. zagr 
Dochód z admin. nieruchomości 
Nadwyżka ze sprzedaży nieruchomości 
Zwrot sum dawniej odpisanych

Rozchody:
Procenty i prowizje wypłacone 
Koszty handlowe, podatki i świadczenia

Rada nadzorcza zatwierdziła bilans 
i rachunek zysków i strat za rok 1930.

Ogólny obrót Banku wynosił:
w r. 1928 zł 9.150.000.000,—
w. r. 1929 zł 9.838.000.000,—
w r. 1930 zł 9.010.000.000,—

Ważniejsze pozycje bilansu w po
równaniu z rokiem 1929 przedstawiają 
się, jak następuje:

zagr.

nowe

31. XII. 1930 r.
11.452.000

5.152.000
3.078.000
6.464.000

107.024.000
60.042.000

791.000
21.418.000

5.136.000

23.100.000
88.510.000
50.884.000
35.409.000
16.324.000
5.196.000
1.135.000

cjalnej. 
biorstw 
Bank

31. XII. 1929 r.
10.413.000 

6.351.000 
3.868.000 
6.306.000 

111.809.000
58.901.000 

665.000
20.999.000
4.742.000

22.861.000 
85.798.000 
53.990.000 
37.336.000 
14.972.000 
7.381.000 
1.717.000

Z kilkudziesięciu przedsię- 
konsorcjalnych zatrzymał 

portfelu udziały tylko kilku 
gospodarczo ważniejszych przedsię
biorstw. Realizacja nieruchomości, 
wskazana w interesie poprawy rentow
ności, przewleka się z powodu niepo
myślnych warunków na rynku pie
niężnym. Mała zwyżka na tem koncie 
powstała wskutek koniecznej przebu
dowy domu, nabytego na gmach ban
kowy w Krakowie.

. Wobec dalszego znacznego pogłębie
nia się kryzysu gospodarczego zacho
wał Bank wielką przezorność w swej 
polityce kredytowej i dążył do wzmoc
nienia swej płynności. Świadczą o tem 
wzrost kasy i sum do dyspozycji, 
zmniejszenie redyskontu, upłynnienie 
papierów wartościowych i zwiększenie 
redyskontu, upłynnienie papierów 
wartościowych i zwiększenie pozosta
łości w bankach zagranicznych. Sto
pień płynności (stosunek płynnych ak 
tywów do zobowiązań) wynosi 57,6 
proc.

Rachunek zysków i strat wykazuje 
następujący rozwój:

W'

1930 r.
13.000

23.100.000
699.000
707.000
191.000
152.000

12.289 000 
10.222.000

1929 r.
16.000

24.277.000
827.000
661.000
737.000
101.000

12.497.000
10.962.000

stawiono zł 1.218.000.
,R?/t.P,td.^rczaLuchw.aIiła wropo- J Z ZAGRANICY- 1-- --- "».una upu-

nowac walnemu zgromadzeniu wyzna- 
c?eal® z czystego zysku, wynoszącego 
zł 1.135.000,—, sumy zł 800.000,— na 
wypłacenie 4 procentowej dywidendy

KRONIKA GOSPODARCZA
ległości za robociznę (przeszło 10 milj zł) 
a całe rolnictwo ma poważne zobowiąza
nia prywatne krótkoterminowe, nie dają
ce się ściśle cyfrowo ująć. Do czasu zbio
rów liczyć się należy jeszcze z nowemi 
płatnościami podatków, ubezpieczeń spo
łecznych i rzeczowych, czerwcowej raty 
kredytu długoterminowego, oraz spłaty 
kredytu rejestrowego pod zastaw zboża 
wszystkie te zobowiązania, płatne w ciągu 
najbliższych czterech miesięcy, wynoszą w przybliżeniu 250 milj. zł W ten 9p<? 
sób na rolnictwie zaciążyły łączni z za
ległościami w najtrudniejszym okresie 
przednówkowym 900 milj. zł., nie licząc zo
bowiązali wobec wierzycieli prywatnych.

(k) Walne zgromadzenie Banku Handlo
wego. W środę, dnia 6 bm. odbyło się wal
ne zgromadzenie akcjonarjuszów Banku 
Handlowego w Warszawie. Sprawozdanie
i a^ałałności Banku wykazuje zysk w ro-
X w’7®°^ 3 *-646000 zł- Podlas
gdy w r. 1929 zysk wynosił 2.790.000 zł. 
Zaznaczyć należy, iż z końcem roku spra
wozdawczego kapitał banku z 20 milj zł 
został podniesiony do 30 milj. zł. Wkłady
OT soikAknSprła'yC>Z<lawczym stanowią kwotę 
«3.893 000 zł. (w r. poprzednim 81.046.000) 
kredyty udzielone w operacjach dyskon
towych wynosiły 109.764X10 zł.. I w roku 
poprzednim 91.870.000 zł), salda debetowe 
na rachunkach bieżących — 91.952.000 zł 
( w roku poprz. 82.855 000 zł.) Suma bilan- 
«os« w r. 1930 wynosi 296.824,71? si, pod-

cza», gdy w roku poprzednim wyrfosiła 
277.491.000 zł. Tych kilka cyfr świadczy o 
rozwoju instytucji i rozszerzeniu zakresu 
jej działalności. Na wniosek rady Banku 
dywidenda zostanie wypłacona podobnie, 
jak w roku ub. w wysokości 8 proc. Wal
ne zgromadzenie zaakceptowało koopta^ 
cję 3 członków Rady, a mianowicie pp. 
Oskara Guastalli, Feliksa Młynarskiego 

i Feliksa Stransky’ego.
(k) Wkłady oszczędnościowe w PKO.

Miesiąc kwiecień zaznaczył się w PKO. 
dalszym bardzo znacznym wzrostem 
wkładów na książeczkach oszczędnościo-. 
wych. Kapitały oszczędnościowe powie-; 
rzone PKO. wzrosły w ciągu kwietnia o 
dalszych 11.760.989 zł i wynosiły na dzień 
30 kwietnia rb. zł. 260.942967 zł. zaś łącznie 
z wkładami pochodzącymi z waloryzacji 
dawnych wkładów markowych 294.941.8Ó6 
zł Jednocześnie ze wzrostem kapitałów 
oszczędnościowych wzrosła znacznie w 
miesiącu sprawozdawczym liczba książe
czek oszczędnościowych PKO. W ciągu 
kwietnia liczba czynnych książeczek 
oszczędnościowych PKO. powiększyła się o 
dalszych 12.867 sztuk i wynosiła na dzień 
30 kwietnia 1931 r. 630.088 zł, zaś łącznie z 
książeczkami, pochodzącemi z waloryzacji 
632.836 książeczek.

(k) O ponowne zaprowadzenie zniżki ta- 
ryfowo-kolejowej na miał węglowy. Na
ostatniem posiedzeniu komitetu taryfowe
go Państwowej Rady Kolejowej domagali 
się przedstawiciele przemysłu ponownego 
wzięcia pod rozwagę przez ministerstwo 
komunikacji nieuwzględnionych dotych
czas propozycyj komitetu co do niektórych 
nowych zniżek kolejowych taryf towaro
wych, podyktowanych pogorszonemi wa
runkami zbytu szeregu artykułów i ko
niecznością przyczynienia się P. K P. do 
zniżki cen. Proponowano też przedłużenie 
czasowych ulg zawartych w aneksie do ta
ryfy towarowej. Szczególną wagę posiada 
d.a utrzymania kosztów produkcyjnych 
szeregu, działów wytwórczości jak w szcze
gólności cegielni, papierni i innych na 
możliwie niskim poziomie ponowne wpro
wadzane zniżki taryfowej na przewóz mia
łu węglowego, którego stawki zrównano 
z dniem 1 stycznia 1931 r. z stawkami dla 
węgla pełnowartościowego, co pociąga za 
sobą, że koszty transportu kolejowego mia
łu węglowego na dalsze odległości są 
znacznie wyższe od ceny samego miału. 
Ministerstwo komunikacji zważywszy że 
ponowne zaprowadzenie zniżki kosztowa
łoby 2 milj. zł., a finanse P, K, P., nadwy
rężone spadkiem przewozów nie pozwala
ła na przejęcie tego wydatku, skłonne jest 
zgodzie si ęna uwzględnienie tego postu
latu tylko w razie zrównoważenia tego 
wydatku dopłatą do stawek przewozowych 
za .węgiel pełnowartościowy. Obecnie* są 
zasięgane opinje zainteresowanych sfer 
cc do celowości takiego postawienia rzeczy. (1)

(k) Przemysł wełniany w Polsce. Mier
nikiem rozmiarów przemysłu wełnianego 
jest ilość wrzecion, których Polska posia
da około 1 miljon, nrzy 39 miłjonach wrze
cion, istniejących na świecie. czyli, że po
siadamy około 2,6 proc, ogólnej liczby 
wrzecion. Ponieważ normalna roczna kon- 
sumeja wełny w Polsce wynosi około 26 
milj. kg., które stanowią ca 1.7 proc, świa
towej produkcji wełny (ca 1,5 miljarda kg. 
rocznie), widzimy już z tego porównania 
że nasze warsztaty pracy nie mogą być w 
pełm wyzyskane, nawet, jeżeli uwzględni 
szy easpor^ który staje się coraz trudniej-

(z) Duża płynność na światowych ryn
kach pieniężnych. Ultimo kwietnia prze-
iTi°,,'1AStWlat'!vych rynkach pieniężnych 
bardzo łatwo. Wszystkie prawie rynki wy- 
kaza£ daŻf Płynność. W Londynie na- 
skutek wiadomości o zamierzonem obniże-

Procentowej przez nowojorski 
Federal Reserve Bank stawki przy dy
skoncie jednomiesięcznym spadły do 2X 
proc., a trzymiesięcznym do 2 9/16 proc w 
stosunku rocznym. W Paryżu płacono za 
dyskonto prywatne IX— 1% pro,cWiedniu 4 proc., w Berlinie żarówkę 
dzienną 6—8 proc, w stosunku rocznym.

AWas" 0 P®Wce celnej Niemiec. „Lietuvos Aidas“ w artykule 
nvihPn3m OtTi'a Podwyżkę stawek cel- 
nrze? SUTot TOl.I?icZ6’ ^Prowadzone wvikA“ X'( Pziftnmk wskazuje, iż pod- 
kiedv J rz°9ta?a wprowadzona w chwili, 
tycząc« w=^eiWie toc.zą Slę rokowania, do- 
kichą nO7!p6 pr,ac-y 1 soBdarności wszyst- 
or2z tW .TOlalczych> stabilizacji ceł
kivzv«?, Sr7 *credy,<)wej w dobie ciężkiego 
kryzysu. Niemcy swem nieludzkiem postę
powaniem rujnują sąsiadów. Jeżeli Niem- 
AAi^i zamykaia , drzwi dla produktów 
rolniczych państw sąsiednich, zacho
dzi pytanie, czy państwa bałtyckie mo
gą nadal podtrzymywać stosunki han
dlowe z Rzeszą. Co mają w tych warun
kach zapytuje pismo — sprzedawać 
Niemcom państwa bałtyckie i wreszcie za 
co i co mają od nich kupować. W jakim 
celu istnieją w takich warunkach traktaty 
handlowe? W zakorńczeniu artykułu Lie
tuvos Aidas“ dochodzi do wniosku iż do
bre stosunki polityczne mogą istnieć i 
rozwijać się pomyślnie tylko wtedy ndv 
są one oparte na wzajemnej pointy i 
współpracy gospodarczej. '
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Fala ognia na prowincji
Spaliło stę kil kanaście sztuk żywego inwentarza — fV dwu 

wypadkach wznieciły pożar dzieci — Dotkliwe straty
W Modrzu (pow. poznański) zapa

liło się w mieszkaniu p. Agnieszki Po- 
lusowej, przyczem spłonęła odzież, 
sprzęty domowe i bielizna. Straty wy
noszą około 4 tys. zł. Ogień powstał 
wskutek wywrócenia palącej się lam
py naftowej, od której błyskawicznie 
zajęły się firanki.

Bawiące się zapałkami dzieci, za
paliły stodołę rolnika p. Tomasza Icka 
w Bronowie (pow. wyrzyski). Spłonę
ła ona doszczętnie a ponadto poszły z 
dymem 2 chlewy, kurnik i szopa, oraz 
4 sztuki bydła, 8 świń, 5 owiec, koń, 
dalej narzędzia rolnicze i zapasy pa
szy. Straty wynoszę, około 13 tys. zł.

W Strzelcach (pow. mogileński), 
spłonęła stodoła z zapasami, paszy, 
zbożem i narzędziami rolniczemi u p. 
Franciszka Sternalskiego. Straty oce
nia się na 10 tys. zł.

W Kurowie (pow. grodziski) ulat
niające się z komina iskry wywołały 
ogień w zabudowaniach p. Antoniego 
Kamieniarza. Pożar strawił stodołę z 
chlewikiem i 4 prosięta, wartości oko
ło 2 tys. zł. Z tej samej przyczyny za
paliło się w powiecie grodziskim w 
Zemsku u p. Idziego Jezioreckiego. 
Pastwą płomieni padł dom mieszkal
ny, wartości około 6 tys. zł.

W.powiecie gnieźnieńskim w Wie-, 
kowie spaliła się stodoła p. Wojciecha

Wypadki samochodowe
Najechany chłopiec — Zderzenie się 

— Złamana oś — Anto w rowie.
Samochód PZ 44 677 kierowany 

przez szofera Popielasa z Rawicza, na
jechał na 9-letniego Edmunda Twar
dowskiego z Rawicza. Chłopiec odniósł 
poważne pokaleczenia. Jak się okaizało 
w dochodzeniach, zawinił szofer zbli
żającego się ze strony przeciwnej au
tobusu, Mańczak, gdyż nie zgasił re
flektorów i oślepił poprostu kierują
cego samochodem osobowym p. Po
pielasa, który zdieżorjenitowany naje
chał na chłopca

Również w tych dniach w Rawiczu 
zderzyły się dwa samochody osobowe. 
Kierowcą jednego z nich był p. Jan 
Mądry, drugim zaś sterował p. Adam 
Bartkowiak, obaj z Rawicza. Wypadku 
w ludziach nie było. W dochodzeniach 
okazało się, że zawinili obaj szoferzy 
przez swą nieprzepisową jazdę.

Na szosie między Toruniem a Byd
goszczą pod Łęgnowem złamała się oś 
przepełnionego pasażerami autobusu 
p. Konieczki z Bydgoszczy. Z pasaże
rów nikt na szczęście nie odniósł obra
żeń.

W samochodzie ciężarowym nała
dowanym bekonami, własności p. 
Mrotka z Nakla, na szosie pod Bu
dzyniem zepsuła się kierownica. Ja- 
dący właściciel i kierowca wyskoczyli 
w biegu z wozu, który za chwilę sto
czył się do głębokiego rowu napełnio
nego wodą. Po blisko ośmiogodzinnej 
pracy ratunkowej wydobyto pojazd i 
wyruszono w dalszą drogę. (k)

Zabójstwo i samobójstwo
Wyrodna matka — Powiesił się na 

belce — Wypiła trucizny
Nasz korespondent pomorski (x) 

donosi:
W majętności, Polskie Węgrowo 

pod Grudziądzem służąca Marta Feld- 
berg powiła nieślubne dziecko i udu
siła je; następnie-owinęła zwłoki ma
leństwa w gałganki a zawiniątko scho
wała w swej komórce, by je w dogod
nej chwili usunąć. Przypadkowo jed
nak odkryto zbrodnię a wyrodną mat
kę oddano w ręce sprawiedliwości.

W Tarpnie mistrz kowalski i wła
ściciel realności Emil Demke przycze
pił do belki nad schodami obok swego 
mieszkania mocny sznur i założył so
bie pętlicę na szyję, następnie skoczył 
ze stopni i zawisł w powietrzu. Gdy 
domownicy zauważyli wisielca, był już 
bez życia. Przyczyny rozpaczliwego 
kroku dotąd nie ustalono.

Niejaka Przyracka, w Grudziądzu 
urządziła w swem mieszkaniu libację, 
która trwała do rana; po odejściu go
ści podniecona alkoholem P. wypiła 
butelkę trującego płynu; na przeraźli
wy krzyk wijąceg sa® nr. heteścś&Gfen

Pietruszewskiego, a w niej wozy i na
rzędzia rolnicze. Straty dochodzą su
my 10 tys. zł. Są poszlaki wskazujące 
na zbrodnicze podpalenie.

Z niestwierdzonej przyczyny wy
buchł ogień w Mogilnie w zabudowa
niach p. Franciszka Gula, niszcząc 
budynek z zapasami drzewa wartości 
około 3 tys. zł.

W Smolarach (pow. wągrowiecki) z 
niestwierdzonej przyczyny zapaliło się 
w zabudowaniach p. Nikodema Pawe- 
la. Pastwą płomieni padł dom mie
szkalny i stajnia. Straty wynoszą o- 
koło 17 tys. zł. Również w pow. wą- 
growieckim w Srebrnej Górze, spłonął 
dom mieszkalny własność rolnika 
Władysława Niespodzianego.

W pow. mogileńskim w Słaboszo
wie w zabudowaniach p. Józefa Krzy
żaka spłonęła stodoła drewniana, 
młockarnia i inne narzędzia rolnicze, 
z zapasem słomy i koniczyny. Ogień 
wznieciły dzieci, a mianowicie bawią
cy się zapałkami w stodole 6-letni An
toni Kasieńki. Straty przewyższają 
5 tys. zł.

We Lwówku (pow. nowotomyski) 
w realności p. Stanisława Chojana 
spłonął rower i kilka sprzętów, lokato
ra p. Edmunda Kozy. Ogień stłumio
no nim zdołał się rozszerzyć, (k)

kobiety, nadbiegli sąsiedzi, którzy od
stawili ją w stanie bardzo poważnym 
do lecznicy miejskiej.

Wyścigi konne
Rozpoczynają się w sobotę na torze 

w Ławicy
Towarzystwo Wyścigów Konnych 

Ziem Zachodnich podaje poniżej wy
nik mianowań koni do gonitw na 
pierwsze dwa dni 9 i 10 maja. Na tor 
zjechało dużo stajen wyścigowych to 
też zgłoszenia do gonitw są bardzo licz
ne i dużo nieznanych koni weźmie u- 
dział w wyścigach, przez co biegi będą 
interesujące.

W sobotę rozegrana zostanie gonitwa 
włościańska a ponadto dwie płaskie i 
trzy z płotami. W niedzielę odbędzie 
się wielka gonitwa wojskowa z prze
szkodami o nagrodę zł 3.000 oraz trzy 
płaskie, dwie z płotami i jedna z prze
szkodami. Początek gonitw o g. 15.30. 
Dojazd autobusami P- K. E. i Autoko- 
munikacji od Mostu Teatralnego, oraz 
pociągami z głównego dworca strona 
zachodnia o g. 14.50 i 15.15.

Na liczne zapytania, aby obniżyć 
stawkę totalizatora z 10 na 5 złotych, 
Towarzystwo wyjaśnia, że jest to nie
możliwe gdyż sprzeciwiałoby się usta
wie o wyścigach konnych do której 
wszystkie towarzystwa wyścigowe mu
szą się stosować. Również zaznacza 
się, że konie po dojściu do startu będą 
zaraz puszczone w dystans, uprasza 
się zatem, aby publiczność nie zwleka
ła z robieniem zakładów lecz czyniła 
je zaraz po wyjściu koni na tor po 
próbnym galopie.

Wyścigi odbędą się każdorazowo 
bez względu na pogodę.

KALENDARZYK
Piątek, 8 maja, 1931.

Słońce: wschód 4,10; — zachód 19,28; — 
długość dnia 15 godz. 18 min.

Księżyc: wschód 1,36; — zachód 8,56; — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 13 st. 
C-, pogodnie, wiatr południowo-zach., 
ciśfiienie atmosferyczne umiarkowa
ne 751 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 26 st C.,

. najniższa plus 11 st C. Ilość opadu 
10 mm.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogo
da niestała, temperatura zmienna, 
stosunkowo chłodno, wietrzno.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 2,19 m.

Kał. rzk.: Stanisław B.; jutro Grzegorz. 
Kał. słów.: Stanisław św,; jutro Bożo-

rad BI

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Doroczny zjazd delegatów Związku 

Tow. Powst. i Wojaków D. O. K. VII od
będzie się w dniu 10 bm. o godz. 10 na sali 
®atóąuracji „Boulevard“ (pl Nowocaiejski

nr. 5). Zjazd poprzedzony będzie mszą 
św. u Fary o godz. 9, stąd pochodem uda
dzą się delegaci na salę obrad. Wstęp na 
salę mają tylko delegaci za przedłoże- 
niem związkowej legitymacji osobistej. — 
Jednocześnie okręg I wzywa wszystkie 
towarzystwa, znajdujące się w Poznaniu, 
do gremjalnego stawienia się wraz ze 
sztandarami na nabożeństwie w kościele 
Farnym o godz. 9 rano.

— * Z Tow. Młodych Przemysłowców. 
Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek, 11 bm. o godz. 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego. Wykład wygłosi ks. 
prałat Józef Prądzyński na tem.: „Wska
zania na dzisiaj — wynikające z 1500-le- 
cia Soboru w Efezie“. — Przypominamy, 
iż zwiedzenie nowej elektrowni miejskiej 
przez członków towarzystwa odbędzie się 
w niedzielę, 10 bm. Punkt zborny o godz. 
10,30 Tama Garbarska przy moście kole
jowym i ul. Chwaliszewo lewa strona, 
przy moście Chrobrego. — Wszelkie kore
spondencje, dotycząco spraw towarzystwa, 
uprasza się zawsze kierować do prezesa 
towarzystwa, p. Jana Zabłockiego, ulica 
Wodna 2 względnie do sekretarza p. Win
centego Niewiady, ul. Mostowa 2.

— * Z Tow. Ziemianek Wlkp. Zebra
nie sekcji ekonomicznej wraz z delegatka
mi odbędzie się w Poznaniu w sobotę, dn. 
9 bm. o godz. 11 na sali posiedzeń w gma
chu Wielkopolskiej Izby Rolniczej, ulica 
Mickiewicza 33. Na porządku obrad ko
munikaty sekcji — dział gosp. domowego; 
ref. „Rozliczenie kosztów utrzymania i 
odżywiania służby we dworze“ (ref. pp. 
Halina Nieniewska i Wanda Niegolew- 
ska); ref. „Zasady racjonalnego odżywia
nia ze specjalnem uwzględnieniem odży
wiania dzieci“ (ref. p. dr. Krotoska); ref. 
„Polskie wyroby spożywcze“ (ref. p. Rot- 
nicki); ref. „Pokaz i objaśnienia najnow
szych sprzętów z dziedziny gospodarstwa 
domowego“ (ref. p. Żółtowska); wolne glo
sy.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokoli I Sokolice! W niedzielę o 

godz. 5 rano zbiórka na .boisku „Sokola“ 
do wycieczki w stronę Starołęki. Posia
dający instrumenty muzyczńe zechcą z 
niemi przybyć. Powrót około godz 10. W 
razie niepogody wycieczka się nie odbę
dzie.

— * Tow. gimn. „Sokół" w Lasku urzą
dza w niedzielę, 10 bm. w ogrodzie p. Ga- 
welskiej w Lasku wielką zabawę wiosen
ną z udziałem pierwszorzędnej orkiestry 
z Poznania oraz z różnemi niespodzianka
mi. Czysty zysk przeznacza się na zaku
pienie boiska do ćwiczeń. W razie nie
pogody zabawa odbędzie się w następną 
niedzielę.

— * Oddział Kołowników „Sokoła"
urządza w niedzielę, 10 bm. wycieczkę do 
Kórnika. Wyjazd o godz. 6 z boiska „So
kola“. Dnia 14 bm. odbędzie się wyciecz
ka do Tarnowa. Zbiórka o godz. 7 na 
Rynku Jeżyckim.

WYKŁADY
— * Wykład o grafice Norblina. W

związku z obecną wystawą graficzną Nor
blina, Płońskiego, Orłowskiego urządza 
dyrekcja Muzeum Wielkop. wykład obja
śniający twórczość tychże artystów dla 
młodzieży szkól średnich i seminarjów 
nauczycielskich. Wykład wygłosi asyst, 
nauk. p. Romana Szymańska w salach 
działu graficznego Muzeum Wielkop. w 
sobotę o godz. 12. Wstęp wolny od opła
ty. — Inicjatywę dyrekcji Muzeum Wiel
kopolskiego podjęło Kuratorjum Okręgu 
Szk. Pozn., rozsyłając okólnik do poszcze
gólnych szkół średnich, wskazując na 
ważność zapoznania się młodzieży szkol
nej z tak znamiennym okresem dla roz
woju malarstwa naszego. Równocześnie 
zaznaczamy, że powyższy wykład powtó
rzy prelegentka dla publiczności, interesu
jącej się zagadnieniami artystycznemi w 
poniedziałek, dnia 25 bm. o godz. 12.

KOMUNIKATY RÓŻNE
—- * W czasie wyścigów konnych w

Ławicy kursować będą autobusy Pozn. 
Kolei Elektrycznej. Postój ich będzie przy 
Moście Teatralnym i Rynku Jeżyckim.

— * Ze Związku Towarzystw Kupiec
kich. Od poniedziałku, dnia 11 bm. praca 
w biurach Związku trwać będzie od godz.
8 do 15,30 bez przerwy, w soboty zaś od 
godz. 8 do 14,30. W tym czasie biuro jak 
i dyrekcja Związku służy wszelkiemi in
formacjami i prosi zainteresowanych, by 
zechcieli zastosowań się do wyżej wymie
nionych godzin pracy.

— * Baczność pp. Kupcy kolonjalno- 
spożywczy. Zapowiedziane na najbliższą 
niedzielę (10 bm.) wielkie zebranie kupców 
kolonjalno-spożywczych niestety nie od
będzie się z tej przyczyny, że główny re
ferent p. dr. Żmigród (naczelnik Woje
wódzkiego Urzędu Zdrowia) dla nagłych i 
niespodziewanych powodów nie może wy
głosić zapowiedziapego swego wykładu, 
tak ważnego dla całego handlu kolon j al- 
no-spożywczego. Donosząc o tem, Tow. 
Kupców Det. Br. Kol. zaznacza, że zebra
nie to odbędzie się najprawdopodobniej w 
najbliższy czwartek (Wniebowstąpienie 
Pańskie) względnie w najbliższą niedzielę.

— * Klub Wioślarski z r. 1904 zawia
damia, że zbiórka wioślaizy, celem udzia
łu w mszy. św. w związku z uroczystościa
mi otwarcia sezonu, odbędzie się w nie
dzielę, dnia 10 bm. o godz 8/0

W razie przeziębienia, grypy, zapaleni» 
gardła, migdałów, przy bólach nerwowych 
i łamaniu w kościach należy dbać o co
dzienne, regularne wypróżnienie i w tytą 
celu używać pól szklanki naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 9 S£>7

ściolem garnizonowym. Po mszy św. wy
marsz na przystań W. K. W., gdzie ódbe. 
dą się uroczystości według ogłoszonego 
programu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W związku z samobójstwem Ma

ksymiliana Gralewskiego donosi nam pa. 
sierb zmarłego p. Maksymiljan Mieloch 
iż nieprawdą jest, by ktokolwiek z rodzi-’ 
ny był przytrzymany przez władze aż do 
wyświetlenia nasuwających się rzekomo 
podejrzeń, gdyż samobójstwo stwierdzono 
z całą pewnością. Dalej nieprawdą jest 
jakoby na zwłokach stwierdzono pjJ 
pchnięć nożem, bowiem była tylko jedna 
rana w okolicy serca. P. Mieloch, wró
ciwszy z pracy do domu, już nie wycho
dził, lecz ułożył się do snu. P. Mieloch 
wyraża żal, iż znajomi, którym zmarły 
zwierzał się, nie odwiedli go od zamiaru 
samobójczego i nie ostrzegli rodziny.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nieszczęśliwy wypadek. Mieszka

niec Rataj, p. Franciszek Krzekotowski, 
otwierając okna, stłukł szybę, przyczem 
przeciął sobie tętnicę u prawej ręki. Opa
trzyło go Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55) 
i przewiozło do szpitala miejskiego, (k.)

— * Zaginął dnia 30 kwietnia gospo
darz Piotr Bartkowiak, który udał się do 
Poznania z Trz.ykolnychmiynów i od tego 
czasu wszelki ślad po nim zaginął. Za
giniony, lat 65, wysoki 1,67 m, miał czarne 
kamasze, szare spodnie, marynarkę i czar
ną jupę. Gdyby kto wiedział bliższe szcze
góły, które naprowadziłyby na ślad zagi
nionego, zechce donieść policji lub pod 
adres: Antonina Bartkowiakowi, Trzy- 
kolnemlyny p. Bnin.

KRONIKA POLICYJNA
* Kradzież. Z Ubezpieczalni Kra

jowej skradziono większą ilość materia
łów elektrotechnicznych, które włamywa
cze zapewne będą usiłowali sprzedać. — 
Wartość skradzionych rzeczy ocenia się 
na około 900 złotych, (k.)

— * Kradzieże i włamania. Zamieszka
ła przy ul. Franciszka Ratajczaka 12 p. 
Weronika Nowak doniosła policji, że z 
zamkniętej walizki skradziono jej ksią
żeczkę oszczędnościową na sumę 1 tys. zl. 
P. Tadeusz Krasek z Radomyśla doniósł 
policji, że w pewnym lokalu na pl Sapie- 
żyńskim skradziono mu z kieszeni 300 zl. 
Przy ul. Kolejowej 7 włamano się do mie
szkania p. Bronisława Dąbrowskiego. — 
Włamywacze skradli bieliznę i odzież 
wartości 300 zł. (z.)

— * Złodziej postrzelił stróża. Stróż 
majętności Bierzglinek w powiecie wrze
sińskim, p. Leon Abramowicz, zauważył 
podczas obchodzenia pól nieznanego osob
nika w pobliżu kopców z ziemniakami. 
Gdy stróż wezwał nieznajomego do odda
lenia się, ten strzelił do Abramowicza i 
zranił go w rękę, poczem zbiegł niepozna- 
ny. (k.)

— * Nóż podczas bójki. Na ulicy Głó
wnej krótko po północy powstała bójka, 
podczas której niejaki Feliks Galuba po
kłuł nożem 20-letniego Marjana Walko- 
wiaka z Głównej, zadając mu głęboką ra
nę w piersi. Ciężko poranionego przewie
ziono do szpitala miejskiego, (z.)

KRONIKA SADOWA
— * Za napad rabunkowy. W lutym 

br. bracia Jan, Alojzy i Leonard Klejntr 
wie z Starogardu wtargnęli zamaskowani 
do mieszkania rolnika Piernickiego w No
wej Cerkwi. Najpierw oddali na postracn 
kilka strzałów z rewolweru. Następnie A- 
lojzy K. zażądał od p. Piemickiej pienię
dzy, przyczem strzelił w jej kierunku; 
strzał na szczęście chybił. Wówczas w 
obronie napadniętej żony rzucił się P- <• 
na bandytę; w tej chwili nadbiegli z ki
jami dwaj pozostali Klejnowie, którzy po- 
bili P. do krwi. Tymczasem nadbiegi l<- 
letni syn gospodarza z pomocą, i mimo, ze 
podczas walki z rabusiami odniósł rany 
postrzałowe w ramię i pierś, zdołał wy
ciągnąć w szafie ukryty rewolwer, a w ’ 
mierzywszy broń w kierunku Jana Kier 
ny, położył go trupem. To jednak ni 
przeraziło pozostałych rabusiów.
K. zabrał się jeszcze do przeszukania sza
fy, a wydobywszy z niej 120 zl w gotów® , 
książkę oszczędności na 6 000 zł i 
rję wartości 600 zł, zbiegł wraz z Leona - 
dem. Wyrokiem sądu okręgowego w ac j 
rogardzie rabusie zasądzeni zostali na 
względnie 10‘lat ciężkiego więzienia. a 
bity Jan i brat jego Alojzy byli juz P 
przednio za napady rabunkowe kara 
więzieniem. (x.)

JARMARKI
— * Bnin, Dnia 12 bm. odbędzie sW 

jarmark ogólny.
— * Szamotały. Jarmark na Łonie i 

kramny odbędzie się we wtorek, onl^rV. 
bm.. Spęd była racicowego Z powodu P - 
“tczycy jest zakazany.



Numer 211 = Kurjer Poznański, piątek, 8 maja 1931 Strona 7

— * Lwówek. Następny jarmark kra
marski, na konie i bydło odbędzie się w 
czwartek, dnia 28 bm. Spęd zwierząt ra
cicowych dozwolony.

— • Krotoszyn. Jarmark na konie i 
bydło odbędzie się we wtorek, 19 bm.

z WIELKOPOLSKI
— • Gniezno. (3 Maja.) W wigilję 

¿więta narodowego odbył się capstrzyk 
przy udziale dwóch miejscowych pułków 
i kolejarzy. Nazajutrz odbyło się uroczy
ste nabożeństwo w katedrze w obecności 
j. E. ks. biskupa, całej Kapituły Metropo
litalnej, przedstawicieli władz i organiza- 
cyj społecznych. Mszę św celebrował w 
licznej asyście ks. sufr. Krzeszkiewicz, 
piękne kazanie wygłosił ks. Błażejczyk. 
Nabożeństwo dla wojska i towarzystw P. 
W. odbyło się na dziedzińcu koszar 69 p. 
p ' Mszę św. celebrował prób, wojsk, ks. 
Łukomski. Po nabożeństwie odbyła się 
defilada, a potem w kinie „Apollo“ uro
czysta akademja, na której ks. dziekan 
Zabłocki wygłosił słowo wstępne, a pięk
ny i treściwy referat o znaczeniu Konsty
tucji 3 Maja wygłosił p. dyr. Waga z Po
znania. Śpiewała artystka opery poznań
skiej p. dr. Roessler-Stokowska. Koncert 
orkiestry wojskowej 69 p p. zakończył 
akademję. W godzinach po południowych 
w ogrodzie „Strzelnica“ odbyła się za.ba- 
wa ludowa, (br.)

— * Środa. (Trzeci Maja.) Specjalny 
komitet zajął się urządzeniem obchodu. — 
Rano wyruszył pochód towarzystw (bez 
„Strzelca“) do kolegjaty. Nabożeństwo u- 
roczyste odprawił ks. prepozyt Meissner. 
Po nabożeństwie inspektor szkolny p. Ka- 
pałczyński wygłosił przemówienie, po
czerń nastąpił koncert tut. orkiestry ko
lejowej. Wieczorem odbyła się uroczysta 
wieczornica. Na program składały się: 
produkcje muzyczne, deklamacje, śpiew 
chóru szkoły powszechnej, oraz odczyt 
ks. proo. Faustmana ze Śniecisk.

— (Wystawa.) Zostanie tu otwarta 6 
bm. wystawa prac malarskich śp. prof. 
Kolomłockiego. Prace przeznaczone są na 
sprzedaż.

— (Pogrzeb śp. prof. Kolomłockiego) 
W tut. zakładzie Serca Jez. zebrali się 
profesorowie, gimnazjalna młodzież, szko
ła rolnicza i harcerze. Przemówił przy 
trumnie dyr. gimn., poczem odbyła się 
eksportacja do kolegjaty. Po ceremonjach 
ks. prof. Marcinkowski wygłosił mowę ża
łobną Stąd odwieziono zwłoki do Pozna
nia, gdzie na cmentarzu Łazarskim złożo
no trumnę do grobowca. Ceremonję od
prawił ks. prof. Marcinkowski w asyście 
ks. prałata Pankowskiego i innych, (pk.)

— * Września. (3 Maja.) W dniu 2-go 
bm. jako rocznicę bitwy pod Sokołowem 
wyruszył z rynku pochód wojska, szkół, 
władz i towarzystw pod pomnik, gdzie 
Tow. „Lutnia“ odśpiewało pieśń, poczem 
pewien uczeń gimnazjalny wygłosił de
klamację. Po złożeniu wieńca pod pom
nikiem przez Tow Powstańców i Woja
ków przemówił patriotycznie ks, Staszak. 
Na rynku przemówił p. prof. Witkowski 
o stosunkach polsko-gdańskich. W dniu 
następnym udały się stowarzyszenia i or
ganizacje na nabożeństwo do kościoła, 
gdzie mszę św. odprawił ks. prof. Jemaj- 
czyk, a podniosłe kazanie wygłosił ks 
Staszak. Na rynku przemówił do wojska 
p. pułk. Mazurkiewicz, a jako drugi p. 
dyr. Mikołajczak, poczem odbyła się defi
lada. Po południu urządzono biegi tra
sowe, popisy sportowe i różne mecze. Pod
czas dnia Stów. Mł Polek podjęło się kwe
sty na rzecz T. C. L. (y.)

~ ‘ Obrzycko. (3 Maja.) Uroczystość 
Mają odbyła się bardzo wspaniale, 

rochód wyruszył do kościoła parafialne
go na uroczyste nabożeństwo, które od
prawił miejscowy ks. prób. Paweł Dziu
biński, wygłaszając w podniosłych sło- 
v(ac... piękne kazanie, przystosowane do 
chwili. Potem wyruszono na salę p. Kró- 
yt gdzie odbyła się uroczysta akademja. 
J/zez cały dzień zbierano składkę na T. U L, (os.)

~ . Szamotuły, (3 Maja.) Miasto na 
ze miało wygląd odświętny. Na domach 

powiewały sztandary narodowe; okna 
Przyozdobiono nalepkami T. C. L. O godz. 
,„„wy™szył pochód towarzystw i organi- 

kolegjaty na nabożeństwo, pod- 
zas którego podniosłe kazanie wygłosił 

■ radca Kaźmierski. Po południu urzą- 
na boisku zabawę dła dziatwy

Kołnej oraz zawody sportowe organiza- 
^P^posobienia wojskowego. Wieczo- 

m zaś odbyła się staraniem Tow. Śpiewu 
sitłorf? akadernja, na której program 
i.-i„ ty wykład p. prof. Hanyża, de- 
wiri?-aC'L6’ PrOfJukcje wokalne i przedsta- 

n,e teatralne p. t. „Dziesiąty pawilon“, 
„¡„"li? Banku Ludowego.) W ub. tygod- 
rirra-o by „ walno zebranie Banku Lu- 
tafe . Sprawozdanie z działalności tej 
dTr.-.-,^>iy'.eczn;5i dla. naszego życia gospo- 
p” riv~gD-insty.tucP złożył członek zarządu 
łv Białasik. Ogólóne obroty wynosi- 
wk&S,?9 raiij; zł> fundusze 72 924 zł, 

iy 729 322 zł, czysty zysk 14 342 zł.
Szweminn n^ZOrCZej wybrano PP- Wł. 
sPychałęa’ (Wawrzyna Hejwosza i Wł.

(3 Maja.) W naśzem 
barri7f(eZku obchodzono rocznicę 3 Maja 
stwa za uroczyście. Wszystkie towarzy- 
Mestr« sztandarami i dzieci szkolne z or-
Południ,?VT?aSZT,rowały na mszę św- p° 
Urządził! °’$y Powstańców i Wojaków 
Przecliia?,xiZał)awę- wieczorem odbyło się

«hstawjenie amatorskią, £K4

— " Rawicz. (3 Maja.) Uroczystość
3-go Maja obchodzono w Rawiczu wspa
niale. Po nabożeństwach odbywały się 
poranki szkolne, następnie defilada. Po 
południu odbyły się zawody kolarskie i w 
strzelaniu, a wieczorem tłumnie zgroma
dzona publiczność w sali strzelnicy wysłu
chała przemówienia p. prof. Kłodzińskie
go, dekłamacyj, śpiewów itp.

— (Likwidacja szkoły wydziałowej.) Z 
powodu zamiaru Kuratorjum zlikwidowa
nia szkoły wydziałowej zawiązał się tu 
komitet, zabiegający o utrzymanie szko
ły. (Kr.)

— * Ostrów. (3 Maja,) Święto narodo
wo obchodzono tutaj wspaniale. W sobo
tę wieczorem w capstrzyku wzięło udział 
wojsko z orkiestrą, policja, kolejarze z 
własną orkiestrą i organizacje wojskowo- 
wychowawcze. Właściwą uroczystość 
zwiastowała w niedzielę rano pobudka or
kiestry wojskowej. Na ulicach odbywała 
się sprzedaż znaczka T C. L. Około godz. 
11-tej rynek zapełnił się oddziałami woj
ska i wielotysięcznym tłumem. Ołtarz gu
stownie przybrał i ustawił p. Wł. Kotliń- 
ski. Mszę św. celebrował ks. prób. Zamy- 
słowski. W czasie mszy św śpiewał pięk
nie chór kościelny pod dyrekcją p. org. 
Ossowskiego. Kazanie wygłosił ks. Ster- 
czewski. Po nabożeństwie odbyła się de
filada na rynku. Po południu odbyły się 
na stad jonie liczne zawody sportowe. Za
kończeniem uroczystości była urządzona 
przez komitet obchodu wieczorem o godz 
8-mej w Teatrze Miejskim uroczysta aka
demja. Publiczność zebrała się tłumnie.

(n.)
— Międzychód n. Wartę. (3 Maja.)

Uroczystość Konstytucji 3 Maja wypadła 
imponująco. O godz 6 odegrano pobudkę 
na rynku. O 10 zebrały się wszystkie to
warzystwa ze sztandarami na placu Ko
ściuszki, skąd wyruszono na nabożeń
stwo. Mszę św. i okolicznościowe kazanie 
odprawił ks. prefekt Bryliński. Po nabo
żeństwie wygłosił na rynku przemówienie 
o znaczeniu Konstytucji dla narodu pol
skiego p. insp. szkolny Szumowski. Po 
odśpiewaniu kilku pieśni narodowych u- 
formowały się wszystkie towarzystwa do 
defilady. Pochód udał się przed pomnik 
poległych, gdzie po złożeniu wieńców wy
głosił bardzo podniosłe przemówienie o 
powstaniu górnośląskiem p. Józef Furma
nek z Międzychodu. Odśpiewaniem „Ro
ty“ rozwiązano olbrzymi pochód na Ryn
ku, poczem koncertowała orkiestra miej
scowa pod batutą kapelmistrza p. Guziń- 
skiego. Po południu urządzono różne gry 
sportowo na stadionie sportowym. Wie
czorem urządziło Tow. Powstańców i Wo
jaków zabawę taneczną. — Zaznaczyć na
leży, że w dniu tym udekorowane było 
miasto bardzo licznemi sztandarami.

— (Kuchnia dla bezrobotnych.) W ub. 
tygodniu zamknięto tu kuchnię dla bezro
botnych, która czynna była od połowy 
stycznia. Ogółem korzystało z bezpłat
nych obiadów około 280 rodzin. Razem 
wydano 22 874 porcyj obiadowych. Na 
szczególne uznanie zasługuje decement 
Miejskiej Opieki Społecznej p. Majcherek, 
który kuchnią zawiadywał, (rm.)

-- * Czarnków. (Obchód 3-go Maja.) 
Całe miasto było przybrane w sztandary 
narodowo. Okna mieszkań i sklepów han
dlowych były udekorowane nalepkami 
Tow. Czyt. Ludowych. Panie z ramienia 
tegoż towarzystwa pilnie zbierały datki 
na ten cel. O godz. 10,35 wyruszył pochód 
na uroczystą mszę św. Po nabożeństwie 
zbierały się powtórnie towarzystwa na 
rynku. Okolicznościowe przemówienie wy
głosili p. prof. Czernecki i p. burmistrz 
Ćiepluch. Chór seminaryjny wystąpił z 
śpiewem. Udział brały wszelkie towarzy
stwa. Po manifestacji na rynku zaśpie
wano „Rotę“, a orkiestra zagrała hymn.

(cn.)
— * Chodzież. (3 Maja.) Dzień 3 maja 

obchodzono nadzwyczaj uroczyście. W so
botę wieczorem przedefilował przez mia
sto capstrzyk. W niedzielę odbyła się u- 
roczysta msza św. oraz defilada". Po po
łudniu odbył się marsz bojowy drużyn 
przysposobienia wojskowego. Wieczorem 
w strzelnicy odbyła się uroczysta akade
mja, na którą złożyły się śpiewy, dekla
macje oraz produkcje muzyczne Hee- 
schów.

— (Z drużyny harc, gimnazjum.) W 
dniu 3 bm. o godz. 5 po południu nastąpi
ło uroczyste poświęcenie kajaków gimna
zjalnej drużyny harcerskiej. Poświęcenia 
dokonał ks. prof. Theinert, poczem rodzi
ce chrzestni każdego kajaka dokonali po
święcenia sposobem świeckim. Drużyna 
wybudowała ośm kajaków.

— (Z Bractwa Kurkowego.) W dniu 
3 bm. odbyło się strzelanie Bractwa Kur
kowego do tarczy „Konstytucji 3 Maja“. 
Wzięło w niem udział 16 braci. Najlep
szym strzelcem okazał się p. Słowiński 
Marjan, osiągając 55 pierścieni i zdobywa
jąc tytuł „Króla 3 Maja“. Pozatem odby
ło się strzelanie do tarczy o nagrody, w 
którem brało udział 21 braci, (jm.)

“ .* $ Maja.) Rocznicę Kon-
stytucji 3 Maja obchodzono bardzo uroczy- 
ście. O godz. 10 przed południem zebra
ły się wszystkie towarzystwa na Nowym 
Rynku, skąd wyruszył cały barwny po
chód z orkiestrą „Sokoła“ na czele na na
bożeństwo. Na placu p. burmistrz prze
mówił o znaczeniu święta. Po południu 
odbyło się strzelanie Bractwa Kurkowego 
i Tow. Powstańców i Wojaków.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Godność 
króla majowego uzyskał p. Konrad Har- 
was. Rycerzem został p. Roman Witkow
ski.

— (Z Tow. Powstańców i Wojaków.) 
W ubiegłą niedgiełę urządziła tutejsze Ta-. i

i

warzystwo Powstańców i Wojaków ostre 
strzelanie na strzelnicy Bractwa Kurko
wego o krzyż wędrowny, ufundowany 
przez p. Antoniego Paczyńskiego, Krzyż 
ten uzyskał p. Jan Łukaszewicz.

— Stan oblężenia w Poznaniu!! Gdzie? 
— zapytacie z niepokojem. W firmie W. P. 
Szrejbrowskiego, przy ul. Gwarnej 20 gdzie 
już naprzód nabyć można bilety do kina 
„Słońce“, na „Wielką Rewję Mód Wiosen
nych“, w dniu 10 maja o godz. 12-tej w po
łudnie. Zaciekawienie olbrzymie i to nie- 
tylko wśród pięknych Poznanianek, ale i 
wśród Panów, którym firmy: Marceli 
Dziennik i W. Frąckowiak przedstawią naj
wytworniejsze modele i artykuły męskie. 
Dia naszych pań, cudowne wprost modele 
wiosennych kostjumów, sukien i kapelu
szy, przygotowują znane firmy S. Wężyk, 
Adam Perkowski, i M. Janusz. Będzie to 
prawdziwa rewelacja!!!

Firma W. Wiśniewski przedstawi naj
nowsze kreacje we futrach zawsze mod
nych, pięknych i potrzebnych.

Znana f-a Jan Rybelski przedstawi mo
dele wykwintnego obuwia, a R. i C. Kacz
marek ostatnie przepiękne nowości w ma
teriałach męskich i damskich.

Pokaz modeli urozmaica wspaniała 
produkcja artystyczna pierwszorzędnych 
artystów poznańskich: PP. Łucji Pieprzów- 
nej, Haliny Nowickiej, St. Przewłockiej, o- 
raz prof. Sauera, i St. Stanisławskiego. 
Konferencjerkę poprowadzi ze znanym 
dowcipem i talente m.p Zygmunt Mąków- 
ski.

Wobec niebywale niskich cen biletów 
wejścia, od 1 zł. do 2.50 zł. oraz ze względu 
na szlachetny ceł imprezy (czysty dochód 
przeznaczony na oświatę żołnierza) liczny 
udział publiczności zapewniony.

To też radzimy zaopatrzyć się wcześniej 
w bilety wejścia. Zaznaczamy, iż każdy bi
let bierze równocześnie udział w łoterji i 
wygrać może piękny fant. Pozatem szereg

niespodzianek ! 11

Leon Wyrwicz w Poznaniu
LEON WYRWICZ, — najznakomitszy 

estradowy komik polski, ulubieniec War
szawy, Lwowa, Krakowa i Poznania, król 
humoru, niezrównany odtwórca typów cha
rakterystycznych, którego każdorazowe 
zjawienie się na estradzie wywołuje za
wsze wielkie zainteresowanie w tysięcz
nych rzeszach sympatyków i wielbicieli 
znakomitego naszego artysty, — przybywa 
do Poznana i wystąpi jedyny raz w na- 
szem mieście jutro, w sobotę, 9 maja b. r. 
o godz. 11 wieczorem w teatrze „Słońce“,

LEON WYRWICZ reklamy w Pozna
niu nie potrzebuje. Zna go dobrze i ko
cha nasze miasto. Ileż to razy w ciągu 
kilku ostatnich lat zaśmiewaliśmy się do 
łez z jego przepysznych monologów! Ileż 
to razy oklaskiwaliśmy gorąco znakomi
tego artystę, który swoją swoistą „vis 
comica“ potrafi rozśmieszyć wszystkich 
do łez. LEON WYRWICZ na sobotnim 
swym wieczorze wygłosi szereg kapital
nych monologów swego bogatego progra
mu, który zjednał mu tyle zwolenników.

Spodziewać się należy, że publiczność 
poznańska w komplecie pośpieszy ju
tro do „Słońca“, by spędzić 2 godziny 
w atmosferze szczerej wesołości.

Bilety po cenach b. przystępnych od 
1 50—4.00 zł. są już do nabycia w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20 
Teł. 56-38. zw 29 238

CHODŹ, TO Cl POKAŻĘ
woła w tytule swej przebojowej rewjl
Teatr „Dobry Wieczór“ (Kino Stylowe)
ul. Marszałka Focha 4.

CHODŹ, TO CI POKAŻĘ
feerję majową, będącą atrakcją artystycz
ną Poznania — premjerą rewji, która, po
cząwszy od soboty, dnia 9 maja b. r., bę
dzie czarować i olśniewać publiczność.

CHODŹ, TO CI POKAŻĘ 
naszą Melę Grabowską, biorącą udział 
w spektaklach stale z wyjątkiem dni 
swych występów w Teatrze Wielkim, da

Przes szybkę

Depesza
Żyje jeszcze jedna moja ciotka, któ

ra czuje awersję do wszystkich nowo
czesności. Do telefonu za żadne skar
by świata nie podejdzie, w radjo ni© 
wierzy, aut nie znosi od czasu, kiedy 
jej ulubiony piesek zginął tragicznie 
na wyścigach samochodowych, o aero
planach wyraża się z przekąsem.

Szczególną antypatją obdarza tele
graf. Według wiarogodnej relacji, raz 
tylko w życiu odebrała depeszę. Była 
to wiadomość o śmierci jej dziadka. 
Przez trzy dni nie otwierała fatalnego 
blankietu. Obchodziła go z nabożną 
trwogą. Wreszcie jeden z jej siostrzeń
ców podjął się zajrzeć w oczy niebez
pieczeństwu.

Ciotka spłakała się rzetelnie, ale 
tej depeszy nie mogła nigdy darować 
rodzinie. Przez nią nie zdążyła poje
chać na pogrzeb.

— Gdyby napisali list i przysłali 
przez konnego posłańca, dowiedziała^ 
bym się na czas. Już to nie uderzę w 
te nowoczesne sposoby komunikacji.

W tych dniach złożyłem cioci wizy
tą Od progu poczułem, że gr mieszka-,

lej pierwiosnka rewji Marysię Żerańską, 
obermajstra humoru Michała Daneckiego
1 Jurka Sulimę w makabrycznej charak
teryzacji.

Sentyment reprezentuje prof. Zygmunt 
Zawrocki, choreografję baletmistrz Paweł 
Dobiecki z drużyną zaborczych Mela-glrls.

Ponadto Dyrekcja, niestrudzona w po
szukiwaniu atrakcyj, zdołała pozyskać na 
gościnne występy vedettę „Morskiego Oka“ 
w Warszawie Irę Carnero, która wstęp
nym „przebojem“ zdobędzie sobie cały 
Poznań.

A więc uwaga: w sobotę, dnia 9 maja, 
ofenzywa humoru i tańca — atak bakcyli 
śmiechu, huraganowy ogień dowcipu, cza
ru i poezji. . . .

Ceny — to fikcja.: 1.99 zł. do 4,99 zł. —
2 porcje bigosu.

Dekoracje W. Skworcoffa — to orgja 
barw. Orkiestra pod batutą St, Jasiń
skiego — primissima.

Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7.15 
i 9.15 wieczorem. Wcześniejsza sprzedaż 
biletów w składzie cygar p. Szrejbrow- 
skiego, ul. Gwarna 20.

Garderoba nie obowiązuje. Bokal juz 
wysechł — po ostatniej ulewie, zw -.9 24-

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
Walentyny WtechowtczoweJ.

Zgłoszenia dorosłych do nowych grup 
przyjmuje się we wtorki, czwartki i so
boty od 5 do 6 w studjum Wychowania 
Fizycznego, park Wilsona, ¡w 29 210

I. SYMFONJA
STEFANA BOLESŁ. PORADOWSKIEGO
wykonaną zostanie po raz pierwszy na 
koncercie Filharmonii Poznańskiej, który 
odbędzie się w czwartek, dnia 14 maja, 
w południe o godzinie 12-tej, w auli uni
wersyteckiej. Stefan Bolesł. Poradowski, 
prof. państwowego konserwatorium w Po
znaniu, należy do rzędu najzdolniejszych 
kompozytorów polskich, którego pieśni, 
a w szczególności „Trio na skrzypce, al
tówkę i kontrabas“, zyskały ogólne uzna
nie. Na czwartkowym koncercie usłyszy
my po raz pierwszy jedno z większych je
go dzieł orkiestrowych — „Symfonja nr. 1“.

Koncertem dyrygować będzie pierwszy 
kapelmistrz opery poznańskiej Bolesław 
Tyllia.

Oprócz symfonji Poradowskiego usły
szymy bardzo ciekawe utwory Musorg- 
skiego, Debussego i Berlioza.

Przedsprzedaż biletów w składzie cy
gar A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 29, 
w dzień koncertu od godz. 10 przy kasie.

zw 29203

Teatr Wielki
DZIŚ — „Orłów“.
Sobota. 9 5. „Hrabina Marica“. (Gość, 

występ Meli Grabowskiej).
Niedziela, 10. 5. „Iris“.
Poniedziałek, 11. 5. „Księżniczka czarda

sza" (Występ gościnny p Meli Gra
bowskiej).
Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10 do 17. Cena biletu 
od 75 gr.

Teatr Polski
DZIŚ — „Wesele Fonsla. — (Występ

gościnny Antoniego Fertnera).
Sobota, 9 5. „Wesele Fonsia“.
Niedziela. 10, 5. po poł. „Polka w Ame

ryce“.
Niedziela, 9 5. wiecz. „Wesele Fonsia“. 
Poniedziałek, 11. 5. „Wesele Fonsia“. (Wy

stęp gościnny Antoniego Fertnera). 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ - „Matrykuła 33“.
Sobota. 9. 5. „Matrykuła 33“.
Niedziela, 10. 5. „Matrykuła 33“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.

niu panuje atmosfera przygnębienia i 
rozpaczy. Ciotka siedzi w fotelu, i 
głową owiniętą ręcznikami, obstawio
na dookoła flaszeczkami lekarstw. 
Stara jej służąca pochlipuje.

— Na miłość boską, co się stało? 
— pytam — Kto umarł?

— Właśnie o to chodzi, moje dziec
ko — powiada ciotka — że ktoś umarł, 
ale nie wiem kto. Już trzeci dzień nad 
tern myślę. Może moja siostra, a może 
jej mąż, albo które z dzieci, albo jeszcze 
kto inny. Nie mam poprostu odwagi 
otworzyć depeszy.

— Ależ ciociu — zawołałem, oglą
dając inkryminowaną depeszę — toż 
to poprostu reklama jakiejś żydow
skiej firmy. Reklamowy trik! Świet
nie naśladuje depeszę, szczególnie 
przez liczne błędy ortograficzne. Fir
ma przypomina swojej „Szan Klien- 
t e 1 j, że prac o w i a została prze
prowadzona vis-sa-v i“.

— Swojej kiijenteli? No, dobrzel 
Ale cóż nas może obchodzić przepro
wadzka p. Grunberga? Czy ma za« 
chęcić do kupowania w żydowskiej 
firmie?

— Zdaje mi się, że zupełnie niepo
trzebnie zatruli cioci humor!

X Awery,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NASZA KRYTYKA 
W DOBIE ROMANTYZMU

Statystyka zajmuje w życiu literac- 
kiem miejsce odrębne, ale wuąże się z 
niem organicznie. Jtaz wysuwa się na 
jego czoło, dyktuje prawa, rozdaje bu
ławy i szlify różnych stopni, kiedy- 
indziej ogranicza się tylko do wegeta
cji, interpretuje utwory i uprzystępnia 
je szerszemu ogółowi. Dzieje tej gałęzi 
kultury są niezwykle pouczające. Po
zwalają one spojrzeć na przeobrażenia 
życia literackiego od. strony współ
czesnych czytelników, zorjentować się 
w tym niełatwym do opanowania kom
pleksie, jakim jest tak zwany „smak 
współczesny“, pozwalają stwierdzić re
akcję społeczeństwa na działalność je
go pisarzy.

U narodów zachodnich krytyka od- 
dawna przyczyniała się do rozbudowy 
życia literackiego. Wszakżeż we Wło
szech i Francji rozwija się ona bez 
przerwy od czasów renesansu. W Pol
sce można mówić naprawdę o ciągłości 
rozwoju krytyki literackiej dopiero 
od początków' zeszłego wieku. Całość 
jej dziejów przedstawił najpierw 
Chmielowski w obszernym zarysie. 
Ale praca jego, wydana w” r. 1902, dziś 
już wystarczyć nie może. Wcześnie, bo 
już od r. 1900 zaczął na ten temat o- 
głaszać większe i mniejsze prace prof. 
T. Grabowski i prowadzi stale studja 
w tym kierunku równolegle z badania
mi nad Słowackim i staropolską lite
raturą wyznaniową. W tomach Ency
klopedii Akademji Umiejętności po
święconych literaturze pięknej, temu 
właśnie specjaliście powierzono opra
cowanie szkicu o krytyce literackiej. 
Tworzy ten szkic jakby najogólniejsze 
ramy dzieła, które miało w kilku to
mach ogarnąć całość dziejów tej dzie
dziny kultury. Pierwsza jego część, 
obejmująca czasy humanizmu, baroku 
i t. zw. wtórnego klasycyzmu aż do 
wystąpienia Mickiewicza i Mochnac
kiego, wyszła w r. 1918. Obecnie uka
zała się część druga p. t. „Krytyka li
teracka w Polsce w epoce romantyzmu 
(1831—1863)“. Kraków, nakładem Pol
skiej Akademji Umiejętności 1931, IV 
t. str. 252.

Autor ukazuje tu „w najszerszej 
mierze źródła poglądów naszych kryty
ków, rozwój czasopism, wreszcie ogól
ne tło literackie“. Z bujnosci życia 
literackiego w tej dobie wykwitło bo
gactwo i różnorakość krytyki, w której 
udział czynny, bodaj nawet główny, 
biorą najtężsi literaci (Mickiewicz, 
Krasiński, Norwid, Słowacki, Gosz
czyński). Polemiki i. dyskusje literac
kie zajmują wtedy bardzo ważne miej
sce w kulturze umysłowej, wciągają w 
swój obręb szerokie koła. Dyskusja 
na tematy literackie przedostaje się 
daleko poza swoje przyrodzone grani
ce. wplata się w utwory poetyckie, za
barwia nawet życie polityczne, pochła
nia publicystykę. Widać z tego wszyst
kiego, że jest to okres hegemonji i hy- 
pertrofji literatury w naszej kulturze.

Jak całe życie literackie w tej dobie 
tak i krytyka rozdziela się między kraj 
i emigrację. Autor wyodrębnia słusz
nie różne kierunki w krytyce krajowej. 
Inaczej na zjawiska literackie patrzą 
i reagują Kresy, inaczej syntetycy z 
Warszawy, Wilna, Krakowa j Lwowa. 
Szczególnie interesującem jest to, co 
autor pisze o krytyce poznańskiej w 
łatach Libelta, o zagadnieniach poru
szanych przez czasopisma na terenie 
Wielkopolski.

Z tego tla wyłania się szereg indywi
dualności krytyków działających w 
kraju. Poglądy ich przedstawia autor 
w związku z ich źródłami rodzimemi i 
obcemi. Okazuje się z tego, że jednak 
mimo upadku powstania, mimo silnej 
emigracji życie umysłowe w kraju nie 
ograniczało się od zachodu, owszem 
zabiegało o ścisły z nim związek. Prze
jawia się to wyraziście zwłaszcza w 
krytyce poznańskiej, w działalności Li
belta. W latach 40-tych j 50-tych Wiel
kopolska pośredniczy bardzo wydatnie 
między zachodnią Europą, W. Emigra
cją a resztą kraju. Doniosła jej rola 
w tej dziedzinie dotąd nie została do
statecznie zbadana i oceniona.

W osobnym, dużym rozdziale (str. 
155—244) ogarnia autor krytykę na 
emigracji. Tu otwierało się pole do 
badań jeszcze rozleglejsze. Wszakże to 
czasy walki Słowackiego z Mickiewi
czem, w której zabiera głos Krasiński 
świetnemi artykułami, wszakże to lata 
paryskich wykładów Mickiewicza, któ
re tak szerokiemi i dalekiemi echami 
odbijały się przez dłuższy czas na Za
chodzie. Nasuwało sie tu tyle spraw,

że tylko szkicowo można je było na
kreślić w tych granicach. A potem na 
widowni naszej krytyki literackiej za
błysnął talent takiej miary jak Klacz
ko i myśliciel tak oryginalny i głębo
ki jak Norwid. Polska krytyka lite
racka z doby romantyzmu porusza pro
blemy najwyższe, najżywotniejsze, bu
duje wielkie systemy ideologiczne 
(prelekcje Mickiewicza), w genjalnych 
skrótach ujmuje wielkie twórcze indy
widualności (Krasiński w szkicu o Sło
wackim).

Słowem ten tom prof. Grabowskiego 
wiąże się z najsilniejszemi zagadnie
niami naszego życia literackiego z o- 
kresu romantyzmu. Prelekcjom pa
ryskim, walce Mickiewicza ze Słowac
kim, Klaczce, Norwidowi należało mo
że poświęcić osobne rozdziały. Rola

ZYCIE KULTURALNE
DZIESIĘCIOLECIE GIMNAZJUM 
IMIENIA I. J. PADEREWSKIEGO

Ładną książeczką pamiątkową uczciło 
Państwowe Gimnazjum im. Paderewskie
go w Poznaniu swoje dziesięciolecie, na 
rok obecny przypadające. Jednodniówka 
ta mieści krótką historję zakładu ze spi
sem nauczycieli dawnych i obecnych, spra
wozdanie z dziesięciu lat drużyny harcer
skiej imienia Bema, przy gimnazjum 
również dziesięć lat istniejącej, parę 
wspomnień uczniowskich, przypomnienie, 
jak pp. Paderewscy zwiedzali zakład w r. 
1924, wreszcie donosi o pięknym planie, 
który już niedługo będzie urzeczywistnio
ny. Mianowicie Towarzystwo Rodziców 
uczniów gimn. im. Paderewskiego, mające 
na czele prez. Witolda Hedingera, zbuduje 
kolo Nowego Targu, nad rzeczką Kowań- 
cem, uzdrowisko górskie, na 100 miejsc, 
gdzie młodzież będzie mogła spędzać wa
kacje, płacąc jedynie koszta utrzymania. 
Przedsięwzięcie to wymaga 35.000 złotych, 
kapitału na budowę i urządzenie wewnę
trzne, al ejuż zebrano 27.000 z groszowych 
składek i nabyto grunt, tak że jeszcze, tro
chę energji, i zabiegliwości takiej jak do
tychczas, a powstanie instytucja pożytecz
na i wielce chwaląca swych twórców.

Programem dwudniowego obchodu (so
bota i niedziela najbliższa.) zajmie się 
„Kurjer“ na tanem miejscu. Należy je
szcze dodać, że w czasie jubileuszu będzie 
utworzony Związek byłych uczniów gimna
zjum, który będzie utrzymywał między 
nimi łączność i solidarność przenosząc 
koleżeństwo szkolne w sferę życia społecz
nego i narodowego. Wybornie rozwijające
mu Się zakładowi przesyła Dział Kultury 
i Sztuki szczere życzenia na dalszą dro
gę pracy pedagogicznej, którą kieruje od 
początku do dziś dnia dyrektor dr. Ro
man Molenda,, również tegoroczny jubi
lat, gdyż dziesięciolecie gimnazjum im. Pa
derewskiego schodzi się z 25-!eciem jego 
wytrwałej i zasłużonej działalnością Je
dnodniówka, której układ graficzny pro
jektowała Drukarnią Rolnicza dyr." Jana 
Kuglina, jest ozdobiona Iicznemi zdjęcia
mi fotograficznemi, na okładce ma projekt 
przyszłego uzdrowiska, o którem wyżej 
była mowa i będzie dla uczestników obcho
du milą i estetyczna pamiątką.

MUZYKA
Zgon zasłużonego muzyka. Ze Lwowa 

piszą nam: Smutne wrażenie wywarła u 
nas wiadomość o zgonie ś. p. Jana Rangla, 
długoletniego pracownika na polu muzycz- 
nem lwowskiem, a ostatnio profesora Kon
serwatorium w Katowicach. Śp. Rangi, acz 
Chorwat z pochodzenia (urodzony w Za
grzebiu r. 1877) szybko się u nas zaaklima
tyzował i oddał naszej kulturze muzycz
nej niemałe usługi. Wykształcony muzycz
nie w Lipsku i w Pradze, specjalista gry 
organowej, w której był mistrzem, praco
wał długie lata we Lwowie jako dyrygent, 
organista i kompozytor, między innemi po 
zgonie Jana Galla kierował „Echem-Ma- 
cierzą“, a ostatnio chórem „Syrena“, do 
którego na próby i koncerty stale dojeż
dżał. Sympatyczny ze wszech miar, praco
wity i utalentowany, zeszedł w pełni sił 
ze świata, zostawiając po sobie najlepsze 
wspomnienia i szczery żal. (Im)

Nowy utwór Kondrackiego. Z Warsza
wy donoszą nam: Pilharmonja wykonała 
Michała Kondrackiego „akcję symfoniczną 
Metropolis“, utwór orkiestrowy, napisany 
przed dwoma laty dla baletu rosyjskiego 
Djagilewa. Jest to dzieło pełne inwencji 
tematycznej, ruchu i barwy, ilustruje ono 
akcję, wcale romantyczną (porwanie ko
biety, walka rywali itd.) rozgrywającą się 
na tle wielkiego miasta. Jest to natural
nie romantyka całkiem współczesna: ro
mantyka urbanizmu, maszyn i „demona 
ruchu“. Przyjęto wręcz z powszechnem 
uznaniem. Kondrackiego „Partitę“ graną 
już w tym sezonie trzy czy nawet cztery 
razy. „Metropolis“ wszakże wznosi się 
bezwątpienia Wyżej i stawia Kondrackiego 
w pierwszym szeregu tz. paryskiej grupy 
naszych kompozytorów. Kondracki, war
szawianin z urodzenia, kształcił się przed 
Paryżem w konserwatorium warszaw-/ 
skiem. Z okresu tego pozostał jego kwar-i 
tet smyczkowy oraz koncert fortepianowy, 
który autor sam z towarzyszeniem orkie
stry uczniowskiej był wykonywaj, (mw)

poznańskich czasopism z połowy ze
szłego wieku prosi się o wyczerpujące 
omówienie w osobnej rozprawie.

Jak przez swoje prace o literaturze 
różnowierczej zwrócił autor uwagę na 
całe grupy zagadnień, które dzisiejsza 
nauka stopniowo rozwiązuje i rozbu
dowuje. podobnież i z tej książki po
winny wyniknąć dalsze studja związa
ne z dziejami krytyki literackiej w do
bie romantyzmu.

Na warsztacie naukowym autora 
znajduje się już tom następny o naszej 
krytyce w dobie realizmu i moderni
zmu. Skoro i on się ukaże, wieloletnia 
praca zbliży się do końca, otrzymamy 
całość dziejów tej ważnej gałęzi na
szego życia umysłowego.

Dr. Roman Poiłak.
Poznań.

OCHRONA ZABYTKÓW
Brodnica, perła Pomorza. W ostatnim 

zeszycie „Ilustracji Polskiej“ znajdujemy 
artykuł K. Ossowskiego o Brodnicy: staro
żytnym grodzie pomorskim nad Drwęcą. 
Zaczątkiem miasta był zbudowany w roku 
1303 przez Krzyżaków zamek obronny. Ry
cerze krzyżowi otrzymali wtedy w zastaw 
od książąt Mazowieckich ziemię Michałow
ską i warownię tę wznieśli ku obronie 
traktu handlowego z Polski do Bałtyku. W 
wieku XIV. miasto szybko się rozwija. Z 
tego czasu pochodzą, zachowane do dziś bu
dowle: kościół parafjalny, mury miejskie, 
brama kamienna i baszta Mazurska. Na 
miejscu, gdzie stał dawniej zamek krzyżac
ki, zachował się pałac Anny Wazówny, 
siostry Zygmunta III, potężna wieża i re
sztki murów. W pałacu urządza się teraz 
Muzeum Miejskie. Do ciekawych zabytków 
należy też wieża ratuszowa, w lekkim go
tyku, zachowana po pożarze ratusza. W 
najbliższym czasie odnowiona będzie bra
ma Chełmińska, i kościół parafjalny. Cie
kawy artykuł K. Ossowskiego daje krótki 
szkic dziejów Brodnicy. Ilustrują go do
skonałe fotografje cennych zabytków, (tk)

Lwowskie Tow. Miłośników Książki od
było posiedzenie naukowe z referatami dr. 
J. Fritzą nt, „Z mecenatu książki lekar
skiej“ i dyr. Ę. Barczaka nt. „W sprawie 
aukcji własnej biblioteki w Tow.. Miłośni
ków książki“.

NAUKA POLSKA I POMORZE
Toruń, 6 maja.

Ważnym momentem na II zjeździe po- 
morzoznawczym, jaki odbył się w naszem 
mieście za sprawą Instytutu Bałtyckiego, 
był przegląd prac, jakie podjęła nauka pol
ska na temat kwestyj pomorskich i bądź 
już przeprowadziła, bądź prowadzi.

Z instytucyj, jakie na tern polu badań 
stanęły, wyróżnia Się energiczną działal
nością cały ich szereg, aby wymienić tyl
ko Poznańskie Towarzystwo Prehistorycz
ne, Polskie Tow. Geograficzne w Warsza
wie, Instytut Antropologiczny w Warsza
wie, Instytut Geograficzny Uniwersytetu 
Poznańskiego, Instytu Badań Narodowo
ściowych w Warszawie, Towarzystwo 
Przyjaciół Nauki i Sztuki w Gdańsku, To
warzystwo Naukowe w Toruniu. Niektóre 
przysłały na zjazd swoich przedstawicieli 
inne wystąpiły z pisemnemi sprawozdania
mi, które odczytano, a w ten sposób okaza
ło się, jak energicznie pracuje się nauko-

, wo nad Pomorzem w ostatnich czasach.
Prowadzi się np. badania archeologicz

ne w szeregu miejscowości,, dzięki prof. dr. 
Kostrzewskiemu z Poznania i ks. dr. Łę- 
dze. Na Helu i w powiecie, morskim zajął 
się studjami antropologicznemu prof. Sto- 
łyhwo z Warszawy. Prof. Fiszer ze Lwo
wa dał „Zarys etnograficzny Pomorza“. 
Dr. Bożena Stelmachowska z Poznania o- 
pracowała ankietę na temat „Rok obrzę
dowy na Pomorzu“. Powstał szereg prac 
geograficznych, bada się osadnictwo wiej- 
skie, stosunki narodowościowe w wielkiej 
własności ziemskiej na Pomorzu, stosun
ki handlowe w Gdańsku i w Gdyni. Ks. dr. 
Glemma pracuje nad historją Kościoła 
na Pomorzu, dr. Stoliński nad mniejszością 
niemiecką. Bihljografja obejmuje mnogie 
i ważne pozycje, w tern publikacje Toruń
skiego Tow. Naukowego, Roczniki Gdań
skie, wydawane przez tamtejsze Towarzy
stwo Przyjaciół Nauki i Sztuki, „Slawia 
Occidentalis“ wydawany przez Instytut Za. 
chodnio-Słowiański w Poznaniu, kierowa
ny przez prof. dr. Mikołaja Rudnickiego, 
słownik żeglarski, wydawany przez spe- 
cjalną komisję, w której zasiada z Po- 
znania Pr.°f- dr. Adam Kleczkowski i itd.

Wracając do referatów zjazdowych, na
leży jeszcze dodać, że p. Pastwa i prof. 
dr. B. Zaborski ź Krakowa przedstawili 
dwa rodzaje map narodowościowych Po
morza, dwoma systemami opracowanych. 
Jeden, tj. system punktowy, daje, zda- 
nie™. p' dokładniejszy obraz gę
stości zaludnienia W ogóle i stosunku pro
centowego Polaków oraz Niemców. Prof. 
Zaborski przedstawił i omówił mapę naro
dowościową, wykonaną systemem po
wierzchniowym. W dyskusji, jaka się roz
winęła, zabierali głos prof. dr. Pawłowski, 
i prof. dr. Wojciechowski, (obaj z Pozna-

a t

SZKOŁA I ZYCIE
WAKACJE PRZY MUZYCE

Krzemieniec, 5 maja.
Co rok w okresie wakacyjny© 

zbiera się u nas około dwustu nauczy, 
cieli szkół ogólnokształcących i setni, 
narjów nauczycielskich ze wszystkich 
dzielnic Polski, aby wziąć udział w or
ganizowanych przez Liceum Krzemie
nieckie wakacyjnych kursach muzycz- 
nych. Wielu z nich ogranicza się do 
odbycia jednego tylko kursu: śpiewu 
szkolnego, gry na skrzypcach, na for
tepianie, czy kursu dla kierowników 
chórów. Inni po zakończeniu kursu nio 
przerywają łączności z naszem Waka- 
cyjnem Ogniskiem Muzycznem. Ci słu
chacze, wracając na swe stanowiska 
prowadzą dalej pracę samodzielnie, 
komunikują się z kierownictwem ogni’ 
ska i otrzymują potrzebne rady j 
wskazówki. Za dowód, że Ognisko ta
kie jest potrzebne i dobrze spełnia swe 
zadanie, można uważać fakt, że od 
chwili powstania, tj. od lipca 1928 ro
ku kursy cieszą się stałą frekwencję, 
a nie wszystkie zgłoszenia z powodu 
braku miejsca mogą być uwzględ
nione.

Słuchaczem Muzycznego Ogniska 
Wakacyjnego może być każdy nauczy
ciel. Od kandydata wymaga się zami
łowania muzycznego, popartego uzdol
nieniami, a więc słuchem i pamięcią 
Powinien on też posiadać elementar
ną znajomość teorji muzyki i solfeżu. 
Wreszcie musi być przygotowany na 
to, że przez kilka lat spędzać będzie 
połowę wakacyj na kursach, a w cią
gu roku poświęcać będzie trochę cza
su samokształceniu się w muzyce. To 
wszystko nie obowiązuje oczywiście 
tych kandydatów, którzy chcą odbyć 
jeden tylko oderwany kurs specjalny 
np. kurs metodyczno-praktyczny pie
śni ludowej.

Na kursach wykładają poważne si
ły fachowe. M. in. K,. Sikorski wykłada
— harmonję i kontrapunkt, W. Laski
— solfeż, W. Raczkowski — chóry, K. 
Hławiczka — metodykę nauczania 
śpiewu szkolnego, T. Ochlewski - 
skrzypce. J. Ochlewska — fortepjan, 
B. Rutkowski — pieśniarstwo ludowe, 
historję muzyki i formy muzyczne, T. 
Preizner — zasady muzyki, B. Gawroń
ska — metodykę szkolną.

Po odbytym kursie wakacyjnym 
słuchacze otrzymują odpowiednie za
świadczenia, które mają ważność przy 
zdawaniu egzaminu z Wyższego Kursu 
Nauczycielskiego.

Opłaty w Ognisku Muzycznem sę 
bardzo niskie. Wpisowe wynosi 20 zło
tych, koszta utrzymania wynosiły w 
latach ubiegłych około 65 złotych mie
sięcznie. Dopłaca się osobno za naukę 
gry na instrumentach. Czas upływa 
słuchaczom bardzo miło. Życie w in
ternatach Liceum przypomina wielkę 
rodzinę. W wolnych chwilach organi
zuje się wycieczki do pobliskiego Wi- 
śniowca, Poczajowa i in.

W czasie kursu odbywają się liczne 
audycje, w których biorą udział profe
sorowie i starsi słuchacze. Audycje po
przedzane są zazwyczaj krótkiemi pre
lekcjami. W lipcu i sierpniu 1929 ro
ku odbyło się naprzykład trzynaście 
audycyj, poświęconych m. in.: muzyce 
kameralnej XVII—XVIII. wieku, a- 
rjom i pieśniom XVI.—XVIII. wieku, 
pieśniom romantycznym i poroman- 
tycznym, muzyce kameralnej, muzyce 
fortepjanowej, skrzypcowej, muzyce 
współczesnej, muzyce polskiej, Fryde
rykowi Chopinowi, polskiej muzyce 
kameralnej itp.

Krzemienieckie Muzyczne Ognisko 
Wakacyjne przyczynia się do podnie
sienia kultury muzycznej naszego nau
czycielstwa, a przez nauczycielstwo 
kultura te dociera do najszerszych 
warstw’. K. M.

Pisma nadesłane
„Kwartalnik Pedagogiczny“. Nr- 2.

Treść: W. Rubczyński: „O czynnika» 
zespolenia, nauczania i podnoszenia“.
L. Jaxa Bykowski: „Antropologja Pe(U 
gcgiczna w Polsce.“ — J. P.ieter: •3wi,r) 
czość pedagogiczna Johna Deweyta". " 
Książki. — Czasopisma. — Polemika. " 
Resume.

„Reki: na“. Nr. 6. Treść: S. Z. Zakrzep 
ski: „Pod znakiem kryzysu“. — 0. Lan
ger: „Uwagi o reklamie handlu deta.ic - 
nego“. — Z. Jablkowski: „ Problemy 
kupca detalisty“. — H. L. Osiowski: 
klama firm chemiczno - farmaceuty« • 
nych“. — T. Galewski: „Nowoczesna
czcionka reklamowa“. — „Pańswo P«z 
duje w reklamie“. — Z.: „Niemiły zawoa - 
— K. P.: Optymizm życiowy dzięki prop ; 
gandzie“. — Z.: „Dziwne zjawisko“- y " 
»Tek« zbieracz«“, » Kronika zagranic«
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„Trzydziestka“
„Orędownik Wielkopolski“ pisze 

m. in.:
Prób rozbijania rzemiosła, „odpar- 

tyjniania“ go, ciągnięcia go na po
dwórko „apolitycznej“ sanacji,, prze
chodziliśmy przecież już kilka. Przy
pomnimy tylko nazwiska pp. Chmie
lewskich, Brzegów, Syllerów, Żakow
skich i Macioszczyków na terenie 
Wielkopolski, a różnych Mianowskich, 
Idzikowskich, Weberów, Rogowiczów i 
tylu innych na terenach ’«"«rszawskich 
i w Małopolsce. Wszystkie te próby 
spełzły jednak na niczem. zawiodły z 
kretesem, czego najlepszym dowodem 
bvla klapa zupełna t. zw. nieboszczycy 
„trzydziestki“ w wyborach r. 1928, a 
również próby podobne w wyborach o- 
statnich z roku 1930.

Nie odstrasza to jednak różnych 
mąciwodów i „obrońców rzemiosła“, 
którzy jakgdyby dopiero narodzić się 
musieli. aby rzemiosło polskie wogóle, 
a wielkopolskie szczególnie „zorganizo
wać“ na „nowe poprowadzić drogi“. — 
„Buławę" rzemieślniczą, wypadłą, z rąk 
Brzegów i Chmielewskich, podjął 
skwapliwie — inż. p. Namysł.

„Zjazd“ niedzielny był najlepszym 
przykładem „apartyjnej“ roboty dla 
rzemiosła. Plany, programy, depesze 
hołdownicze, obietnice i obiecanki — 
słowem — raj nastanie dla rzemiosła, 
gdy sprawę ujęli w swoje ręce tacy 
dzielni koryfeusze, jak Namysł, Kaba- 
ciński, Kopydłowski i inni, których na
wet wymieniać nie trzeba.

Niezmiernie ciekawym był na zjeź- 
dzie niedzielnym występ nowego „o- 
brońcy“ rzemiosła, obrońcy „niepartyj
nego“ a „bezpartyjnego“ (bo należy do 
klubu B. B.!) pana posła Jeszkego — 
Stwierdził więc pan poseł B. B. m. in., 
że dotąd rzemiosło wielkopolskie 
wciągnięte w podwórko partyjne było

Akademicki kongres naukowy
Imponujący przebieg kongresu — O „numerus clausus“
” sprawie autonomji wyższych uczelni — Uznanie dla 
Ogólnopolskiego Związku Akademickich Kól Naukowych —

Znaczenie kongresu
W din. 26—28 ub. m. obradował w 

Warszawie pierwszy kongres naukowy 
polskiej młodzieży akademickiej, zwo
łany, przez Ogólnopolski Związek Aka
demicki Kół Naukowych.

Kongres wypadł pod każdym wzglę
dem imponująco i był wielką manife
stacją polskiej młodzieży akademickiej 
na rzecz nauki.

Otwarcie kongresu nastąpiło w dn.
26 mszą św. w kościele św. Anny, po
czerń odbyło się zebranie inauguracyj
ne w auli politechniki 'warszawskiej w 
obecności przedstawicieli nauki, rządu, 
senatów wyższych uczelni (uniwersy
tet poznański reprezentował p. dziekan 
prof. L. Jaxa-Bykowski), miasta sto
łecznego Warszawy, oraz 400 delegatów 
ze wszystkich środowisk akademickich.

Posiedzenie otworzył prezes Ogól- 
aopolskiego Zw. Akadem. Kół- Nauko 
wych, p. mag. Witold Bayer, przedsta
wiając zadania i program prac kongre
su. Po przemówieniu rektorów Psze- 
nickiego i Michałowicza wygłosił 
świetny referat mag. Aleksander Hein- 
rai Prezes Ogólnopol. Zw. Akadem, 
t t owy«h or&z Naczelnego Komi- 
a.u, A ¿Semickiego, na temat akade- 
ickrch stowarzyszeń naukowych w 

sce niepodległej. Na zakończeni© 
roczystości chór akademicki odśpie

wał „Gaudeamus“.
Na inauguracji kongresu delegacja 

prezesem Naczelnego Komitetu Aka- 
„ ®lckiego p. Zyg. Judychim i p. mag. 

yerem na czele w otoczeniu pocztów 
/■/arowych korporacyj udała się 

wienipę°mnik ^•°Pern^a> gdzie złożono
dn£a Pierwszem zebraniu plenarnem 
su \^an° wyl3oru Prezydjum kongre- 
slucprZ8W0-d,nłczącycłl komisyj oraz wy- 

i ,an° 1 Przeprowadzono dyskusje 
Bavpr-°S^0I}a^e ujęty.m referatem mag. 
rcpfn/ k »badania, organizacja i 
kowp y/racy akademickiego koła nau-
beck;?° ’ ,Toraz koreferatem p. J. Gru- eeckiego (Lwów).
me nrzTew®dni©zącym kongresu wybra-
Przpum^11? k°walskiego ze Lw, wa. NaPP jIn?nACZ£Lcych komi5yj Pałano
ukowel eCKTieg° ~ kom' pracy na*

J> Lecha Neymana (Poznań) —

drugie i ostatnie zebranie plenarne kon
gresu. Przyjęto na ¡niem do wiadomo
ści sprawozdania przewodniczących ko- 
misyj oraz uchwalono ich wnioski. M. 
in. przyjął kongres wnioski komisji 
studjów wyższych w sprawie wprowa
dzenia ¿numerus clausus“ (zgłoszony 
przez p. Wyganowskiego z Poznania), 
oraz w sprawie zachowania autonomji 
wyższych uczelni (przedstawiony przez 
p. Macielińskiego ze Lwowa). Uchwa- 
lon także wnioski, zreferowane przez p. 
Wyganowskiego w imieniu środowisk 
lwowskiego, krakowskiego i poznań
skiego; jeden stwierdzający, że Ogólno- 
poolski Związek Akademickich Kół 
Naukowych dobrze wywiązuje się ze 
swych zadań, jako centralna instytu
cja naukowa polskiej młodzieży aka
demickiej, oraz drugi, wyrażający u- 
znanie komitetowi organizacyjnemu 
kongresu z niestrudzonym organizato
rem akademickiego ruchu naukowego 
p. mag. Witoldem Bayerem na czele 
za trudy, położone przy urządzaniu 
kongresu. Obrady zamknęło przemó
wienie p. prezesa Bayera.

Reasumując wyniki kongresu trze
ba stwierdzić, że ma on niesłychanie 
doniosłe znaczenie dla życia polskiej 
młodzieży akademickiej. Był to pierw
szy tego rodzaju zjazd młodzieży aka
demickiej w odrodzonej Polsce/ Kon
gres w swych konsekwencjach przy
czyni się ogromnie do pogłębienia i in
tensyfikacji pracy kół naukowych, co 
będzie miało duży wpływ na wzmoże
ni© zainteresowania się problemami 
maukowemii wśród polskiej młodzieży 
akademickiej.

szczat.nwu°Cy ,naukowei i Janusza Pi- 
studMw skieg0 (Warszawa) — kom. 

pJOW wyższych.
rek Poniedziałek oraz we wto-
niisje >C Południem obradowały ko-

VVe wtorek popołudniu odbyto óą

Tydzień Polskiego
Czerwonego Krzyża

rozpocznie się w niedzielę, dnia 10 bm. 
o godz.. 10, uroczystem maibożeństwem 
w kościele garnizonowym, poczcm na
stąpi pochód, który złoży honory pro
tektorom Tygodnia. Polski Czerwony 
Krzyż obrał jeden tydzień w roku dla 
zmobilizowania całej ludności kraju 
do czynnego poparcia dzieła podjętego 
dla powszechnego dobra.

Niechaj tegorocznemu majowemu 
Tygodniowi Polskiego Czerwonego 
Krzyża przyświeca powszechna ra
dość ze spełnienia obowiązku podykto
wanego przez miłość bliźniego.
Pomóż Polskiemu Czerwonemu Krzy
żowi ratować ciebie i złóż ofiarę na 

celą,

wyzyskiwane, za to obecnie, przy 
„współpracy z rządem“ sprawa ta od
mieni się zupełnie na lepsze. Twierdze
nie bardzo ciekawe, ma w sobie tylko 
pewne — „ale“, i to niejedno. Czy bo
wiem rzemiosło, ciągnione na podwór
ko „sanacyjne“, ma być istotnie „bez- 
partyjnem“? Czy panowie Namysł et 
consortes, będąc „sanatorami“ czystej 
wody, chcą — abyśmy w ich „apoli
tyczność“ uwierzyli?

A druga rzecz? Czy rzemiosło w o- 
statnich właśnie latach pięciu (od ro
ku 1926!) nie podupadło najwięcej? 
Ileż to warsztatów i zakładów rze
mieślniczych zostało właśnie w ostat
nich latach zlikwidowanych, ile ich 
pozamykano? Czy trzeba o tem pisać? 
A przecież rzemiosło wie, że to wła
śnie rządy tak zw. „pomajowe“ od lat 
pięciu ster dzierżą w swoich rękach. 
Ustawa Przemysłowa — którą na zjeź- 
dzie tak ostrej poddano krytyce, której 
nowelizacji p. Namysł i jego ludzie tak 
gwałtownie się domagali, czy nie zo
stała wprowadzoną w życie w r. 1927, 
a więc w rok po wypadkach majowych 
wbrew sprzeciwom i przestrogom sze
rokich kół naródowo-rzemieślniczych?

A wkońcu ostatnie: Gdy się rze
miosło „zorganizuje“ pod sztandarem 
p. Namyśla, gdy oświadczy „współpra
cę z rządem“ (niezmiernie ciekawie 
wymyślone określenie!), wówczas 
zmieni się położenie tegoż rzemiosła? 
Tutaj — krótka odpowiedź: To samo 
kubek w kubek mówiono przed ostat- 
niemi szczególnie wyborami tysiącom 
urzędników — aż nieszczęśni uwierzy
li, poparli i — doczekali się obniżki 
15-procentowej i bez t ego nędznych 
swych poborówr. Nie chcemy być fał
szywymi prorokami. To przypomnie
nie jednak nie zaszkodzi!

Przez republikańską 
Hiszpanję

Pierwsze oznaki — Marynarz z „Gene
ral San Jnrjo“ — Struchlała para An
glików — W kolorach czerwono-żółto- 
ijoletowych — „Ciudadanos“ — Repu

blikański porljer 
(Korespondencja własna)

Algeciras, w maju. 
Niedawno, bo zaledwie trzy tygod

nie temu, opuściłem Hiszpanję monar- 
chistyczną, a dziś stanąłem na hisz
pańskiej ziemi wobec powiewających 
sztandarów republikańskich. Opusz
czając brzegi afrykańskie na statku 
hiszpańskim, niezmiernie byłem cie
kaw wrażeń, jakie mię oczekiwały po 
tamtej stronie cieśniny gibraltarskiej 
w dwa dni zaledwie po proklamowaniu 
republiki.

Już na statku „General San Jurjo“ 
można było spostrzec oznaki nowego 
porządku. Na maszcie powiewają bar
wy republikańskie. Marynarz z ko
kardą republikańską na bluzie chętnie 
wdaje się w rozmowę.

. — U nas od piętnastego kwietnia, 
to jakby ciągłe święto. Mamy repu
blikę i w całej Hiszpanii radość. I 
wszędzie spokój, — dodaje śmiejąc się 

— No, a król?
— Och, król? Dobrze, że już jest we 

Francji. Chcemy mieć wolność i spo
kojnie pracować.

— Komunistów się nie boicie?
— Nie mamy kogo, bo ich prawi© 

wcale u nas niema. Chcieli w Sewilli 
robić awantury i dostali po skórze. 
Najważniejsze, że się obeszło bez roz
lewu krwi. Tylko tutaj, w Tetuanie, 
było kilku zabitych, ale to dlatego, że 
komisarz nasz w Afryce był monar
chistą i ni© chciał ustąpić. Teraz spo
kój.

Inteligentny i dowcipny mat pocie
sza na migi strwożoną parę Anglików, 
która udaje się do Sewilli.

— Możecie państwo spokojnie je
chać... chociażeście monarchiści.

.— O no, no! — wykrzykuje zapa 
miętale Anglik, który przed pół godzi 
ną zwierzał mi się z przekonań monar
chisty cznych.

W kilkanaście minut później przy
bił okręt do molo portowego w Algeci
ras, portu hiszpańskiego najbardziej 
wysuniętego na południe. Całe Alge
ciras przybrane sztandarami republi
kańskiemu które powiewają nietylko 
na gmachach rządowych i' miejskich, 
ale i zwisają z balkonów domów pry
watnych. Wszystkie barki rybackie i 
okręty, taksówki i auta ciężarowe 
przystroiły się w barwy republikań
skie. Przyszło to tem łatwiej, że do 
koloru żółto-czerwonego trzeba było 
domalować kolor fjoletowy, Jeżeli cała 
Hiszpanja jest tak przystrojona jak 
Algeciras, to wyobrażam sobie, jaki 
ruch musiał w ostatnich dwóch dniach 
panować wśród lakierników i w skła
dach z płótnem. Straż celna już bez 
dawnych odznak królewskich. Poza 
tem życie portu płynie normalnie 

Don Antonio González de Rojaz, 
przewodniczący miejscowego komitetu 
republikańskiego, wydał do „ciudada
nos!“ (obywateli miasta) odezwę z oka
zji proklamowania republiki. Odezwa 
nawołuje do pracy i spokoju j składa 
hołd kapitanom García Hernández i 
Oalan. którzy są bohaterami republi- 
kańskiej Hiszpanji. Gdyby nie odezwa 
rozlepiona na murach miasta i wszę
dzie widoczne barwy republikańskie, 
oraz dający się jeszcze wyczuwać na
strój świąteczny, trudnoby się domy
śleć, że w kraju tym zaszły rewolucyj
ne zmiany.

— Noszę stale przy sobie sztandar 
republikański — chwali się portjer ho
telu. — Cieszymy się i śpiewamy „Mar- 
syijankę“, bo Alfons XIII pozostał w 
kraju tylko na... monetach. T. S.

Górny Śląsk 
jest na wskroś polski!

Według dotychczasowych obliczeń, wpi
sy dzieci do szkół powszechnych na pol
skim Górnym Śląsku przedstawiają się na
stępująco:

Na ogólną liczbę dzieci do polskich 
szkól wpisało się w państwowych urzędach 
szkolnych: Katowice II — 93 proc., Kato
wice III — 91 proc., Katowice IV — 93 proc. 
Król. Huta — 70 proc., Lubliniec — 98 proc '
Pszczyna I — 96 proc., Przczyna II_
95 proc., Rybnik I — 95,5 proc., Rybnik II
— 98,6 proc., Rybnik III — 94 proc., Świę
tochłowice I — 90 proc., Świętochłowice II
— 91 proc., Tarnowskie Góry — 92,5 proc.

Genjalne mózgi
Znany, fenomenalny rachmistrz Olgo, 

wystosował do szeregu instytutów anato
micznych zapytanie, czy byłyby one skłon
ne „odkupić“ jego mózg dla studjów nau
kowych. Jak wykazały badania licznych a- 
Bątomjstórw; i psx.dłjatrówf kształt czaszki

Olga wskazuje na znaczną anormalność 
mózgu głośnego „mistrza cyfr“. Czy wspo
mniane instytuty skorzystają z oferty Ol
ga, dotąd niewiadomo, w każdym bądź ra
zie jest faktem, że mózgi tego rodzaju fe
nomenów, niebyły dotąd poddawane nau
kowym badaniom, podczas gdy jakość, wa
ga itd. masy mózgowej wybitnych mate
matyków, przyrodników oraz malarzy, 
rzeźbiarzy i poetów niejednokrotnie już sta
nowiły przedmiot studjów laboratoryjnych. 
Największą dotychczas wagę masy mózgo
wej skonstatowano u genjalnego matema
tyka Eulera i po dziś dzień odnośny pre
parat przechowywany jest w jednym z 
muzeów w Piotrogradzie.

Byłoby bez wątpienia rzeczą wielce cie
kawią stwierdzić, która część mózgu ludz
kiego jest siedzibą owej tajemniczej zdol
ności rozwiązywania najzawilszych zadań 
rachunkowych bez jakiejkolwiek pomocy.

W związku powyższem należy zaznaczyć, 
że w paryskim metafizycznym instytucie u- 
czony francuski Osty przeprowadza! różne 
ciekawe doświadczenia z niewidomym 
rachmistrzem artystą Fleury. Odnośne 
eksperymenty doprowadziły do stwierdze
nia faktu, że Fleury był w wysokim stop
niu wrażliwym na fale elektromagnetycz
ne, do odczuwania których człowiek nor
malny nie posiada odpowiednich narzą
dów. K r.

Zwierzęta i muzyka
W londyńskim ogrodzie zoologicznym ko

misja naukowa przeprowadzała w tych 
dniach doświadczenia mające na celu 
stwierdzenie wpływu muzyki na różne 
zwierzęta.

W. pierwszym rzędzie skonstatowano, że 
dzikie zwierzęta na muzykę wogóle nie 
zwracają uwagi, natomiast na niektóre z 
oswojonych drapieżników, dźwięki mu
zyczne zdawały się wywierać pewne wra
żenie. Doświadczenia przeprowadzone w 
tym względzie z ptakami, dały zgoła nieo
czekiwany rezultat: większość tych skrzy
dlatych stworzeń wogóle nie zdawała się 
zauważyć, że tuż u ich klatęk odbywa się
— koncert!.,.

Najciekawsze jednak, że węże, którym 
ogólnie przypisuje się wielką predylekcję 
dla muzyki, na żadne utwory muzyczne, 
wygrywane na najrozmaitszych instrumen
tach — nawet na „tradycyjnych“ fletach
— absolutnie nie reagowały; zarówno na 
„fortissimo“, pianissimo“ na utwory kla
syczne i „lekką“ muzykę, gady pozostawały 
najzupełniej — głuche! Wynik ten stoi o- 
czywiście w sprzeczności z twierdzeniem 
indyjskich fakirów, którzy żmije rzekomo 
oswajają za pomocą muzyki. Oczywiście 
jedno możnaby powiedzieć w obronie hin
duskich pogromców wężów, mianowicie, że 
odnośnym badaniom nie poddano wężów 
z gatunku kobry, a podobno właśnie ta od
znaczają się nieprzeciętną — muzykalno
ścią.

Jak goi się rana
Jako pierwsza oznaka okaleczenia po

jawia się w ranie krew.
Natura rozpoczyna w ten sposób lecze

nie rany, usiłując z niej wypłókać ewen
tualny brud. Niebawem ścina się krew na 
ranie, tworząc t. zw. strup, który chroni 
ranę od zanieczyszczenia i innych niepożą
danych wpływów z zewnątrz.

W miejscu zniszczonych przez skale
czenie naczyń krwionośnych, tworzą się 
nowe, które podtrzymują przerwany chwi
lowo obieg krwi. Skoro się utworzyły no
we tkanki i pociągnęły się skórą, strup staje 
się zbytecznym i odpada.

Nie zawsze jednak proces gojenia się ra
ny przemija tak spokojnie. Jeżeli bowiem 
rana została w jakikolwiek sposób zanie
czyszczona, następują komplikacje. Lecz i 
na te ewentualności organizm ludzki jest 
przygotowany. Skoro mu w pewnym punk
cie zagrozi niebezpieczeństwo, mobilizuje 
on natychmiast armję obrońców, którzy w 
pośpiechu pędzą w zagrożone miejsce. O- 
brońcami tym,i to białe ciałka krwi które 
wysuwają z siebie macki, obejmują niemi 
przeciwnika bakcyla i wchłaniają go w 
siebie, pożerają go. Stąd też nazwano je fa- 
gocytami t. j. pożeraczami. Pozatem ciałka 
te wydzielają jeszcze bakteriobójcze płyny, 
antytoksyny, jako środek przeciwko wy
dzielinom trujących bakteryj. Wytwarza 
się też w zagrożonem miejscu wysoka tem
peratura, zabójcza dla wielu gatunków 
bakteryj.

Walka białych ciałek krwi z napastni
kiem będzie tem skuteczniejsza, im zdrow
sza jest krew, im odporniejszy jest orga
nizm.

Ośmiodniowa pogoń 
za handlarzami narkotykami na pustyni 

afrykańskiej'.
Z Kairu donoszą o sensacyjnej pogoni 

policji egipskiej, która na wielbłądach 
tropiła i dogoniła sześciu przemytników 
„hashinsh‘u“ przemycających swój dro
gocenny ładunek poprzez pustynię. Prze 
mytnicy posuwali się z Palestyny poprzez 
Sinai, gdy spostrzegł ich patrol egipskiej 
policji. Początkowo wywiązała się strze
lanina, następnie rozpoczęła się nieskoń
czenie długa pogoń. Były to wyścigi 
przebiegłości i wytrzymałości między wiel
błądami przemytników, zmęczomemi i 
obładowanem: a lekkim i świeżym oddzia
łem „wielbłądziej“ policji egipskiej. Po 
8-dniowem polowaniu na przemytników, 
którzy są wszyscy tv/znania, mojżeszowe- 
go, udało się policji uchwycić całą bandę. 
M ielblądy przemytników niosły na grzbie
cie około 700 kilogr. narkotyków, S. F,
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Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do protestu zbiorowego i powodu Brześcia przystąpili w dalszym ciągu: 

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE.
- Światek PX^'iplrtńSki: vświat0*iak Jan’ robotnik ~ Swiatowiak Antoni

ka - CzTcho^sk^łfn Kf>’sln,?kl Bromsław. robotnik - Krysińska Jadwi-
botnik — Jarocki PonJ 1 ’Tk0W^ -c/eckowska Rozalja - Jarecki Kazimierz, ro- 
notniK Jarecki Feliks — Jarecka Zofja — Jarecka Waleria _ Jarecki AleksanBogUck?MSieFZCZeRoffu“k N°™ JÓZe n ~ iowak Rozalia ~ Nowak Katarzyna - 
bokńk — RaXv" V°?ucka Józ®fa ~ Bogucki Feliks, kowal — Bogucki Roch, ro- 
zei wlódarz ? “ Koó“al Jan “ Kończal Marjanna - Kośmicki Jó-
ski ^anisiawTrnbn^iika MtarJa ‘"/,0Śniicka Zofja “ Kośmicka Marja - Szczepań- 
cvn Stanisław« b «1 k ~ ,SzcTzepaóska Franciszka — Felcyn Antoni, kowal - Fel- 
Jadwie-t 1 Sn Wlr!ski Jaj?- robotnik — Sławińska Katarzyna - Gostemska
SuZaltt’ “Gostemskł Marjan - Pituła Franciszek, rolnik -
t umowa Salomea — Pituła Franciszek — Pitułowa Anna.
toni rokńk - Weychta s‘ani^aw, nauczyciel - Krajewski An-
ni rolnik — Mazin-^Fron’ .rob°tnik. ~ Kaczmarek Franciszek, rolnik — Bocer Anto- 
ciej rolnik — iknbWa rolnik — Rajman Ignacy, gospodarz — Miśko Ma-
C7v«ław rnin,vP *yłai ?ikÓ,b’ rolnik ~ Adamczak Franciszek, rolnik — Wais Mie- 
Sek’lwiacv 7oinikek \>lenty’, r°‘nik“ Jakuboszczak Józef, robotnik - Ponie- 
daiz — Phrnwai?1^k “ Maslorek Wojciech, rolnik — Nowak Kazimierz, gospo- 
non .zośHn X k irFSallC‘SZeAk’ /0SP°darz - Tomyś Stanisław, rolnik - Szady Be- 
w°Ik Franciszekroin^u°ra« ilT7 r°botnik ~ Matysik Stefan, robotnik - Piecho- 
A oizv rolnik 57? “v8z??a Iskl fjn,asz> rolnik ~ Dulat Jan, rolnik — Cichy 
7 ¿rześkik~sSOWSHIł^,arC,n’»<I??i’rarz ~ Przybyła Tomasz, mistrz piekarski 
a 7 St3fan> robotnik — Miśko Józef, rolnik — Wolnik Jan, rolnik —
kodem robotnik0 lkciaCwarek Jan 7 Jaa- robotnik - Bocer Nl-
Kedzi^ Tan ł 7 B i. Weronika, robotnica — Zboralski Andrzej, robotnik — 
Krawczyk Anna rolnik ‘ Jbzef’.r?,nik 7 Marciniec Franciszek, kowal - 
W™ Michał robotiiik " « 88 robotnik ~ Radny Wincenty, rolnik -
cv Jm rolnik ’ CZ^ni?Ski Plotr’ ro,nik ~ Janik Jan- rolnik — Brych-nlk - MatvsBc Jórof roim?Ób’ 7 ?ocMr Karo1, rolnik ~ Adamczak Jan, rol
nik — liter 7,7 roInik — Brudlo Andrzej, robotnik — Rajman Bronisław, rol- 
? La ^t6r ębryzostan. rolnik — Źok Jakób, rolnik — Michalska Ewa rolnik 
nik^—ksF^??7TT/k<Vh°lroik’7 ^r^0- rolnik - Bąbrowsk? Franciszek, roł-
Mank Weronika roin^ nlk 7 P^py Walenty, rolnik - Pacyna Maciej, rolnik - 
nik - Weychtówna Zofja? MaslOrek JulJanaa> rolnik - Kaczmarek Andrzej, rol-

ciszekKemeryt — Rozowsk?^ ,,6zef’. rz?źnik — Różański Józef — Rogowski Fran- 
stolaro ” Koł«7ki Wł bk £Zesław> kuPiec ~ Balcerek Antoni — Jankiewicz W., 
®arz - SzczodrnwskPl hhna arZ-~ Bróździński Fr., handlarz — Sobczak St, ma
lin kunie? M^trolzi- bud^n|czy - Jędrzejczak Edmund, kupiec - Osiński 
StndzT^sk? ~ Matroszkiewicz Czesław, rzeźnik - Sobański Czesław - Błażejczyk - 
cietowski Śt~ ¿7 echowBkl F- ~ Gruchalski A. - Radojewski M. - Bąk - Ma- 
E 7. StaińskTr S^1^ze?rskl — Menzfeld — Dubczyński N. — Molski K. — Heński 
Skrzypczak Marja - Panek Wojcie^-^KłopocM Jakób^l Sz^olla-^ankow-
fciSi.-M-redaktor ~voelkel M

Teon 7oJtt Ó: JIarci'ni.ak Wojciech, rolnik - Marciniak Michał, rybak - Durac
Illeronto rol7k a Semkł fugustyn.’, roln‘k ~ Semkło Walenty, rolnik - Semklo 
łnt roK^ńlt1 \ł~-S “kł%{a ’ TOlnik — Klemke Aleksy, rolnik — Kinowski Wik- 
rol7k ^lewmz Albin, rolnik - Molik Walenty, rolnik - Mirek Aleksy,
rolnik — Knop Michał, rolnik — Misiewicz Michał, rolnik — Klapczyński Józef 
nislkawZ robotrdfck Ro?an’, r°botn.ik. — Misiewicz Stanisla-w, rolnik — Haremski Sta- 
k ew,7, t o71 kb “ B,ąbek Bronlsław, robotnik — Knop Leon, kowal - Hanusz- 
aIewiZiL ł° ’ obuy?n}k — Jarnot Teofil, koszykarz — Melkowski Jan, rolnik — Pa- 
de Władysław, rzeźnik — Wujczak Franciszek, emeryt.

76dŻ (powiat, poznański): Lulka Ludwik, rolnik — Lulkowa Marta — Lul- 
n?Xa Agni®,szka ~ Szeszuła Maciej, rolnik — Szeszułowa Antonina — Szeszuła Sta
nisław — Szeszuła Jan — Szeszuła Władysław — Maćkowiak Ignacy, robotnik — 
Maćkowiakowa Franciszka — Trybuś Stanisław, robotnik — Trybusowa Józefa — 
SfaeeFJifeaiHIrr^anlla’ robotnica —- Białas Stanisław, robotnik — Białasowa Józefa — 
ni7tnJeWvkli\fgnaCy’ robotnlk — Chwirot Marja — Durkowski Andrzej, robotnik —
dvni^kWS^ni7ława Micbał: robotnik — Hadyniakowa Antonina — Ha-
ayniak Stanisław — Hadyniakówna Jadwiga — Tomczak Michał, rolnik.

« d z y c h 6 d: Ksiądz Kowalczyk, proboszcz — Bogajewicz Franciszek, dy- 
77? /BankU»,fLudCTO'egA<r, Bogajewiczowa Emilja — Bogajewicz Walenty — Boga 
jewiczówna Marja — Młękwicz Fr. - Pogłodziński Roman — Wciórka Józef 
Bia-łkowski Jan — Białkowska Helena — Białkowska Marja — Mamet Maria 
Mametówna Gertruda — Białkowski Klemens — Eckert Władysław — Śliwiński 
Franciszek — Kubczakowa Helena — dr. Kubczak Stanisław, lekarz — Maślankie- 
wicz Michalina, gospodyni — Marcinczak Jan, szofer — Poczekaj Józef — Poczeka- 
jowa Władysława — Jankowska Salomea — Rutkowska Joanna — Rutkowski Bro
nisław Argasinska Marja —- ks. Bryliński Bogumił, prefekt gimn. — Danecki 

~iDŁm1Sk?' Elżbleta — Rutkowska Elżbieta — Górny B. — Klapczyński M. 
Penczak Bolesław — Dudarska Marja — Matuszkówna Marja.

,, M.osj,?a: Biwan Jan, kupiec — Biwan Józef —- Biwanowa Kazimiera — 
Cieślewicz Stefan, mistrz rzeźnicki — Cióślewiczowa Marja — Gwizdek Franciszek, 
kupiec - Baraniak Stanisław, mistrz rzeźnicki — Faleński Stanisław, rolnik, Kraj- 
kowo ~ Faleński Franciszek, rolnik, Krajkowo — Faleńska Marja, Krajkowo — 
Falenska Władysława, Krajkowo — Cieślewicz Franciszek, mistrz rzeźnicki — Ćie- 
ślewiczowa Marja — Kleiber Edmund — Kleiberowa Pelagja — Mieszkowski Jan— 
Mączynski Tadeusz — Marcinkowski Jan, fryzjer — Marcinkowska A — Mieszkow
ski Aleksander — Ignaczak Bronisław, kupiec — Heigelmann Antoni —- Heigel 
mann W. - Heigelmann K. — Heigelmann Ludwik — Heigelmann W. — Janasik 
Bolesław — Potocki J. — Kordylewski Zefiryn, kupiec — Kordylewska Wiktorja — 
Kordylewski Tadeusz — Tyma St, mistrz obuwniczy — Tyma P. — Binkowski Wa
lenty, mistrz obuwniczy — Binkowski Walerjan — Kierczyński Stanisław, krawiec 

Kierczynski Gabryel Kierczyńska Elżbieta — Krukowiecki Bernard, kupiec — 
Krukowiecka Józefa —- Szczęsny Franciszek — Szczęsna — Apolinarska — Szewczy- 
kowa — Sipiak Ludwik, krawiec — Siąkowski Stanisław, mistrz stolarski — Sia- 
fcowska Marja — Dobrowolski Michał, właśc. garbarni — Dobrowolska Aleksandra 
—- Kołodziejska Monika — Wydra Franciszek, kominiarz — Wydra Wojciech — 
Kacza Roman — Sikorski Jan.

. , . Ostrzeszów: Mędlewski Roman — Wodniakowski A. Władysław = Pru- 
sinkiewicz Witold Dukiewicz Roch — Pielucha Franciszek — Czyżewski Maksy- 
miljan — Wodniakowski Dzierżyslaw — birska Jan — Gorgolewski Władysław — 
Latanowicz Hieronim — Czechanowski Ireneusz — Dukiewiczówna Stanisława — 
Langer W. J. — Mędlewska Zofja — Dirskowa Antonina — Wodniakowska Hali- 
ua Latanowiczówna. Halina — Wodniakowska Janina — Latanowiczówna Flo
ra — Szulc Kazimierz — Dirska Wacław — Cieplik Piotr — Cieplikowa Katarzy- 
ua Balcarek Adam Siak Wojciech — Balcarek Antoni — Wodniakowska Pe
lagja — Mędlewski Walerjan — Adamska Marjanna — Mędlewska Jadwiga — Do
mańska Elżbieta.

Piotrowo (pow. śmigielski): Wiess Wojciech, robotnik — Wiess Stanisła
wa — Rosolski Franciszek, robotnik — Warszta Edmund, chałupnik — Warszta Ma
rjanna W arszta Piotr — Swojak Anna — Melerowicz Jan, rolnik — Melerowicz 
Michał, rolnik — Melerowicz Józef — Hamrol Marjanna — Hamrolówna Jadwiga 
Kuleczka Jan, rolnik — Kuleczka Florjan — Kuleczka Anna — Kuleczkówna « 
gnieszka — Jabłoński Andrzej, rolnik — Jabłońska Marta — Przybyła Piotr roi 
nik — Przybyła Katarzyna — Przybyła Joanna Przybyła Czesław — Jokś Ludwik, 
małorolny — Jokś Pelagja — Zaremba Jan, rolnik — Zaremba Katarzyna — Za
remba Konstancja — Zaremba Walenty — Hamrol Jan — Gabrych Franciszek — 
Gabrych Marja — Gabrych Michał.

Powidz: Gwizdała Bronisław, kierownik tartaku — Kozłowski Teodor — 
Bartoszek Antoni, kupiec — Rymarkiewicz Władysław, rolnik — Lewandowicz Ro
man — Aleksattderski Antoni, fryzjer — Basiński, przedsiębiorca budowlany — Bil
ski Marjan, murarz — Florkowski Andrzej, krawiec — Ołtarzewski Wojciech, rol
nik — Duchowski J., posiedziciel młyna — Gruszczyński Antoni, kupiec — Szaszyc- 
ki Marjan, szofer — Kozłowski Michał, obuwnik — Kozłowska Rozalja — Putz 
Marjan, posiedziciel cegielni — Skoracźewski Leonard, handlarz — Kozłowski Syl
wester, rolnik — Kozłowski Zbigniew, rolnik — Skoraczewska Franciszka — Pu- 
tzowa Helena — Gaziński Teodor, rolnik — Goluda Marjan, kupiec Kubiak ga-

A-

zimierz — Ganiński Mikołaj — Ganińska Józefa — Ganińska Irena — Ganińst. 
Aniela — Kubiak Franciszka — Ganiński Władysław — Lewandowicz Wacł»» 
rzeźnik — Dolata Stanisław, kupiec — Kasprzyk Jan — Wysocki Marcin — p„ 
apiech Józef — Gwizdałowa Jadwiga, r°’
. . Ryszewo: Maciejewski Jakób — Budny Franciszek — Budna Marjanna - 
Janka Adam — Sobkowski Józef — Nowak Wojciech — Kiełpiński Jakób — r,7 
szynski J — Kubiak Władysław — Dąbrowski Jan — Olszak Jan — Janus Józef ' 
Sobczak Szczepan — Nowakowski Ludwik — Psuty Ł. — Prus Stefan — Marr7 
btamslaw — Maroszowa Marta — Marosz Kazimierz — Maroszówna Bronisława 4 
Maroszówna Klara — Marosz Bogusław — Jankowski Teofil — Szulc M — i,7 
w-le, ó" Smaruj Walery — Sępolowicz Leonard — Woźniak Kazimierz — w.ł 
niak Helena — Pierzyński Kajetan — Mydlarz Franciszek — Mydlarzowa MasrtT 
lena — Mydlarz Aleksander — Mydlarz Ludwik.

u Sulinowo (pow. żnlński): Król Roman, rolnik — Melka Stanisław, rn.
nik Melka Stanisława — Bocian Józef — Bocian Jan, robotnik — Bocian Michni 
*<• u » Bocianówna Weronika — Bocianówna Jolenta — Jóźwiak Józef — Mpiv. 
Michał rolnik — Małecki Antoni — Król Stanisław — Królówna Regina — 
łowna Kazimiera — Król Antonina — Król Ignacy, rolnik — Zbieranek St, rnh«« 
nik Zbieranek Cecylja — Zbieranek Józef, kowal — Kruszka Stanisław — KrnJ" 
ka Antonina — Kruszka Piotr — Kruszkowa Helena — Król Marjanna — Fr«0, 
;,an —. ,ysy Wojciech, rolnik — Łysowa Agnieszka — Łysy Jan — Kruszka J 
Duszyński Stefan — Duszyńska Agnieszka — Janiszewski Wojciech — Janiszew'»7 
Marjanna Janiszewska Wiktorja — Janus Edmund — Janus Kazimierz — Jaim« 
Feliks, robotmk — Janus Katarzyna — Walczak Tomasz — Walczak Stanisława
Kamiński Walenty, rolnik — Kamińska Agnieszka — Kruszka Władysław_1,7
ga Jan — Langa Katarzyna. Lan’
ior- ?Z0lw-iu7? -(pow- żniAskj): Bachorski Antoni — Kurek Jan — Dąbrowski 
Michał — Michalski Piotr — Janus Elżbieta - Chałaska T. — Michalska Weroni 
pa Gaczkowska W. — Marosz M. — Szymański Władysław — Marosz Antoni — 
i?™? Konstancja — świtała Marjanna — Nowicki — Konczal Ignacy — Nowak 
Józef Ciemnoczołowski Franciszek — Wieczorek Antoni — Jankowska Zofia 
7™?i?aCD Wojciech - Korygacz Józef — Olejniczak Irena — Milewski L. — Maci? 
jewslca Pelagja - Mrówczyński Szczepan - Niestatek Wojciech — Niestatek An. 
toni Jodok Jadwiga — Zabłocka Wiktorja — Rak Marjanna — Nyka L — Pozo rżała Antoni — Lewandowski S. z rogo.

?ł^ąSZ/-ń: .Ks-_Pl°tka Leon, proboszcz — Dulat Wincenty, mistrz rzeźnio- 
in\ov Ma«Za kl6W1CZ Franciszek, zegarmistrz — Hermanowicz Edmund, mistrz ma. 
l^rski Hermanowiczowa Czesława — Moczko Stefan, kupiec — Niezieliński Leon 
T/ga?mlsirZt —• L.edzi.an Antoni, kupiec — Niedbal Franciszek, mistrz rzeźnicki 7 

wint„Oni: kupJ®c — ¿ytkowiak Antoni, kupiec — Utrata Karol, ogrodnik-
Rnrh A^TlnCłnty’ .m+Istr? rymarski — Konieczny Maksymiljan, mistrz ślusarski - 
mUR-7AmalaroV{miStMZ koyKaI®kl 7 Szczepaniak A., kupiec — Marciniak Józef 

afSkl » Niezjelińska Łucja — Filipowski Franciszek, kupiec — Poznań-’
Ma,r7°nSt£ury’ •Wla?c-lc71 realności — Caliński Leon, mistrz fryzjerski — Caiińska 
pit?v-7?VlS!lieWSkl Stanisław, mistrz fryzjerski - Wiśniewska Anna - Zabo- 
rowslci Kazimierz, spedytor — Przybylski Jan, spedytor — Zaborowski Fr., spędy-

ECiv7 m.aJ0r, ?meryt — Sobański Jan, spedytor — Laskowski Ignacy, sn? 
roytrzo-fni}v-erZeJo7Skl właściciel realności — Kromski L., kupiec — Bajer Jen 
m. rzeznicki Setny Stanisław, m. rzeźnicki — Kobierzycki Maksymiljan, eme’
nTała^B,lłZiiiSkliSzym°,nl m' Piekarski — Niedbal Leon, m. rzeźnicki — Sobiech Sta
nisław, właściciel ziemski — Sobiechowa Rozalja — Weber Jan, spedytor — Webe- 
rowa Pelagja — Gapiński Wacław, kupiec — Wrzesiński Franciszek, leśniczy,
«V ta ?ik Miz,eCka Andrzej, rolnik — Kubiak Jan, rolnik — Wyrzkow-
roinivÓZefaR Łukaszewski, student — Łukaszewska Helena — Doluta Stanisław,

AT,młftD°Młiak łia”i roInik ~ Cudera Jan, robotnik — Anioła Florjan, rol- 
K k}n„,;7”’ca Pl°tr, rolnik — Plotkowiak Walenty — Kroce Stanisław, gospodarz- 
Kozłowski Szczepan, robotnik — Karaś Stanisław, rolnik — Gębara Mieczysław kie-
r°z7?ńLvFbT- ~ dr’ Wie!ecki s|- — Czarnecki Jakób — Adamski, introligator

V ,n’ magazynier — Wyszkowski Marjan, ślusarz — Wojtyniak W. — 
fn¿?a7,oa«uieszk^ 7 Ba7zyńska Marjanna — Plotkowiak Stanisław — Graka An- 

ni, osadnik Kubiak Jan II, robotnik — Kubiak Maciej, malarz — Kubiak An- 
íuav í?ag-aZyni6r "7 Kublak Florjan, kupiec — Plotkowiak Michał, rolnik - Wi- 
lesława^rJanna ~ Kasztelan Wacław, rolnik — Strojny Mieczysław — Strojna Bo-

aov Es’ Chzzan Jan’ dziekan — Domagalski Antoni, rolnik — Łafn-
„ ? ta?2iclech’ k«Piec — Szczyglowslti Władysław, kierownik Rolnika — Walczako- 
?7 °Zeiz • Rybackl Wiktor, kupiec — Dura Jan, krawiec — Jędraszczykowa l’e- 
ki7iof. Kop'.elskl Le-°-n’?n7-?arz T Cyplik Andrzej, kupiec — Czajczyński Antoni,

,sl?dlarz ~ Szmytkowski Jan, bednarz — Michalak 
ic.-oL-?aivf.?raWieCi,—' KaPulskl,Jan> kupiec — Jaksa Zygmunt, drogerzysta — Męc- 
nin-zn7^L-a TAz’f°bUWnik ~' Fieblg Klemens, aptekarz — Selewski Jan, obuwnik- 
SnwaiH t l/n Zvf’ IPurarz ~ Dembiński Leon, kupiec — Dembińska Julja — Stani
sławski Leon, kupiec — Kulpok Wilhelm, kupiec — Dąbek Jan, handlowiec, 
podanyph^’ godzące się na Protest, uprasza się o powtórzenie nazwisk, powyżej

Komitet
z p. Wyczyński 

em, starosta krajowy
__________________________ Poznań, aleje Marcinkowskiego 29.

Międzynarodowy zjazd
UnJi Katolickich Związków Kobiecych.

(KAP). Jak już donosiliśmy, w koń
cu b. m. spodziewany jest w Warsza
wie przyjazd przedstawicielek między
narodowej Unji katolickich Związków 
kobiecych, organizacji, liczącej 27 mil- 
jonów członkiń z 23 narodów Europy i 
Ameryki.

Unja międzynarodowa założona 
została w roku 1910, ale w tak potężną 
organizację rozwinęła się dopiero po 
wojnie, uzyskując w roku 1925 nowy 
statut, przejrzany i zaaprobowany 
przez Ojca św. i stałego kierownika w 
osobie protektora, którym obecnie 
jest ks. kard. Ceretti. W 1926 roku po
wstała sekcja młodych przy międzyna
rodowej Unji katol. Związków kobie
cych, grupująca stowarzyszenia mło
dzieży żeńskiej z Całego świata. Człon
kinie zarządów Unji i jej sekcji rńło- 
dych obierane są co 4 łata na kon
gresach w Rzymie z wyjątkiem prze
wodniczącej generalnej, która jest mia
nowana przez Ojca św. Pierwszą prze
wodniczącą Unji była Polka hr. Wo- 
dziefca; po jej ustąpieniu w roku 1922 
została nią Holenderka p. Steenberghe- 
Engeringh i jest nią do dziś dnia.

Obrady ostatniego kongresu w 
Rzymie poświęcone były zagadnieniom 
życia rodzinnego, obrady zaś kongresu 
Młodych — „sentire cum Ecclesia“, 
współżyciu z Kościołem. Następny kon
gres Unji w roku przyszłym poświę
cony będzie wychowaniu na podstawie 
Encykliki Ojca św. Przygotować go 
.mają obrady zarządów Unji w War
szawie.

Oprócz zamkniętych obrad zarządu 
odbędzie się w dniu 1 czerwca r. b. w 
Warsiziawje publiczne zehrąiaiea poświe

cone zagadnieniom kobiecym, na któ- 
rem wygłoszą referaty przewodnicząc® 
oraz kilka wybitnych działaczek Au- 
strji, Belgji, Francji, Włoch i Meksyku,

Do międzynarodowej Unji katolic
kich Związków kobiecych z Polski na* 
leżą: Zjednoczenie Młodzieży Polskiej, 
Stowarzyszenie Młode Ziemianki 
Polskie Stowarzyszenie Młodych Ko
biet, Koło Młodych K. Zw. P., Zjedno
czenie Kat. Związków Kob.

Karty wstępu na zebranie w dniu 
1 czerwca r. b. oraz wszelkich infor- 
macyj w związku z przyjazdem przed
stawicielek zagranicznych udzielają 
sekretarjaty: Akcji katolickiej, ulica 
Miodowa 19; Katolicki Związek Polek, 
ul. Krakowskie Przedmieście 36 i Sto
warzyszenie Młode Ziemianki, ul. 
Marszałkowska 149.

Nowy pałac radjowy 
w Londynie

W jesieni rb. nastąpi poświęcenie J 
otwarcie nowowybudowanego patacu ra- 
djowego w Londynie. Olbrzymi ten 
wznosi się na końcu ulicy Regent-Streei- 
Środek gmachu zajmuje potężna wieża, 
której mieścić się będzie 20 sal nadaw* 
czych (studjów) wraz z salą koncertowa 
na 1.000 miejsc. Wieża otoczona jest do
okoła gmachem administracyjnym, 
sokim na 70 metrów. Takie ukształtowa
nie budynku wynikało z potrzeby znin',ek 
szenia do minimum szkodliwych wpi.; 
wów ulicznego hałasu. AV konstruK j 
ścian zastosowano również wszystkie naj 
nowsze sposoby, prowadzące do stłum 
ma wszystkiego, co mogłoby się odD1Jiy 
ujemnie na produkcjach radiowych, 
wielkiej bali koncertowej zbudowano • 
brzymie organy dla koncertów orator J 
nych. Koncerty takie będą się odnyw . 
z udziałem publiczności za niską oP 
wstępu.
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60 mil jonów 
przeciw 150 tysiącom

Rozpaczliwa walka o byt narodu 
serbo-łużyckiego, liczącego około 150 
tys., a zagrożonego przez przeszło 60 
jniljonową potęgę germańską, — po
winna rozoudzić żywe zanteresowanie 
przedewszystkiem w Poznaniu. Prze
cież to tak niedawne jeszcze dzieje, 
gdy my tak samo walczyć byliśmy 
zmuszeni o naszą polską kulturę, gdy 
fala germańska parła na nas z całą 
potęgą. Jednym z ważnych czynników, 
ratujących tę jedyną pozostałość po 
szczepach słowiańskich sięgających po 
Łabę, którą są Serbowie łużyccy, jest 
pieśń. Tę potęgę, która „ujdzie cało“ 
przed przemocą wrogiego Słowiań- 
szczyźnie żywiołu, będziemy mogli po
znać w niedzielę. Pałeczka dyrygencka 
kompozytora łużyckiego, przed którym 
nawet Niemcy uchylić muszą czoła, 
Bjarnata Krawca, wyczaruje nam 
pieśń serbską, uplastyczni, ożywi — 
tak, że wyczujemy z niej całe pragnie
nie do życia i swobody uciśnionego na
rodu.

Koncert pieśni serbo-łużvckiej z u- 
działem sędziwego pieśniarza jubilata 
p. Krawcówny, prof. Łukasiewicza i 
prof. Pawlaka, odbędzie się w niedzie
lę, o godz. 8 wieczorem w Auli Uniwer
syteckiej. Przedsprzedaż biletów, w 
cenie od 50 gr, do 5 zł, w Księgarni 
św. Wojciecha, p’. Wolności.

Defraudant przed sądem
Dwa lata więzienia

Przed sądem poznańskim stawał 
młody człowiek, niejaki Antoni Poh- 
land, b. sekretarz jednego z gimnazjów 
poznańskich. Dopuścił się on sprze
niewierzenia na sumę 15 700 zł. Poh- 
land prowadził się pierwotnie bezna- 
gannie, był pilnym i sumiennym. Po
zyskał sobie więc całkowite zaufanie 
swych przełożonych. Jeszcze w paź
dzierniku 1929 r. nic nie zauważono, 
ażeby Pohland dopuszczał się z tytułu 
swego urzędu jakich karygodnych 
przestępstw. Dopiero przeprowadzona 
rewizja ujawniła nieporządki — mia
nowicie ustaliła brak 5.128 zł. Pohland 
brał dla siebie pieniądze, które przez 
jego ręce wpływały do kasy, jako opła
ty szkolne. Na sumy, które sobie przy
właszczał, nie wystawiał kwitów, ani 
me wpisywał ich do ksiąg. Suma 
wzrosła nim się zdołano zorientować 
do przeszło 15 tys. zł.

Oskarżony nie uciekał się do wy
biegów — sprawa była jasna, to też 
przyznał się do popełnionych defrau- 
uacyj. Na. swe usprawiedliwienie po
dał, ze przywłaszczoną sobie gotówkę 
zużywał na potrzeby rodziny w którei 
panowała bieda i choroba.

Prokurator domagał się ukarania 
oskarżonego .3 letniem więzieniem, 
gdyż czynu niegodnego urzędnika do
puścił się w perfidny sposób — ko- 

z zaufania jakiem go darzo-

Z Teatru Wielkiego
eromn!^ plątek dnia 8 hm. ciesząca się o- 
7 ™ 61S P°w°dzemem operetka „Orłów“ 
Bratkin .ylewską, Grey, Majchrzakówną, 
Warehan>1CZCi™’ Ra®zkowskim, Sendeckim, 
skrfMSzPinSierem i Kiichow- 
Martównn al.caieg° baletu z pp. Jedyńsltą, 
In l8“- Ciesielskim i Sawickim na cze-

w yęuje p- Latoszewski. 
gościnmz Q zainia?t „Lohengrina“, występ S "a b i n f- «eli .łabowski ej w 
ność nrJJL? ,Maricy“- którą publicz-

Przyjęła. bardzo serdecznie darząc ją

dlugotrwałemi oklaskami. W partjach 
głównych pp. Grey, Majchrzakówna, Brat- 
kiewicz, Raczkowski, Sendecki, Szpingier. 
Dyryguje p. Latoszewski. Przedsprzedaż 
biletów w kasie Teatru Polskiego. Ceny bi
letów począwszy od 75 groszy.

Rozwiązanie kryzysu mieszkaniowego 
przez obniżenie kosztów bodowy.

Powyższy temat omawia praca zbiorowa 
wybitnych inżynierów, architektów i eko
nomistów, która w tych dniach ukazała się 
w druku, p. t. „Obniżenie kosztów budowy 
— rozwiązaniem sprawy mieszkaniowej“ 
(Warszawa 1931 — Nakładem Instytutu 
Szerzenia Praktycznej Wiedzy Przemysło
wej.

Myślą przewodnią wszystkich czterna
stu rozpraw, składających się na pracę 
zbiorową, jest konieczność racjonalizacji 
robót budowlanych, któraby według ostroż
nych wyliczeń autorów przyniosła 40 proc, 
potanienia dotychczasowych kosztów bu
dowy.

Dzięki współpracy inżynierów .archi
tektów i ekonomistów, a nawet psychotech- 
ników, zagadnienie mieszkaniowe w Polsce 
zostało może po raz pierwszy tak wszech
stronnie oświetlone w wydawnictwie pol
skie«!. Opis nowoczesnych metod technicz
nych w Polsce dotąd niestosowanych, jak
kolwiek przeznaczony dla inżynierów, mo
że oddać wiele korzyści przedsiębiorcom, 
spółdzielniom, instytucjom państwowym i 
samorządowym, prowadzącym roboty bu
dowlane na szerszą skalę.

SPORT
Lekka atletyka

Zawody wewnętrzne K. S. „Warta" od
będą się na boisku „Warty“ w niedzielę o 
godz. 10. W zawodach biorą udział wszyscy 
czołowi lekkoatleci, zatem w wielu konku
rencjach walki o miejsca będą zacięte.

Eliminacje do zawodów Uniwersytet _
WSH (w dniu 17 bm.) odbędą się w nie
dzielę 10 hm. o godz. 11 na stadjonie. Eli
minacje te urządza Uniwersytet i prosi 
wszystkich lekkoatletów - studentów o 
przybycie. Bliższych informacyj udziela p. 
Jan Michalski (Wały Leszczyńskiego 6 pok. 
174) od godz. 20 do 21.

Zawody niedzielne pań AZS zapowia- 
dają się bardzo ciekawie, gdyż na starcie 
zobaczymy najlepsze zawodniczki Pozna
nia z Jasieńską i Krajewską na czele. Pro
gram jest następujący: biegi 80 m. pl. 200 
m, 3X800, skok w wyż, rzuty: dyskiem, o- 
szczepem i pchnięcie kulą. Bózatem odbę
dzie się ciekawy pojedynek dwóch najlep
szych skoczków o tyczce t. j. Adamczaka i 
Zakrzewskiego, oraz rzut oszczepem.

VII. doroczny bieg S. M. P. — Boże Cia
ło na dystansie około 2.200 mtr., odbędzie 
się w czwartek 14 bm. o godz. 12 w lasku 
w Dębinie. Zgłoszenia wraz z 50 gr. wpiso
wego kierować należy pod adres Karpiń
ski Zdzisław ul. Górna Wilda 40.

Piłka nożna
„Legja" i „Posnania". Zawody te odbę

dą się w sobotę o godz. 17.30 na stadjonie 
miejskim. Spotkanie poprzedzi przedmecz 
„HCP“ I. i „Posnania“ Ib o godz. 16.

Pięściarstwo
„Polon ja“ i „Warta". Po długim okre

sie znowu zobaczwny w 'Poznaniu pier
wszorzędny mecz bokserski; drużyna ,.Po- 
lonji“ należy niewątpliwie do czołowej kla
sy pięściarskiej. Na tym meczu po raz set
ny walczy wicemistrz Europy i wielokrot
ny mistrz Polski Majchrzycki. Po drużynie 
piłkarskiej, pragnie również kierownictwo 
oddziału bokserskiego „Warty“ odmłodzić 
swą drużynę; wębce niemożności dalszego 
utrzymania się w -wadze muszej Wolnia- 
kowskiego, zobaczymy doskonale zapowia
dającego się Rogalskiego.

Szermierka
W związku z turniejem szermierczym

organizowanym przez Pozn. Koło Między- 
korporacyjne z okazji dziesięciolecia ruchu 
korporacyjnego w Poznaniu, przypomina-

Niedziela, dnia 10 maja 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 9.00 koncert poran

ny; godz. 9.30 gazeta poranna; godz. 10.15 
nabożeństwo z Katedry Poznańskiej. Ka-
?a™e 'YygŁ ks' prałat Józef Kł°s; godzina 
12.05 „Aktualne prace pielęgnacyjne i na
sienne“; godz. 12.25 „Przejście z żywienia 
zimowego na letnie“; godz. 12.45 „Budżet 
i rachunkowość domowa“; godz. 13.10 Pol
ski Czerwony Krzyż“ (Prace — zamierze
nia — dążenia); godz. 16.45 koncert gra
mofonowy; godz. 17.45 dodatek artystycz
ny. Wieczór autorski Jerzego Czyżewskie- 
8°, godz. audycja dla dzieci w wyk

Trojanowskiej, art. T. N.; godz. 
18.20 koncert zespołowy. Duety wokalne i 
duety fortepianowe. Wykonawcy: prof. 
Zygmunt Lisicki (fortepian), prof. Franci
szek Lukasiewicz (fortepian), Władysława 
Gogojewicz (mezzosopran), Piotr Iwanic
ki (tenor); godz. 20.00 koncert Serbo - Łu- 
źycki (transmisja z Auli Uniwersytetu Po- 
znanskiego); godz. 21.00 akademja rumuń
ska z okazji święta Narodowego Królestwa 
2»UMUnjl; ?odz- 22-10 „Wyrwiez“!; godzina
22.30 sygnał czasu, komunikaty; godz 22 45 
muzyka taneczna z „Cukierni Nowej“

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 ’ nabo
żeństwo pontyfikalne z Bazyliki Wileńskiej 
z kazaniem ks. biskupa Przeździeckiego- 
godz. 12.00 przemówienie p. Prezydenta 
Rzeczypospolitej z Zamku Królewskiego, z 
okazji tygodnia Czerwonego Krzyża; godz
12.30 poranek symfoniczny z Filharmonii 
Warszawskiej; godz. 14.00 „Zwalczajmy 
chwasty"; godz. 14.30 „Szkodniki sadów''; 
gouz. 15.00 podanie do wiadomości wyroku 
w sprawie sądowej o kupno konia w 
związku z audycją w dn. 19. 4. p. t. „Spra
wa sądo.wa i ojoiówignig konkursu"! godz.

my, te początek turnieju odbędzie się w 
sobotę o godz. 15 w sali okręgowego ośrod
ka. Pierwszy dzień turnieju poświęcony 
będzie zawodom drużynowym w szabli. W 
niedzielę 10 bm. o godz. 15.30 odbędą się za
wody indywidualne.

Wydawnictwa
„Wychowanie Fizyczne" miesięcznik po

święcony hig jenie szkolnej, kształceniu 
cielesnemu w domu, armji i stowarzysze
niach, red. nacz. wizyt. W. Sikorski. Po
znań, 3, Chełmońskiego 8. Opuścił prasę 
nr. 5, roczn. XII, który zawiera m. i. arty
kuły: Dr. phil. et. med. Eleonora Reiche- 
równa. O oddychaniu i działaniu ćwiczeń 
cielesnych na oddychanie. (Dok.) — Dr. Kle
mens Sokal. Walka z alkoholizmem a szko
lą. (Dok.) — Z organizacji i metodyki wy
chowawczej. Walerjan Sikorski. Młodzież 
szkolna a kluby sportowe.. — Zofja Wan
delt - Kwaśnicowa. Śpiew i muzyka na u- 
sługach lekcji gimnastyki. — Oskar Za- 
wrocki. Z metodyki wodnych wycieczek. — 
Ocena książek. — (Govaerts, Jaxa-Bykow- 
ski, Bogdanowicz). — Z towarzystw, insty- 
tucyj i zjazdów. Z posiedzeń lekarzy szkol
nych w Min. W. R. i O. P. Walne Zebranie 
Sekcji Anatomicznej Wych. Fiz. i Hig. 
Szk. T. N. S. W. w Katowicach. Z Sekcji 
Wych. Fiz. przy T. N. S. W. w Warszawie. 
Okręg, konferencja dla naucz, ćwicz, ciel, 
w Poznaniu. Sprawozdanie z Walnego Ze
brania Sekcji Wych. Fiz. Pozn Ośr. T. N. 
S. W. Obozy letnie p. w. w 1931 r. Kronika.

RADJO
Programy radiofoniczna:

Sobota, dnia 9 maja 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.09 gimnastyka

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.30 uroczysta Akademja 
„Dnia Matki“; godz. 18.45 koncert muzyki 
kameralnej. Wykonawcy: Władysław Wit
kowski, koncertmistrz Filh. poz. (I. skrzyp
ce), Feliks Dąbrowski (II. skrzypce), Jan 
Rakowski (altówka), Juljan Sprzyszewski 
(wiolonczela); godz. 19.30 odczyt’dzienni
karski ; godz. 1.9.45 „Otwarte oczy na 
wschód“; godz. 20,00 „Silva rerum“; godz. 
20,30 koncert wieczorny (transmisja z War
szawy); godz. 22,00 sygnał czasu, komuni
katy: godz. 22.15 utwory Chopina w wyk. 
Józefa Smidowicza (transmisja z Warsza
wy): godz. 22.35 gawęda reporterska; godz,
22.50 muzyka taneczna z cukierni „Polo- nja“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.50 „Przegląd wy
dawnictw perjodycznych; godz. ' 15.30 dla 
maturzystów: „Nauka o Polsce współcze
snej (odczyt II.) prof. A. Janowski; godz.
15.50 „Ideologja dzisiejszej muzyki“ — dr. 
Józef Reiss (Kraków); godz. 16.10 „Kącik 
dla młodych talentów muzycznych"; godz. 
Í8.40 „Tajemnica przemiany poćzwarki w 
motyla; g. 17.00 program dla dzieci; g. 17,30 
koncert dla dzieci: g. 18,00 nabożeństwo 
Majowe z Wielkich Piekar na Śląsku; go
dzina 1.0,20 wiadomości bieżące rolnicze; 
godz. 19.40 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20.00 feljeton p. t. „Rozważania nie
naukowe“; godz. 20.15 skrzynka pocztowa 
techniczna; godz. 20.30 recital śpiewaczy 
Nicolasca Matuski, prof. L. Urstein (akom
paniament); godz. 21.00 muzyka lekka; go
dzina 22.00 „Na widnokręgu“; godz. 22.15 u- 
twory Chopina w wyk. Józefa Smidowicza; 
godz. 23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
m ?ne,“ 1635 “■ - 12A5 ‘ LLOO gramofon, 
lo uO koncert z Hamburga, 20.00 koncert z 
Hamburga, 21.00 wieczór wesoły z Langen- 
bergu, 22.30 muzyka taneczna; Budapeszt 
550 m. 19.50 koncert wokalny, 20.50 koncert
orkiestry wojskowej; Wiedeń 516 m. _
19.30 gramofon, 19.50 transmisja operetki; 
Strasburg 345 m. _ 20.30 „Faust“ op. Gou
noda z płyt gramofonowych.

i 15.20 transmisja z Wilna — chór; godzina 
. 15.40 program dla dzieci starszych; godz. 
' 15.55 kwadrans literacki; godz. 16.10 

„Skrzynka pocztowa'; godz. 16.30 muzyka 
gramofonowa: godz. 16.40 „Zwiedzajcie po
bojowiska z r. 1831“; godz. 17.05 „Wilhelm 
i Eliza"; godz. 17.25 feljeton: p. t. „Facho
wość mrówek“; godz. 17.40 koncert popu
larny; godz. 19.25 feljeton p. t. „W krainie 
kontrastów“; godz. 19.45 odczytanie komu
nikatu „Z przed stu lat"; godz. 20.00 słu
chowisko ..Joanna d'Arc" Bernarda Shaw'a; 
godz. 20.30 koncert popularny; godz. 20.55 
kwadrans literacki „Miłosierdzie dziecka“; 
godz. 21.30 feljeton: „Joanna d'Arc“: godz.
21.45 recital skrzypcowy Zoltana Szekely. 
Na fortepianie tow. prof. L. Urstein; godz. 
23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen 1635 m. — 7.00 koncert z Hambur
ga, 13.15 koncert z Królewca, 15.00 koncert 
solistów, 16.00 koncert z Berlina, 20.30 kon
cert z Berlina; Budapeszt 550 m. — 19 30 
„Baron cygański" opt. Jana Straussa, po
czerń koncert orkiestry cygańskiej: Wiedeń 
516 m. ■— 19.50 wieczór rumuński, 21.00- 
koncert wokalny; Strasburg 345 m. — 20.30 
muzyka kameralna: Mediolan 501 m. —
20.45 „Turandot" op. Pucciniego: Rzym 
441 m. — .Księżniczka dolarów“ opt, Falla.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Marjan Sodkowiak, handlowiec, 40 1. 
Franciszek Laskowski, elektromonter, 22 
1. Michał Przech, robotnik fahr„ 38 lat. 
Władysława Kulczyńska. 42 1. Michał 
Tylkowski, 2 dni. Walenty Grabianow- 
ski, stolarz, 47 1 Józefa Wowerowa, z d. 
Książkiewiczówna, 57 1. Maksymiljan Gra- 
bianowski, cieśla, 60 1. Magdalena Nowa- 
kowa. z domu Janiszewska’ 86 i Aleksy 
Spychalski, ksiądz radca, 64 1. Aniela Re- 
melska, z domu Komorowska, kucharka, 
33 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma Daszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: K. K.

z prośbą o dobry wynik matury 5 zł. — 
M. Sobczak z prośbą o zdrowie i błogo
sławieństwo dla całej rodzinv 5 zł — A. 
C„ Poplińskich, 5,— zł. — S. Górska 5 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
165 50 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: A. Ka
mińska z prośbą o zdrowie 5 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 10 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
—- Magistrat Była to kwestja inter

pretacji. która się tymczasem wyjaśniła. 
Wątpliwość została spowodowana niejas- 
nem sformułowaniem artykułu przed
ostatniego ustawy o „Funduszu Drogo
wym". Komunalne podatki od samocho
dów są rzeczywiście zniesione. (aK.)

Kłopoty John Bulla w Indjach

Ci dwaj się nigdy nie dogadają

ROCH W TOWARZYSTWACH
K. S. „Sparta". Zebranie plenarne 

odbędzie się w sobotę, 9 bm. w lokalu p. 
Tomikowskiego przy ui. Szamarzewskie
go 18.

Tow. Samodzielnych Handlarzy 
Okrężnych. Dnia 9 bm., w sobotę, odbę
dzie się zebranie o godz. 18 u p. Ograbowi- 
cza przy ul. Ślusarskiej 6.

— Koło Polonistów U. P, organizuje na 
sobotę, 9 bm. o godz. 20 w sali 17 Colle
gium Minus odczyt p. red, Zygmunta Wa
silewskiego „O Norwidzie“. Osoba prele
genta, ciekawy temat oraz tradycje im
prez Koła Polonistów, ściągną niewątpli
wie na odczyt cały kulturalny Poznań - 
Sprzedaż biletów w księgarni lachowskie
go, ul. Gwarna.

— Koło Śpiew. „Gędźba". Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 9 bm. o godz. 
19,30 u p. Kotlińskiego przy ul. Obornic
kiej. Przechadzka majowa odbędzie się 
10 bm.; zbiórka przy kościele św Wojcie
cha o godz. 7.30.

— Klub Sport. „Sława". Zebranie ple
narne odbędzie się w sobotę, 9 bm. o godz. 
19 w lokalu p. Koniecznego przy ulicy Ma- 
sztalarskiej 2. Na porządku' obrad przyj
mowanie członków. ’

b'I. pułku strzel, 
ców Wielkopolskich. Zebranie plenarne 
w sobotę, 9 bm o godz. 20,15 w świetlicy 
strzelnicy małokalibrowej przy ul. Frań- 
Ciszka Ratajczaka 21 (naprzeciw Muzeum 
Wojskowego^ Ciekawy wykład wygłosi 
p. kapitan Ratajczak.

— Związek Cech. Czeladzi Ciesielskich. 
Zebranie miesięczne odbędzie sie w nie
dzielę, 10 bm. o godz. 11 w lokalu p Ko
niecznego, ul Masztalarska 2.

. Inwalidów Cywilnych. Zebra
nie odbędzie się w niedzielę, 10 bm w sali 
p. Snuszki, ul. Bukowska 23.

Tow. Terminatorów Krawieckich. — 
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzie
lę, 10 bm. o godz. 15 w lokalu Cechu Kra
wieckiego, ul. Romana Szymańskiego 10. 
Na porządku obrad wykład p. Maciaszka, 
a po zebraniu wspólna fotografja.

~~ „Żeglarz Morski“ urządza wycieczkę 
do Radojewa dnia 10 bm. Zbiórka o go
dzinie 6,30 przy dworcu zachodnim.

— Bractwo św. Stanisława. W niedzie
lę, dnia 10 hm. o godz. 8,45 poświęcenie 
sztandaru w katedrze; o godz. 15 walne 
zebranie na sali Domu Katolickiego

Tow. Przemysłowe „Sobieski". Fa
milijna wycieczka odbędzie się w niedzie
lę, dnia 10 bm. do ogrodu „Sobie«ki“ n 
Godurkiewicza w Szelągu Zbiórka n en dżinie 6,30 przed kościol m podoŁiktó-' 
skim, poczem wspólny wymaraj
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W czwartek, dnia 7 maja r. b., o godz. 7,30 rano zmarł po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, 
ś. p.

ks. Aleksy Spychalski
radca duchowny, były dziekan dekanatu Grodziskiego, 

proboszcz w Granowie.
Eksportacja zwłok do kościoła odbędzie się w niedzielę, 

10 b. m., o godz. 5 po poł., pogrzeb w poniedziałek, 11 b. m., 
o godz. 9,30 rano.

Czcigodnych konfratrów proszę o memento.
dw 3548 Ks. Mieczysław Chudziński

dziekan dekanatu Grodziskiego.
Opalenica, 7 maja 1931 r.

Dnia. 7 ™x,a 1931 roku za8ną! w B°S«’ P° dluiswsj chorobie, opatrzony 
sakramentami sw., nasz długoletni proboszcz, ś. p.

ks. radca Aleksy Spychalski
by*y dziekan Grodziski

... . "Prowadzenie zwłok do kościoła w Granowie odbędzie się w nie
X®1«’ 10,b; ° S°dz- 17-tej. Nazajutrz o godz. 9.30 nabożeństwo żałobne,
poczem złożenie zwłok do grobowca.
sw 29^31 Ksiądz Góra oraz Dozór Kościelny.

Granowo, dnia 7. 5. 1931 r.

Dnia 7 maja 1931 r. zasnął, w Bogu po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., w 63 roku życia, mój 
najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, brat, teść, dziadek, wuj, ś. p.

Józef Szymański
Pogrzeb odbędzie się w Poniecu w niedzielę, 10 maja, o godz. 16 

z domu żałoby.
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Poniec, Pawłowice, Krobia, Rawicz, Poznań, Gostyń, 8 maja 1931 roku, 
dw 3549 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

iii t

AS4ŻZZ4 PANI
NA WIOSNĘ

pragnie mieć nowy kostjaia 
wzgl. płaszcz wiosenny, który 
jakością i pięknym deseniem, wyróż
niałby się z modeli posiadanych już 
przez inne Panie Znajome.
Najpewniejszym źródłem korzystnego 
zakupu pięknych materjałów jest

DOM HANDLOWY

F. WOŻNIAK
ULICA KRAMARSKA ar. Ig,

Pw 11091-16,222

Szanownej Publiczności donoszę, że w dniu 7 maja r. b. otworzyłem
w Poznaniu przy ul. Dąbrowskiego 76

narożnik ul. Staszica
aptekę, którą prowadzić będę osobiście pod godłem

Apteka pod Opatrznością Boską
Mgr. Antoni Jan Wilczek.

11 12
10 i 2! 

3

IDO ZŁOTUCH 
n/lGRODU!

otrzyma każdy, kto zamówi w naszej firmie 1 zegarek szwajcarski 
kieszonkowy, niklowy, znanej marki „Inventic<ł z gwarancją dobrego 
chodu na o lat w cenie zł 10,75 i jednocześnie z zamówieniem przyśle 
prawidłowe rozwiązanie niżej podanego zadania matematycznego.

o \j Jnh należy rozwinzoi zadanie?
/K Tf Liczby od 1 do 9 włącznie rozmieścić w 9

7.15i
Liczby od 1 do 9 włącznie rozmieścić w 9 

kratkach kwadratu w ten sposób, by suma 
liczb we wszystkich kierunkach (pionowo, 
poziomo i ukośnie) wynosiła 15.

Liczby nie powinny się powtarzać, suma 
zaś 15 powinna wychodzić jak najwięcej razy.

?=I

, śr°dę, dnia 6 b. m., o godz. 10.30 w południe, zasnął w Bogu 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
mój najukochańszy mąż, najtroskliwszy ojczulek, nasz najdroższy syn, 
brat, zięć i szwagier, ś. p.

Ignacy Ignasiak
przeżywszy lat 39. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 10 b. m, o go
dzinie 5-tej po południu, z kostnicy cmentarza Zmartwychwstańców.

W ciężkim smutku pogrążeni *
żona z córeczką i rodzina.

Poznań, Gen. Prądzyńskiego 11, dw 3556
^Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“. Towarowa 25. Teł. 3180.

. W czwartek, 7 ma.ja 1931 r., o godz. 1 w nocy, zasnął w Bogu po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój naj
droższy mąż, kochany tatuś, syn, zięć, brat, szwagier i wujek, ś. p.

Czesław Heliasz
urzędnik Dyrekcji CeŁ

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 10 b. m., o godz. 4-tej, z kaplicy 
cmentarnej na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z synkiem i rodzina.

Poznań, ul. Wspólna 41. Kruchowo, Gostyń. dw 3 557
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“. Towarowa 25. Teł. 8180.

Dnia 6 b. m. zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Józefa Wower
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 10 ma 

ja, o godz. 5 po poł., z Zakładu Św. Józefa na 
cmentarz Farny. zw 29 240/1

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Bożej 
Wypadek 173. w Poznaniu.

j?cegoif,Zanie zadania P°winno być napisane na czystym papierze i podpisane przez nadiyła-
2' „1™?,„na<,awaij)u Dagrńd g’® m? miejsca ciągnienie jak przy loterji, lecz każda osoba która 

przyśle prawidłowe rozwiązanie, otrzyma nagrodę.
3) Zamówienia przyjmujemy tylko do dnia 18-.o maja r. b. W dniu 28-go maja r u rozeSlemy nagrody wszystkim, którzy zadani« prawidłowe rozwiązali. W tym8samvm dniu ogłosimy

rozwi!,2anie naszeg0 Mdania- jak
sTa^W^M^dańsIi^p*!)^ ^nułm^na*081*'0 PrZ6Z n3SZa finne 7ło4olle “a rece Notariu' 

o. Jednocześnie z zamówionym zegarkiem wysyłamy zaświadczenie dające prawo do wzięciaudziału w rozwiązaniu zadania i do otrzymania nagrody.
6 sztaamprzIesylkiWykOnUJemy beZ zadatku’ za »obraniem pocztowem z doliczeniem Zł. 1.95 za ko- 
’'listy prosimyPOadd°rorowaćy:jmUjemy * P°’rrOtem w * «wracamy pieniądze.

DO FIRMY „BEKO“, GDAŃSK, ODDZIAŁ I. POCZTA POLSKAnos* wrvo w, ---

lllllllllłllllillltlllllllllliuillilllilliuilllllllllllllll

nw 8930
mimiiiinHiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiifn!Uiiiiiiiiiiii

Szczawnica
„Pensjonat pod Krsszcwskini“
znany od wielu lat z do
godnego położenia, pięk
nych, słonecznych pokoi 
z werandami oraz zdro- 
wego,wykwintnego wiktu
otwarty od 1 maja.

Pw 10 583-54.822

11! PRAWDZIWY RAJ!!!
prawie, że za darmo stworzy sobie każdy, kto zakupi

SORTYMENT DALJI
złożony z najpiękniejszych na świecie odmian, po naj

niższych cenach za wyborowy towar
10 w odmianach z nazwani zł 16 

dalji w 10 odmianagh z nazwami zł SO 
W tych samych odmianach
l bez nazw zł » — to U«JJ10 dalji dcz nazw a « y.

za pobraniem póc
dalji bez nazw zł 1S

pócztowem wysyłają
Biudnickłe Zakłady Ogrodnice - adres: Błudniki. wojew. Stanisławowskie-

DOM WYSYŁKOWY. nw 9520

W KAŻDEM BIURZE
powinna być używana najlepsza 
amerykańska maszyna do pisania

„UNDERWOOD“
a także aparat kopiowy t. j. Szapirograf - Mimeograf 
lub Rotator „ELLAMSA" i arytmometr szwedzki 
„ORIGINAL ODHNER“. — Cenniki bezpłatnie.

G. GERLACH, Oddział w Poznania,
nw boos Gwarna 14 — Tel. 52-32.

-S

otwarte dla zwiedzających od dnia 15 maja, za poprzed- 
ni-em pisemnem zgłoszeniem się w Zarządzie Ordynacji 
tylko we wtorki i czwartki każdego tygodnia. O ueby- 
na który z tych, dni przypadlo święto, muzeum b<?5Zje 
zamknięte. Z uwagi na to, że udostępnienie i zwiedza 
nie zbiorów prywatnych XX. Czartoryskich zawdzięcza 
Publiczność uprzejmości Księcia Ordynata, zwiedzający 
winni sie zachowywać ściśle według wskazówek i 
dzen miejscowej administracji. Dzieciom do lat 12 -tu 
wstęp do muzeum wzbroniony. Aparaty fotograficzne 
należy poz-ostawić przy wejściu do parku. Wykonywa

nie zdjąć w muzeum lub parku, jest niedozwolone.
------ z w 29 235

Elegancki „FIAT“
75-konny, limuzyna, 6-osobowy, bardzo dobrze utrzyniaaf 
tanio do nabycia. Nadaje się do celów reprezentacyjni1- 
Reflektantów uprasza się o zgłoszenie dó Kurjera Pozn3
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Nadzwyczajne

(dolne Zaromadzenic
Mmiii i Rafinerii „tareilf Spúlki Akcyjnej » ¡tarto

odbędzie się
sali posiedzeń Cukrowni w Przeworsku 

dnia 2 czerwca 1931 r., o godzinie 1 po południn
Porządek dzienny:

1. Zagajenie.
2. Przedłożenie zatwierdzonego nowego statutu

Spółki i brzmienia Firmy.
3. Wybór Członków Zarządu i Członków Rady

Nadzorczej w myśl nowego statutu.
4. Uchwała co do innych ogłoszonych przed

miotów obrad, podanych na piśmie do Cen
tralnego Biura Cukrowni w Przeworsku 
w terminie przepisanym ustawami.

Właściciele akcyj imiennych mają prawo 
uczestniczenia w Nadzwyczajnem Walnem Zgro- 
madzehiu, jeżeli zostaną zapisani do księgi akcyj
nej na 7 dni prżed odbyciem Nadzwyczajnego 
Walnego Zgromadzenia.

Posiadacze akcyj na okaziciela winni złożyć 
przynajmniej na 7 dni przed terminem Nadzwy
czajnego Walnego Zgromadzenia w kasie Biura 
Cukrowni w Przeworsku swe akcje lub kwity, 
wydane jako dowód złożenia akcyj u polskiego 
notarjusza lub też w instytucji kredytowej krajo
wej. Na kwitach powinny być oznaczone numery 
akcyj oraz umieszczona adnotacja, że akcje zło
żone są do przechowania aż do ukończenia Nadzwy
czajnego Walnego Zgromadzenia.

Przeworsk, dnia 4 maja 1931.
d.js<2 Rada Zawiadowcza.

i-cył. motor o »ile 50 BP— silniejsza rama 
— silniejsze osie — podwójne kola tylne 
na życzenie — 4 silne równolegle resory 
zupełnie zamknięte hamulce — nadzwyczaj 
niskie koszty eksploatacji.
WYRÓB GENERAL MOTORS

VIRISAN DLA MĘZCZYZN
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem 
osłabieniu, nieprzebyty w swem działaniu Czerstwość 
i siła wraca natychmiast. 60 porcyj Zł. 12,50. Prospekt 

w załączeniu. nw 8 741
DR. MALOYAN 1 SKA. — GDAŃSK, ODDZ. 102

Ratunek dla skóriio-chorych!
ui. SikórĘ "HEILWUNDER“. patent gdański Nr. 1919 Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 

C«1 w,aSęjwości. w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
ls?,ajl r°Pnych, ranach n nóg, egzemie, pryszczach. 

mminninM, rodzaju. izerwoności twarzy i nosa, od-
^riímíanín«ÍioPrzy zam6wian;ach uprasza sie o -el użyteczności, 
fíi, RRO ilanw ... Jfíeli bcz skutku, zwrot pieniędzy. Cena 8,69 zł. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce snmv zgóry.

bcz portorjum. nw 9 400
fflen. Rbsui. Laboratorium „HLOSSiU“, Gdańsk 2, Handeoasse 43.

Więcej kilometrów przejechanych, 

więcej pasażerów przewiezionych

P^"owy Chevrolet nadaje się doskonale 

na autobusy. Podwozie jego jest nietylko 

wzmocnione pod każdym względem ale 

i znacznie przedłużone. Niema lepszego 

podwozia pod autobusy w tej niskiej cenie.
Po szczegółowe informacje można zwracać się do najbliższego 

przedstawicielstwa Chevrolet łub Warszawa-skrzynka pocztowa 676.

CHEVROLET 6
Róże krzakowe

kwitnące jeszcze w tym roku, śliczne odmiany z nazwiskiem
«217^^ U£.r,awr.? .12 8ztuk róż 1 10 wielkokwiato. 

ych cebul „Gladicle“ zł. 15, włącznie opłaty pocztowej 
i opakowania wysyła n 875?

B- KAHL, Szkoła Róż, Leszno (Wlkp.)

Wyłączne przedstawicielstwo na Poznań i okolicę:

BRZESKIAUTO p^ó

. Morzu oflfflokoMejo,
I biegłego w sprawach procesowych poszukuje §

adwokat Mielcarek
*** Inowrocław. s

^»»»»»mHHirnininniHiiinnmiiHiHmHiHimimmnmimmminHiiHmHHinw^
»aNaki»T°/WarzYslw? Prywatnej Szkoły Przygotowawcze] 

e iw zakresie 4 klas szkoły powszechnej) ogłasza
konkurs na posadę

R1EROWN1KA(CZK1)
WvStku r°ku szkolnego, t. j. 1 września 1931 roku, 
dług u?nn6 Pe^ne kwalifikacje i praktyka. Warunki we- 
kumontA W^' JJ°dania wraz z odpisem legalizowanych do- 
m NabtJv 1 życl°rysem należy skierować do Magistratu 
6W7g|Pri„: naJPóźniej do 25 maja r. b. Podania nie-
*— ‘1Qne pozostaną bez ndnnwip.flyi nw 9 907

U

Oprawy ksląteh
wszelkiego rodzaju 

Introligatornia 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

P anienka
hron-B kJ!k»letnia praktyka 
sznfc,ní°b5eni1 świadectwa- 
idw'88 29tady' Oierty Ku-

“ d*i«cj 1 och Dl
her

Ubezpieczeniowiec
spec, w dziale ogniowym, 
kradz. i transp., dobry likwi
dator szkód, organizator, mani
pulant i korespond., 10 lat prak
tyki, żonaty, łat 28, język pol
ski i niemiecki, poszukuje od
powiedniego stanowiska. 
Dobre referencje. Oferty do 
„Par“, Poznań, Al. Marcin
kowskiego 11 pod nr. 54,422

Pw 11110 54,422

ul. Dąbrowskiego 29, tel. 63-23, 63-65.
Najstarsze przedsiębiorstwo branży samochodowej w Polsce zał. 1894 roku.

Ha Targach w Poznania 
demonstrowany

Biuro Sprzedaży
Poznań - św. Łazarz, 
nł. Drnżbackiej 7, m. 11

Telefon 64-93 
Na życzenia demonstrujemy

w mieszkaniu.

dw 8635

Pw 9648-11,115

Poszukuje kupitulisty,
który rozporządza gotówką 150 000 zł celem wspólnego 
kupna fabryki wyrobów spożywczych światowej, bar
dzo zaprowadzonej marki. Przedsiębiorstwo istniejące 
kilkanaście lat odrzuca bardzo poważne zyski i posiada 
wielkie szanse dalszego rozwoju. Fabryka w pełnym 
ruchu. Gwarancja hipoteczna pierwszorzędna oraz gwa
rancja oprocentowania kapitału i udziału w poważnych 
zyskach bezwzględnie zapewniona. Zgłoszenia tylko "po
ważnych reflektantów proszę kierować pod zw 29237 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Curjer zdw 88 787

Absolwent budowlany
wynik egzaminacyjny dobry: 
specjalność: statystyka, żelbet, 
kosztorys; dobry konstruktor, ry
sownik i projektodawca poszuko- 
l)fertydK°d-15 ® 31 lub później.

BILZ

Przeciążenie pracy serca
KAWĘ MACodbywa się kosztem zdrowia 

codzienne wprowadzanie do organizmu 
Kofeiny przeciąża serce. Dlatego piide 
tylko bezkofeinowe 1 nieszkodliwa

r’'1' ’ ‘i

W'
( tej>) ■ ¿fe

gjgjW

SANATORIUM
Dresden - Radebeul
pod kierownictwem lekarzy 

Choroby kob ece, nerwów, serca i prze
miany materji. Tw 1426

o«
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Wyścigi Konne z Totalizatorem
urządzane przez Towarzystwo Wyścigów Konnych Ziem Zachodnich T. z. odbędą się 

na torze wyścigowym w Ławicy koło Poznania w dniach 9, lOy 14, 17, 20, 21 i 25 maja.
Komunikacja pociągami kolejowemi z Poznania do Ławicy z głównego dworca strona zachodnia w dnie świąteczne o godzinie 14,50 i 15,15 w dnie 
powszednie o godz. 15,15. — Powrót z Ławicy do Poznania zaraz po wyścigach o godz. 18,10 i 18,40. Początek gonitw każdorazowo o godz. 15,30.

Wcześniejsza sprzedaż biletów i programów w firmie F. ZYGARŁOWSK1, ulica 27 Grudnia 12, nar. Gwarnej.
Autobusy kursować będą od mostu Teatralnego. Pw 10 79247.75

Stosownie do § 5 statutu miejscowego z dnia 21. 3. 1912 
0 kanalizacji miasta Poznania i pobieraniu opłat za ko
rzystanie z kanalizacji oraz § 47 ustawy z dnia 11 sierpnia 
1923 r. 0 tymczasowem uregulowaniu finansów komunal
nych i uchwały Rady Miejskiej z dnia 6 maja 1931 roku, 
ogłaszamy, że lista opłat kanałowych za czas od 1. 4. 1931 
do 31. 3. 1932 jest wyłożona do wglądu w czasie od 11 ma
ja do 25 maja 1931 r. w Ratuszu, Stary Rynek, pokój 35, 
II piętro, w godzinach służbowych od 10 do 13-tej.

Normy jednostkowe ustanowiono w wysokości 0,375 zł, 
od 1 zl. miejskiego dodatku do państw, podatku od nie
ruchomości i niezabudowanych placów, a 1,09 zł. od 1 mb. 
długości frontu.
nw 9 900/1 MAGISTRAT VIL

Janina Kubanek z Poznania, Patrona Jackowskiego 31, 
wniosła 0 pozbawienie mocy prawnej dwóch książeczek 
oszczędnościowych nr. 240/1521 i 63.582, wystawionych przez 
Bank Miasta Poznania (obecnie Komunalna Kasa Oszczęd
ności Miasta Poznania) na nazwisko wnioskodawczyni, 
opiewających na kwoty 505.42 doi. U. S. A. i 2297.45 złotych. 
Posiadacza książeczek oszczędnościowych wzywa się, aby 
się zgłosił w podpisanym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w 
dniu 14 sierpnia 1931 r., godz. 12, i przedłożył książeczki 
oszczędnościowe, gdyż w przeciwnym wypadku książeczki 
te zostaną pozbawione mocy prawnej, Poznań, dnia 
28 kwietnia 1931 r. Sąd Grodzki w Poznaniu, nw 9 572

KONKURS.
W Miejsklem Gimnazjum Żeńskiem im. Marji Konop

nickiej w Lesznie (Woj. Pozn.) wakuje posada
nauczycielki przedmiotów technicznych 

(rysunków, robót ręcznych, śpiewu). dw 3 550
Uposażenie według umowy. Zgłoszenia przyjmuje do 

1 czerwca r. b.
Magistrat m. Leszna (Woj. Pozn.)

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 11 maja 1931 r., 0 godz. 10-tej, 

na placu spedytora Stachowskiego przy ul. Małe Garbary 
nr. 9, a w razie nie uskutecznienia całkowitej sprzedaży 
w tymże dniu, nastąpi dalsza sprzedaż dnia następnego, 
t. j. dnia 12 maja 1931 r., 0 godz. 10-tej, — najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą:

radioaparat z głośnikiem, fotel, szalę do ksiąg, 
biurko; ponadto cale ilości towarów krótkich, jak: 
koszule białe, trykotaże męskie, damskie i dzie
cięce, kombinezy, getry dziecięce, fartuchy, refor
my, kaftaniki, pulowery, pończochy damskie, skar
petki męskie, szelki, rękawiczki, krawaty, kołnie
rzyki, paski damskie, kartoniki twystu, taitu, la- 
sety, tresy, gumy na podwiązki, wstążki, spinki 
do włosów i wiele innych rzeczy wchodzących w 
zakres towarów krótkich. nw 9 639

Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem. Sprzedaż 
odbędzie się napewno.

Krawczyk, kom. sądowy. — Dąbrówki 14.

N. 2/31. UCHWAŁA. Na wniosek firmy Jan Tanki;
wlaśc. Tadeusz Janicki w Buku, zast. przez adwokata p?1 
włowskiego w Grodzisku, na zasadzie art. 30 i 37 rozpqrz. 
dzenia Prezydenta Rz. P. z dnia 6 marca 1928 r. 0 zap£ 
bieganiu upadłości, zarządza się otwarcie postępowania 
układowego. Grodzisk, 4 maja 1931 r. Sąd Grodzili 

nw 9 574 *
L. cz. 4. N. 7/30. POSTĘPOWANIE UPADŁOSClown

W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem upadły, 
dłużnika Marjana Bielskiego, kupca w Grabowie n. p, 
wyznacza się na skutek doleconej przez dłużnika przymu' 
sowej ugody, termin ugodowy na dzień 16 czerwca 193i r’ 
0 godz. 10 przed poł., który się odbędzie w Sądzie Grodz? 
kim w Ostrzeszowie, pokój L. 44. Wniosek z doleceniem 
ugody i oświadczenie wydziału wierzycieli, mogą intere- 
resowani przeglądnąć w Sekretariacie Sądu upadłości. 
Ostrzeszów, 2 maja 1931 r. Sąd Grodzki. nw 9573

PRZETARG PUBLICZNY
W sobotę, 9 maja od godz. 11,00 począwszy sprzedawać bed» 

przy ul. Wronieckiej 4. z polecenia i na odpowiedzialność iatere- 
seńtów najwięcej dającemu za gotówkę:

kanapę narożnikowa, 6 osobowa (skóra peramont), aparat 
fotograficzny obiektyw (Riese - Doppelanastigmat 6,8.21 cm) 
w dobrym stanie, Ernograf do retuszowania portretów i. 
strumenty muzyczne jak kornety, trąbki, puzony, maszyn» 
trykotarską, maszynę do pisania, jadalkę, syplalkę, biurka' 
szafy, umywalki i różne inne przedmioty. Pozatcm większa 
partię pończoch i skarpet oraz suknie damskie ’

Brunon Trzeczak, Pw 1110648117
zaprzys. i ustanowiony publ. rzeczoznawca i aukcjonator na wo.

jewództwo poznańskie, ul. Wroniecka 4. Telefon 21-26 i 31-75.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a z= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-iair,owy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Nagłe ogłoszenia

wieczorem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Motocykl
„Indian“ pięcio-konny. zastosowa 
nie do przyczepki z powodu utra
ty posady sprzedam, cena 1500 
zl. Zgłoszenia &o Kuriera Po
znańskiego zdw 89 303

Kiosk
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 89 364

Parcele

Platformę
sprzedam, śmieszalski. Mylna 23 

zdpw 88 785
Kamienicę

„Osadopol“, Poznań, B 
spolitej 9, telefon 5347.

 Pw 10 85244.130
Trak leżący

na sprzedaż. F. Schiimke 
(powiat wągrowiecki »di

Samochód
D. K. W. Cabriolet oryg. 2 i__
bowy i 2 siedzenia ko-mb.. w do 
brym stanie 6 ogumień, dobry bie 
gacz, wedle Ij'ipna większego sa 
mochodu do sprzedania. Zgłoszę 
ma uprasza sie kierować do Ka
sy Majętności Wierzonka, p. 
bylnica, tel. Swarzędz 39.

zdw 88 971
Fotoaparat

9 .X .12 Ica, sprzedam albo za 
mienie na radio jednolampowe 
Dybiona, Dakowy Mokre.

zdw 88 990
Dobrze

.prosperujący skład towarów krót
kich przy ui Marsz. Focha z u- 
rzą-dzeniem do sprzedania. Adres 
Kurjer zdw 89 077

Od
50 gr kwmtr. parcele budowlane 
za. Jeżycami przy szosie, każdej 
wielkości sprzeda na dogodnych 
warunkach Zofja Huhnicka. Dą
browskiego 1, skład papierń.

Pw 10 81846.193
Jadalnię

kompletną w dobrym stanie 
sprzedam tanio. Wierzbięcice 
11, parter, prawo. Zgłoszenia 
od 4—8 popot. zdw 86 977

Jadalnię
kompletną w dobrym stanie za
mienię na. gabinet, ewentualnie 
samą bibliotekę i biurko. Zgło
szenia do ekspedycii Kuriera 
Poznańskiego zdw 86 969

Meble kuchnene
So. bajecznie taniej cenie sprze- 
aje Jan Koniecki. Piaskowa 3. 

zdw 88 678
Rower

trzykołowy dla cukiernika - pie
karza, skrzynią sprzedam. Zawal, 
Kanałowa 16. zdw89 114

Wózki
dziecięce,, hurtowna cena. „Świar 
tek dziecięcy“, Kraszewskiego 11. 

zdw 88 918
Restauracja

mieszkaniem, stosunków rodzin
nych zaraz odstąpienia, dzierża
wą niska tanio. Oferty K. Wal
czyński. Chwaliszewo 68. '

zdw 83 113

. Chłodnice samochodowe
- różne sprzedam, także wyrabiam
- nowe i naprawiam stare., autog. 

spawania. GiPczyński Dolina 17 
narożnik Szwajcarskiej, telefon

- 7502, dawniej Dąbrowskiego 90.
zdw 89 112
Shład

stroju, towarów krótkich, miesz
kaniem. mieście powiatowem — 
sprzedam zaraz, najlepsze poło
żenie. pewna egzystencja. Oferty 
Kurjer zdw 89110

Parcele
w każdej ilości słoneczne przy 
tramwaju Wilda sprzedam. Adres 
Kurjer zdwp 89 037

Dom
-z ogrodem, skład kolonjalny Po
znań przedmieście sprzedam lub 
wydzierżawię, wpłaty 5—9 000. 
Oferty Kui jer zdw 89 145

Sprzedam
sypialnie dębowa, używana tanio 
Wrocławska 2627, m 4.

zdw 89 139
Wózek

dziecięcy jak nowy korzystnie 
sprzedam. Matejki 52 mieszkanie 
8. zdw 89 138

Parcele
budowlane Puszczykówko sprze
dam, Wiadomość: telefon 27-96. 

zdw 89 131
Maszyna

do wyrabiania siatki drucia-nnej 
na ploty. Ludwik Krystek. Koź
min. zdw 89 163

Płaszcz
zimowy damskfi sprzedam. Mo
stowa 30, ni. prawo, zdw 89 171

Piekarnia
z mieszkaniem do wynajęcia od 
właściciela. Czempiń. Długa 6. 

zdpw 89183
Rękopis

S. ip. księcia A. Sulkowskiego ze
szłego stulecia odstąpię zaintere
sowanym. Oferty Kurjer

zdw 89 182

Suczka
jaannSk na sprzedaż. Adres Ku- 
rjer zd w 89 176

Regały
używane do kolonjalki na sprze
daż. Adres: Szwajcarska 14 war
sztat stolarski. zdw 89173

Skarbowa 4.
Puszczykówko

daż.. Oferty proszę na 
Kuriera Poznańskiego

 zd-pw 89 193
Szmelc

mosiądzu, ailumiińjum na-rs 
ślusarskie, surowiec (drut, 
żelazo, blacha) tokarka, sz 
ka a powodu likwidacji 
sprzedam. Telefon 77-16.

 zdw 89 192
Samochód

ski Kraszewskiego 28.
zdw 89 210

Motocykl
marki P. N_, 31/ konny gotów 
do jazdy sprzedam korzystnie 
Poznańska Fabryka Kołder. Pie
kary 1. zdw

Okazja
sypialnię dębowo fomierowaną 
nowa tanio sprzedam. Grob’ ~~ 
n., Iowo. zdw «

Piec kąpielowy
yy sprzedam. Kłosiwęglowy ___

Kanałowa 17. 'osiński.

Majątek
1 000 mórg buraczanej ziemi, kom
miasta sprzedam 
150 000, Cyraniaik, 
bowa 4.

przy

Psa,
bernardyna rasowego, 
tanio sprzedam. Bynei 
4. restauracja. z

młodego

Lisy
ciemne, jasne. Wierzbięcice 13, 

zdw 89 321
Skład

towarów krótkich, 
un 3 pokojowem kn-

zdw 89 306
Skład

nadający sie

nio. Oferty Kurjer zdw 89 304

Meble
specjalnie gabinety i jadalnie po 
znacznie zniżonych cenach pole
ca A. Szczaniecki, Tama Garbar
ska 3. zdw 89 269

Skórki
lisy, nowości, ceny hurtowe. Han- 
kiewicz. Wielka 9 (wchód Szew
ska). zdw 89 283

Majątek
500 mórg, z rąk niemieckich 
sprzedamy '.--b wydzierżawimy na 
korzystnych warunkach wptaty 
30 000 zl, dobre polowanie. Agra- 
pol, Poznań. Dąbrowskiego 2.

zdw 89 296
Majątek

900 mórg na Kujawach sprze
dam lub zamienię na kamienice 
w Poznaniu. „A rropol“, Poznań 
Dąbrowskiego 2. zdw 89 295

Majątki
gospodarstwa, kamienice olbrzy
mi wybór do sprzedania lub 
dzierżawy. „Agropol“. Poznań, 
Dąbrowskiego 2. zdw 89 294

Gospodarstwo
215 mórg prywatne, pszenno- 
żytnia, jednem planie, zabudowa
nia masywne, dwa domy mie
szkalne, a 4 pokoje kuchnia, in
wentarz żywy, martwy komplet
ny, bez długu, z powodu choroby 
cena 45, wplata 20 000. odpowiedź 
znaczek. Lech, Poznań, Grobla 
22. tei. 2945. zdw 89 292

Wózek
sportowy na resorach, tanio. — 
Rynek Łazarski 10. m. 3.

zdw 89 311
Kilimowy

dywan mniejsze Wierzbięcice
13, m. 3. 89 323

Przedsiębiorstwo
handlu pasza dobrze wprowa
dzone w ras biurem, magazynem, 
inwentarzem w centrum Kato
wic do odstąpienia. Zgłoszenia 
pod: „Przedsiębiorstwo“ Par, Ka
towice. Pw 11 094-71,44

Odpadki
dla świń do oddania. Zgłoszenia 
Restauracja „Pod Strzechą“, pl. 
Wolności 7. -zdw 89 340

Klubowy
garnitur jak nowy 240,— Helpa, 
Łazienna 1 a. zdw 89 336

Wózek
dziecięcy bardzo dobrym stanie 
na sprzedaż. Konopnickiej 5, m. 
’• zdw 89 342

Piekarnia
wiatrak, duża wieś, bez konku- 
5®nfii»Ado. spadania, wpłaty ę—4 000 zł. Ławniczak, Leszno, 
Dworcowa 23. zdw 89 352

Najsolidniej
i najkorzystniej kupuje się wprost 
llurtowni Porcelany, Wroniecka 
24, podwórze. Wyłącznie tańio 
miseczki do mleka, wyciskacze 
u > cytryn, szklanki wszelkiego 
rodzaju, kufle, nakrycia alpako- 
we, urządzenia restauracyjne.
/ zdw 89 347

Pinczerek piękny
4 miesięczny sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 89 416

Wafle
zakupisz najkorzystniej
K. Czajka, Poznań, Mostowa 34 

zdw 89 415
Willa

z ogrodem na sprzedaż. Żabikowo, 
ul. Piłsudskiego 11. zdw 89 413

20
magicznych aparatów 50.— sprze
dam. Chiapkowski. Kramarska 
27 I. rw 14 090

Skład
cukierków, urządzenie oszklone z 
towarem 3 200, bez towaru 2 500, 
bardzo ruchliwa dzielnica, naroż
nik. na każdą branżę, dzierżawa 
100 zł. Adres Kurjer zdw 89 391

Samochód
6 osobowy marki Chevrolet na 
sprzedaż Cena 2 000 zl. Adres 
Kurjer zdw 89 387

Skład kapeluszy
zaraz na sprzedaż. Oferty „Par1 . 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 18.165. Pw 1110948,165

Jadalnię dębową
nowoczesną, pierwszorzędne wy
konanie. jak nową, odda okazyj
nie Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3 telefon 24-42,

Pw 1111648.178
Motocykl

D. K W. 500 ccm.. w bardzo do
brym stanie z światłem elek- 
tryczmem odda tanio. Poznański 
Dom Komisowy, ul. Dominikań
ska 3. telefon 24-42

Pw 11117-18.180
Elekłrolus

jak nowy odda bardzo korzystnie 
Poznański Dom Komisowy, Do
minikańska 3. telefon 2442.

Pw 11119-18.182
Klubowy

garnitur elegancki, jak nowy, 
sprzedam 240. Grobla 4. m. 2.

zdw 80290

Kapelusze
w najlepszych 
gatunkach Hii- 
ekla poleca A. 

\ . Pietrzykowski,
Wielka 8. Przyjmuje asygnaty 
Kredyt pw 11092-17,05

Skład
towaTÓw krótkich sprzedam 
mieszkaniem. Adres Kurjer 

 zdw 89372
Sprzedam

lustro, kanapę i t. p. Jackowskie
go 3, m. 4. zdw 89 366

Sekretarz mahoniowy
¡iedermeyer. ładny dobrze od-no 
"W. tanio na sprzedaż. Cena 
}0 zł. Ul. Gen. Prądzyńskiego 
j. mieszkanie l<6, zdw 89 380

Parcelę

89 381

Wóz
piekarski korzystnie sprzedam. 
Adres Kurjer sd w 89205

Czello
tanio sprzedam. Adres wakaźe 
Kurjer zdw 89 26?

Dom
piekarnią w Krotoszynie sprze

dam korzystnie. Wpłaty 10—20 
tysięcy. Zgłoszenia Kurier

■dw 89 360

Skład kolonjalny
w centrum miasta Wrześni z 
przyległem .mieszkaniem 2 poko
je i kuchnia zaraz do sprzeda
nia Zgłoszenia do Kurjera Po-
*aań®kiego sdw 89 40§

Na sprzedaż
na dogodnych warunkach 
darstwo 110 mórg, w tem ziemi 
ornej 78 mórg, ląk nadnoteckiek 
32 morgi. Wszelkie zabudowani» 
masywne, twardo kryte natych. 
miast do objęcia i za gotówkę 
Zgłoszenia przyjmuje Kurier Po- 
znański nw 9 906

Rower
damski. Górna Wilda 15, skład 
szklą,_______________zdw 8938}

Wolant
w dobrym stanie, mało używany 
na sprzedaż. Restauracja Gałec
ki Grochowe Łąki 7, ¡¡dw 89398

Baczność cukiernicy
Codzień świeże białka oddaj» ta
nio firma „Italia“ Poznań, 
Gwarna 18. zdw 89 409

Krosna
kołder robienia. Mostowa 5. III., 
prawo. zdw 89102

Meble
używane: 2 łóżka z materacem, 
umywalka szafa, szyfonierka 
kompletna kuchnia sprzedam, - 
Maształarska 7 II.. lewo.

zdw 89 397

Sypialnię
dębową tanio sprzedam Stolar
nia Różański Wielkie Garbaty 52

zd 89 233

KUPNA

Majątek
kupie 150—180 ha. dobrej ziemi. 
Szczegółowe opisy, wraz z poda
niem ceny i warunków nadsyłać 
Poznań, plac Wolności 14a. m. 
10. Chmielewski. zdw <3^

150 — 400 mórg 
kupię lub wydzierżawię

jako wpłatę dam najmniej I. “• 
potekę 4 000 dolarów piat, w- w- 
1931. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 89 009
Maszyny

„Singera" damskie używane W- 
pie. płacę dobre ceny. Oferty a- 
r jer zń w 89 162 

Śronki
kupię parę lub jednego ca. l.w- 
1.65 m ca 4—6 lat. Oferty, cena, 
wiek i miara do Kurjera r 
znańskiego pod zdw 89 214  .

Kupię
mniejsza kamienicę wpłaty W 
najchętniej na Łazarzu, uie • 
do frlji Kurjera Marszafka 
cha 74. zdw^t

Makulaturę
w mniejszych i większych P 1 
tjach kupie. Podać ilość 1 
do Kurjera zdw 89 250 _——

Wagę kn.
używana do ważenia bywa 
pię. Oferty z podaniem 
Kurjer zdw 89 247 _—-

Samochód .
mały w dobrvm stanie aupie- & 
den do Iwucylindrowy. 
ceną, marką B. Małecki, 
sztyn, Nialek Wielki uO.

zdw 88 433
Konserwator (

do lodów kupię. Cukiel',n2r.«n371 
wiejska 30- adwjt-

Kupię willę
5 do 8 pqkojowa .tylko ”¡ejsm.czu w rejestraoyjnem m.M [a_
Oferty z opisem oraz cena
U <à© Kuriera sdw 89 a
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Zamiana
«r.mienie« w mieście okregowem 

,*^i‘,jątek ziemski od 500-1 000
11 Ari Zgłoszenia z podaniem o- 
® „ bonitacji, inwentarzy, sta- 
£“bUnków ¿o Kurjera Po 
bańskiego zdw 88179

Frontowy pokój
& różny jest zaraz do objęcia. — 

.ra&zewskiego U. I. piętro, le
wo, zdw 89 348

pokoje 1 kuchnia słoneczne, 4 pię
tro. zaraz do wynajęcia, może 
być częściowo z meblami. Gdzie, 
wskaże Kurjer zdw 89 418

Willę
-utkopańską kupie, w Poznaniu 

dobra komunikacja, parter, 
pokoje i ogród zimowy, ndnae "“ïùi. a rw..i

■wnKnrAr r-dw *ł1-W
Horn — willa

ii. chlewy murowane,
cłr t rVPTnAÍA r

pow » d< poznania powoda
«orzedai. Zgłoszenia 
P zdwi 89 170

Dachy 1 Dachy
rodzaju 
jn¡«trB ue-nai 
telefon 27-3*0.

Walenty Miadowicz.

Kamienicę

eiójewski. Dąbrowskiego 88. 
zdw 89 393

Pewna egzystencja
Handel zboża i maszyn rolni 
czych w wiekszem mieście 
brej okolicy korzystnie do naby 
na Oferty do Kurjera Po—" 
ekiego pod dw 3 529

Na wartościowy
dom w Poznaniu poszukuje 
życzfci na I hipotek«. Oferty 
rjer zdw 89 115

12—15 000 zł
na dom w powiatowem 
na I, hipotek« poszukuj«. 
Knrjer zdw 89 158

3—5 000
pożyczki poszukuj«, pewni 
stencja. pre cent według 
Oferty Kurier zdw 89 160

7 090 zł

je z kuchnią Oferty Kur jer 
zdw 88122

Poszukuję

Oferty Kurier zdwi89167
4 000

wstąpi« jako wspólnik, p 
posad« magazyniera, inki 
woźnego, pewny zastaw.

18 900 zł
wypożycz«, damno. Kurier 

 zd w 89' 207
12 000

poszukuje się spiesznie 
potekę miejskiej nie 
na prowincji. Zgłoszei 
. w 80 218

Poszukuję
zł 750—1900 na rok dam za pro
cent umeblowany pokój z używa
niem kuchni i łazienki w pobliżu 
ttynku Wiłdeckiego. najchętniej 
Panience, Oferty Kurier 
_________ zdw 89 219

40 000
Job 20 000 II. hipotekę po- irzep u Je. Dom czynszowy war-

Ä000 Oferty K '

Poszukuję
Mr££itysi<fcy dętych ua pierwsza 
SSÍÍT aa Pierwszorzędne go-
sä 3Ífry Kui>r p°-

. .8 000
óos-mv,,?’ 3Śgotek<ł gospodarstwa eosnukuje. Oferty Kurjer 
------------- rw 14087
,. 2 000 zł
na S'po*,yczy- ?? Prient oddam 

Tel6»a'n<’ki pokój Adresytize Kurjer zdw 894,11

„Poci 'wYWAJĘCTa"

war™tnJ £a,, mieszkanie wzgl.
objecie tasnî,1’?dl?,’rS'’ie) L 6. “Wie 650 ,l. oferty Kurjer

zdw 88 508
. Mosina

'’rez rxijL’i?11153 sjoueczne. suche 
Oferty w, “ na, lat0 ,ub Xnner zdw 88 774 stale.

knmf . Mieszkaniertapîr fr:7 j oa-
niem 'inh bo3ŚCo"yem ”mehlowa- rjera X, skzi.5g,oyenia do Ku
rzeni. 9M7 Agenci wyklu-

mieszk.n5 POkOJOWe
tro nada s/enïrum «¡a«ta T. pi«. 
^kata llkLzTnd^’64 dla ad- 
m,cir.y Adres^ws^fr^^i-

zdw 89 129 1

s PcVr,-Mieszkanie
od gospojaerza 0i1n“rtow?I, wprost 
*a miesięczno’ willa zaraz
^K»lr_zdwe» Zg,°- 

pokói V Mieszkanie 
SÍ oddamhn,aA ? ®owe”i aeWa- 
?1« zdw 88 267 wskaa® Ku-

Pokój
z kuchnia do wydzierżawienia — 
Zabikowo, ul. Piłsudskiego 11 
przy dworcu. zdw 89 4P

y Pokój
- kuchnią 700 rok dzierżawa. Kiwy- 

czyńskl. Łukaszewicza 6.
,. zdw 89 392
~ Mieszkanie
e 2 pokoje i kuchnia łazienką zaraz 
e do wydzierżawienia. Starościń- 
o ®ka 1. zdw 89 288
a Pokój
r kuchnia 600, roczna dzierżawa, 

dwu pokojowe trzypokojowe ko- 
rzystnie. Agencja Przecznica 1 a.

1 zdw 89 401
- Pokój
, kuchnia 1700. dzierżawa 3 lata, 

3 później 30 zl miesięcznie Jeżyc- 
ka 39. gospodarz. »dw 89 396
18^ 9 SZUKA MIESZK. J$j

Mieszkania
jednopokojowego z kuchnią po- 
szukuje małżeństwo bezdzietne1 9A gospodarza, czynsz rok »góry. 

| Oferty Kurjer zdw 89 1S5

Emeryt
państwowy VII. st. poszukuje 

“ pokojowego komfortowego
- mieszkania w centrum miasta
- wprost od gospodarza do 100 zl
- miesięcznie Oferty Kurjer Po

znański zdw 89 157

Mieszkania
- jedno, dwuipokojowego poszukuje
- młode małżeństwo na państwo

wej posadzie Pośrednicy wyklu- 
czeni. Zgłoszenia Kurjer

zdwi 89181
Mieszkanie

jednopokojowe do wynajęcia. —- 
Gospodarz, Jeżycka 26.

zdw 89189
Młode

małżeństwo poszukuje próżnego 
pokoju z używaniem kuchni lub 
stróżostwa. Oferty Kurjer

zdw 89 209
Pokoju

kuchni poszukuję. Oferty ceną 
Kurjer zdw 89 224

Poszukuję
2 — 3 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza. Dzierżawa 
rok zgóry. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 89 239
Poszukuję

mieszkania 2—3 pokoojwego za
płacę odstępne lub dzierżawę 
zgóry. Oferty Kurjer

zdw 89 335
3

■pokojowego słonecznego śródmie- 
Sciu wiprosł od gospodarza, plącę 
zgóry. Oferty Kurjer zdw Ś9 370
H" 11 POKOJE UMEBL "fa

2 umeblowane pokoje
łączne, sypialny i mieszkalny od 
1. 6. 31. dc wynajęcia. Cieszkow
skiego 1, III. ptr. »dw 88 447

Panience
pokoik od 15 Zacisze 4, U. lewo 

zdw 89 154
Pokoik

oświetlenie elektryczne. 40 jL — 
Ogrodowa 9. mieszkanie 2. 

zdw 89109
Pokój

elektryczność, usługa wymajmę. 
Konopnickiej 15. I. zdw 80150

Dwa
pokoje komfortowe wygody, tele
fon. Ratajczaka 29. III. lewo, 

zdw 89 143
Małżeństwu

inteligentnemu. Wielkie Garbary 
'53. mieszkanie 11. zdw 89 130

Centrum
pokój nielkrępujacy od 15. Drowa 
Szubertowa. Kreta 5.

zdw 89165
Panienki

tanio przyjme Wolnica 455. I. 
lewo. zdw 89197

Pokój
umeblowany, frontowy, słoneczny i 
wynajme Niegolewskich 6. par
ter, prawo. ®dw| 89211

Pokoik
Śniad-edkich 16. parter, prawo. 

zdw<89 223
' c

Pokój 1
także pokoik panience. Kręta 4, 
m. 10. zdw 89 234

Elegancki *
Pokój 1 lub 2 osobom zaraz. Dą- £ 
browskiego 33. m. 8 zdw 86871 .

Pokój ,
dla dwóch panów lub pań. Pół- J 
wiejska 29 parter, prawo

zdw 87 764 ,

Elegancki
czysty, swobodny kulturalnemu 
-panu. Pól wiejska 2. mieszkanie 8.

zdw 89 255

Centrum
niekrępujące 1—2 pokoi z utrzy
maniem lub bez, Murna 3, I.,
BMW, gdw 88 244

Pokój
do wynajęcia. Franciszka Ra
tajczaka lia. 7 wejście. Kalużna. 

zdw 89 240
Pokój

wynajme panom, paniom od 15, 
5. Chwaliszewo 5, mieszkanie 5. 

zdw 89 265
Pokój

niekrępnjący. Grobla 19. I.. pra
wo________ zdw 89 315

Parterowy
Wierzbiecice 13, m. 3. 

 zdw 89 322
Lepszy

pokój panu zaraz. Kwiatowa 6, 
I- prawo, zdw 89 320

Pokój
frontowy z balkonem 15 do w 
najęcia Św. Marcin 63, m. U.

zdw 89 338
Ogrodowa 11

III,, prawo, pokój z obiadami wy
najme od 15. 5. zdw 89 333

Frontowy
pokój a balkonem 15. 5. Popliń- 
sklch 7. miesz.k. 3. zdw 89 356

Pokój
panom, telefonem. Matejki 65, I., 
lewo. zdw 89 359

Pokój
elegancki Cieszkowskiego 8 m, 9. 
 zdw 89 369

Panom
obiadami zaraz. Mickiewicza 11, 
III„ prawo, zdw 89 362

Panu
Kwiatowa 9, mieszkanie 14. po- 
d wór ze. zdw 89 370

Pokoik
małżeństwu,. Poznańska 27, mie
szkanie 4. jw 6 014

Urzędniczka
poszukuje pokoju zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 89 166

Niekrępu j ącego
czystego pokoju w okolicy Słowac
kiego od 15 bm. poszukuje. Ofer- 
ty Kurjer zdw 89231

Próżnego
pokoju poszukuje emeryt. Kurjer 

zdw 89 365
Pokoiku

skromnie umeblowanego, czyste
go. słonecznego, elektryczność, 
szuka pan. Kurier zdw 89 375

Pokoiku
skromnego poszukuje od 15. 5. 
Oferty Kurjer Jeżyce jw 6 012

13 LOKALE 3

Restauracyjne
lokale. Niegolewskich 1, natych 
miast do wynajęcia. Adamczew
ski. administra tor domu.

zdw 88 871

Ubikacje
przemysłowe, nadające sie na 
warsztaty lub składnice, różnych 
wielkościach, parterowe, jasne z 
obszernym placem od zaraz ko
rzystnie ,do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia osobiście Hempowlez. 
piać Wolności 6. zdw 89 026

2—3 ubikacyj na biuro
możliwie z telefonem poszukuje 
instytucja społeczna w centrum 
miasta nie wyżej II pietra. 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków Kurjer zdw 89 117

Składu
wolnego a mieszkaniem na pro
wincji poszukuje od zara». Of 
ty Kurier zdw 89179

Biuro
dla adwokata 2—3 pokoi od 1. 6 
Zgłoszenia od 2—4. Pocztowa 11 
prawo. zdw 89 249

Dla pana
nmebl. pokoje z telefonem od 

dam. Adres Kurjer zdw 89 317

Na biura
nmebl. pokoje z telefonem od

dam. Adres Kurjer zdw 89 316

Fabryka
cukierniczych odda

Zgłoszenia Kurier 
zdw 89 353

nadające sie na biura 
nice od 1 czerwca 1931 r.

rw 14 091

Na biura

Pw 11103-18.173

Poszukuję
Zgłoszenia Ku-

Sutereny
ubikacje, widne, elektryczność, 
dające się r>a składnicę lub za- 
ad przemysłowy do wynajęcia 
.r*z-. .-Komana Szymańskiego l 

właściciel domu. zdw 89412

Dzierżawy majątku
poszukuje zawodowy rotaik od 
1. 7. 31. najchętniej bez inwenta
rza. wprost od właściciela. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 88 977
Poszukuję

zaraz dzierżkwy piekarni w Po
znaniu lub okolicy. Oferty Kurjer 

zdw 89 134
Domek

5 pokojowy kuchnie, światło elek
tryczne, ogród blisko Poznania 
od zaraz na 6 lat wydzierżawi«. 
Oferty Kurjer zdwi89178

Place
szopy, biur? wydzierżawi«. Sło
wackiego 34. T.. lewo, jw 6010

Willa
6 pokoi z wygodami, ogród, 6 mi
nut od tramwaju na sprzedaż lub 
wydzierżaw1« Oferty Kurjer

zdw 80 229
Piekarnia

z urządzeniem, duża wieś, bez 
konkurencji do wydzierżawienia, 
Zgłoszenia Ławniczak, Leszno, 
Dworcowa 23. zdw 89 349

15 UZDROWISKA a
Tanie letnisko

w majątku w piekne.i górzystej, 
lesistej okolicy niedaleko Bydgo
szczy. dogodna komunikacja z u- 
trzymaniem i pościelą lub bez, 
rybne jezioro z czółnem, okazja 
polowania na dziki, rogacze — 
Oferty pod zd w 88 769

Letnisko
majątek, ziemski wśród gór, la 
sów i jezior, w najpiękniejszej 
okolicy Szwajcarii Kaszubskiej, 
przyjmuje gości począwszy od 15 
maja do jesieni. Sposobność do 
wędkowania i polowania. Wy 
kwintna kuchnia, całkowite u 
trzymanie dziennie zl 8. Pierw 
szorzedne referencje. Zgloszenis 
przyjmuje: Majątek Dolna Bród 
nica, poczta Górna Brodnica, 
pow. Kartuzy (Pomorze), stacja 
kolejowa: Kartuzy, tel. Górna 
Brodnica 3. zdw 88 969

Krynica „Flora“
pensjonat M. Kiepurowej poleca 
pokoje komfortowe, depta, zimna 
bieżącą woda, kuchnia wyboro
wa na żądanie dietetyczna. W 
maju ceny zniżone. dw 3 542

Puszczykowo
1 lub 2 pokoje w willi przy leśne 
do wynajęcia. Oferty Kur jer

zdw 89 195
Poszukuję

letniska. Zgłoszenia warunkami 
Kurjer »dw 89 191

Letnisko
na całe lato dla familii lub osób 
samotnych z calkowitem utrzy 
manietn. Warunki bardzo ko
rzystne. Okolica bardzo ładna 
sucha, lesista. Oferty Wojciech 
Gzy], Dom gościnny Mftichy 
Międzychód. zdw 89 238

Błotkowo Młyn
poczta i stacja Lipno Nowe, po
wiat śmigieł, uroczo położone po 
miedzy lasami poleca pokoje s 
calem utrzymaniem, 5 złotych 
dziennie. zdw 89 345

Letnisko
4 pokoje, 2 kuchnie, blisko las 
przy dworcu kolejowym wynaj 
m«. Szwanka. Kobylnica.

zdw 89 417

Letnisko!
Pokój i kuchnia do wynajęcia. 
Urocza okolica. Fyda. Robako- 
wo. stacja Gadki. rw 14 094

Mosina
Pokoje utrzymaniem, bez. przy 
wodzie, lesie. za strzelnicą. Ca- 
bańska. zdw 89 383

Letnisko
Wieleń n/Notecią. Informacje 
Polcyn. Jeżycka 38. zdw 89 399

aSSH0B8S5SSSas«SU
16 OSOBISTE

Alojzy Lisiewicz
gdzie mieszka. Zgłoszenia Ku
rjer »dw 89 151

Mój
wuju czemu si« nie kłaniasz, czy 
si« gniewasz? Solidna

zdw 88 812'

Kochany
Çrzyjm szczere życzenia w dzień

'wych imienia zawsze wdzięcz
na K. Z. zdw 89 174

„Klara“
Pracownia Pończoch. Rzeczypo
spolitej S. podwórze, prawo par
ter. Specjalność: nadrabianie stóp 
podnosznie wysnutych oczek

zdw 89 199

Incognito
poznanie 2 maja wiecz. Most Te
atralny, miesżk. Jackowskiego, 
proszę kilka słów pod zdw 89 228

Panią
Colosseum prosi brunet 
list Kurier zdw 89 280 .śródka

Unieważniam
8 weksli po 200,— zl. będących w 
posiadaniu p. Ignacego Rybar- 
skiego w Poznaniu, ul Fabrycz
na 10 a, płatne dnia 3 czerwca. 
» ®ler.R,lla- 3 Października, 3 gru dnia 1931 i 3 lutego. 3 kwietnia 
3 czerwca, 3 sierpnia 1932 na 
łączną sum« 1.600 zl. Leon Mi
chalak. Kilińskiego 1 

zdw 89 SitPlace
budowlane, dobrze oplotowane,
•Poznań - Jeżyce korzystnie do
wydzierżawienia. Zgtosz. Hempo-12,50 ’ Kek W "jezuiiki“ 4 tefefnu 
wicz, Plac Wolności 8. adw 89 025122-53. sdw 89 376

Odprasowanie
płaszcza lub ubrana

17 PODZIĘKOWANIAJ|

Podziękowanie
Na uczcie ślubnej pp. Antoniego 
i Gertrudy z Knytelów- barono- 
stwa Soldenhoffów zebrano na 
zbudowanie podmórowania terenu 
kościelnego i schodów kościoła 
św Jana Vianney na Sołaezu su
mę 400 zł Za piękny dar skła
dam gościom weselnym, a zwla- 
szeza pp. Knytelom oraz pp. 
Stefanostwu Kalamajskim szcze
re: „Bóg zapiać" (—) X. H. Le
wandowski. zdw 89 121

Kawaler
lat 31. wysoki, bardzo przywtoj- 
ny blondyn, religijny, zdrowych 
zasad moralnych, nieskazitelnej 
przeszłości, wzorowy fachowiec 
(agronom) o wyższych kwalifika
cjach, uszczęśliwi pannę lub wdo
wę posiadajaca własność lub go
tówkę. Cel matrymonialny. Po
średnictwo krewnych miłe widzia
ne Tylko poważne zgłoszenia do 
Kurjera pod zdw 89 406

21 ZGUBY

Metrykę
(ęzyku rosyjskim oddanie proszę 
Krzyżanowski, Kolińskiego 19.

adw 89182
rzyżanowski, 

m. 9

Pokrowiec
od samochodu zgubiono szosa Lu 
boń — Puszczykowo, wynagrodzę 
oddawcę. Romana Szymańskie
go 10, III., prawo, zdw 89 274

Zgnbiono
przodek od marynarki popruty 
proszę bardzo o oddanie. Szcze
pański. Pólwiejska 29.

zdw 89 318
Unieważniam

skradzione ml papiery, książecz
kę wojskowa. Antoni Nowak. 
Krosinko. n 9 879

ROZMAITE

Każda Pani
kupuje najkorzystniej, 
bo po cenach fabrycz
nych płaszcze damskie 
oraz kostjumy w Fa
bryce Konfekcji Dam
skiej W. Kowaleki i 
S-ka Wielkie Garbary 
22 Specjalny dział mia
rowy. Pw 11026-54.378

Wspólniczkę
poeiadajaca 4 tys. do nowootwo- 
rzonego przedsiębiorstwa, później 
ożenek. Oferty Kurier

zdw 89 276
Córka

inspektora »»kolnego przystojna, 
wykształcona, posiadająca 15 009 
tA w gotówce i wyprawę chcia- 
łaby wyjść zamąż za profesora 
lub rektora szkół średnich Zgło
szenia 4o Kurjera zdw88 894

Starsza
panna przystojna z lepszej rodzi
ny z wlasnem 3 pokojowem mie
szkaniem pozna pana lub wdow
ca od lat 641—58 na stanowisko. 
Cel matrymonialny. Tylko po
ważne ofer*y Kurier zdw 89144

Wdowiec
lat 40, posiadający większe przed
siębiorstwo przemysłowo - handlo
we w Poznaniu, szuka żony inte 
ligentnej, dobrych zalet, odpo
wiednio posażnej. Zgłoszenia Ku
rier ssdw 89 254

Lekcje
księgowość1 pi«ania maszyna. Po- 
ręka. Polna 13 zdw 88 492

Zastępstwo ze składnicą
oddam zaraz na wojew. poznań
skie a siedziba w Poznaniu. Pa
nowie z tej branży mogący zło
żyć kaucję (nie warunkowo w 
gotówce) mają pierwszeństwo. 
Zgłoszenia z podaniem dotyczas. 
zajęcia lub obecnie reprezentuj, 
artykułu oraz referenej. proszę 
nadesłać pod: „Bałtyk", Fabryka 
Kawy’ Slod., Grudziądz.

zdw 88 892
6,80

koszula zefirowa 
biała smokingo
wa od 8.90, Spor
towa z krawatka 
od 7.90. Marqui
sette jedwabne 
ód 19.50. nocne 
od 7.90 dzienne 
białe od 3.90. —■ 
trykotowa 2.90,

kalesony trykotowe od 2.25, spor
towe chłopięce od 2.90 poleca Fa
bryka Bielizny J Schubert ul. 
Wrocławska 3. Pw 10 934-17.117

Panowie kupcy
prowincjonalni

korzystnie kupią bezkonkuren
cyjne pióra wieczne, biżuterie 
galanteryjna, krawaty, trykoty, 
oraz nowości ostatnich targów 
poznańskich. Dostawa z fabryk 
lub składu konsygnacyjnego. — 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
2. parter, firma „Emzet“. Wy
ciąć, zachować adres.

zdw 88 618
Obiady

kresowe na maśle. Kantaka 8», 
brama, prawo. III. zdw 89 204

Koncesję
spirytusowa oddam. Oferty Ku> 
rjer zdw 89 235

Koncesję
wód-ezftną oddam. Wamniki do 
Karierą gdw 89260

Masażu
poszukuje starszy pan 2 razy w 
tygodniu. Oferty do Kariera

zdw 89 266

Które
tartafei chciałyby zamlęisłć d?«e- 
wo budowlane na nowe meble, 
solidnie wykonane? Oferty Ku
rjer »dw 89 268

Krawcowa
dobra szyje po domach 
Kurjer zdw 89 343 Oferty

Szyję
garderobę damską, dziecięcą. — 
Frankowska. Wodna 1T7/18. EL

rw 14 992

Wakacyjne
zastępstwo korespondentki przyi- 
mę. Oferty do „Par“. Aleje Mań- 
cinkowskiego 11 ipod nr. 18.173

_____Pw 11104-18.173

Przyjmuję
prące w dom i ipoza domem: fłłej, 
haft Piąty i kolorowy, wykona
nie sumienne Wyspiańskiego 14 
mieszkanie 9, »dw 89378

Chłopczyka
oddam za wiajme. Adres Kurier 

żdw 89 377

23 OŻENKI s
Wdowiec

lat 44, posiadający skład żelaga 
i własna nieruchomość, poszu
kuje dobrej żony. Panie w wie
ku od 26—86 lat. posiadające od- 
¡jowiedni posag, zechcą swe ofer- 
i:y z ca-łem zaufaniem oraz foto- 
grafjn skierować do Kurjera Po- 
zn<ńskiego pod »dw 89 307

udzieli
Student

łaciny tanio, zdw 89169

Korepetycyj
tanio udzielam. Chwaliszewo 2, 
TI., prawo. zdw 89 239

K 25 MUZYKA :a
Kto

wypożyczy pianino, 
rjer zdw 89 314

Oferty Ku-

Pianista
z wlasnem fortepianem zaraz po
trzebny. Zgłoszenia Jankowiak, 
Rybaki 20. zdw 89 313

Największa i najtańsza
wypożyczalnia książek

114 zł miesięcznie. Wielki wy
bór. Wszystkie nowości. „Książ
ka, Antykwariat", Woźna 12.

zdw 88 375
Kino Wilsona, Łazarz

Wspaniały dramat historyczny. 
Za krew Braci. Liliana Gish, 
Norman Kerry. zdw 89 135

SEs»,27 SZUKA PRACYa

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

200—300 d
dam za wyrobienie stałej posady 
ślusarza lub innej w jakimkol 
wiek przedsiębiorstwie. Oferty 
Kurjer zdw 88 768

Stenotypistka
biegła szuka odpowiedniej posa 
dy. Oferty Kurjer »dw 88 810

Syn
uczciwych rodziców ma ch«ć wy 
uczenia sie zegarmistrzostwa. — 
Łaskawe oferty Kurjer zdw 88 808

Kuchmistrz
wszechstronny poszukuje posady 
Łaskawe zgłoszenia do Kariera,

_____ zdw 88 784

Panienka
z wykształceniem IV. M. semi, 
narjum, znająca szycie, robótki 
r«czne szuka odpowiedniej posady 
Oferty Kurjer zdw 88 884

Piekarz
młodszy czeladnik piekarski an*- 
¿acy cukiernictwo, obecnie a 
brata poszukuje posady celem 
wydoskonalenia sie Oferty Ku
rjer zdw 88 859

Muzyk
harmonium lub fortepian, po

szukuj© posady. Adres wskaże 
Kurjer zdw 88 987

Książkowa-bilansislka
korespondentka bardzo biegła w 
niemieckim również francuskim, 
pierwszorzedra siła, poważne re 
ferencje i świadectwa poszukuj© 
posady. Zgłonż-enia Kurjer

»d p w 88 469

Inteligentna
pani poszukuje posady jako za
rządczym domu. Oferty Kurjer 

zdw 87 97S

Poszukuję
posady w charakterze gosposi w 
Poznaniu lub na wyjazd do Gdy
ni. Umiem bardzo dobrze gots- 
wać, piec, zaprawiać. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego rw 14 055

Polak
pracujący obecnie we Francji, s 
dobrem! świadectwami, mający 
poza sobą ukończony kurs buchal
terii inż. Sekulowicza, prosi 
swych rodaków o jakkakolwiek 
prace, najehśtciej do pomocy w 
Księgowości, obojętnie gdzie. W 
pierwszych miesiącach jako prak
tykujący. Łaskawe oferty up-a- 
sja Adam Gołota. ©‘Arenberg-, 
Wslle-s. 19 Tłwrs, Nor4 
Franeais. »iw 88 ¿5
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Inteligentna
mSa panna kochająca dzieci a 
pwaniem, dobrem szyciem i pra
sowaniem szuka odpowiedniej po
sady na wsi. Oferty Km rjer

zdw 89 156

Praczka
uczciwa poszukuje prania. Ofer
ty Kurjer zdw 89 286

Dziewczyna 
młodsza, skromna poszukuje po
sady cośkolwiek gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 89161

Sierota
skromna lubiąca dzieci przyjmie 
posadę wraz szyciem i lekkich 
prac domowych. Kurjer
 zdw 89137

Agronom
wyższe wykształcenie, długoletni 
pracownik szkół oraz organiza- 
cyj rolniczych, lat 38, żonaty, 2 
dzieci, poszukuje zaraz jakiejkol- 
wiekbadź posady. Poważne refe
rencje, pozbawiony pracy za prze
konania narodowe. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 89 309

Służący
kawaler przyjmie posad« 1. 7. lab 
wcześniej. Zgłoszenia do Karie
ra Pozn. zdw 88 397

Krawcowe
na wykwintna miarowa pracę 
potrzebne. „Fćmina", Fredry 3.

88 742

Panienka
sierota poszukuje posady do dzie
ci. Oferty Kurjer zdw 89 136

Panienka
bardzo inteligentna, wymowna z 
ładnym charakterem, piszaca bie
głe na maszynach, przyjmie ja
ka kol wiekbadź posadę choćby 
za małem wynagrodzeniem. Ła 
skawe oferty Kurjer zdw 89 245

Panna
(wykształcenie wyższe) poszukuje 
•posady nauczycielki, kilkuletnią 
praktyką wyehowaezyni (lubi 
dzieci) zarządczym d-omu lub se
kretarki. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 89 123

Służąca
szalka posady do prac domowych 
lub dzieci. Oferty Kurjer

zdw 89257

Książkowa - bilansistka
rutynowana siła poszukuje posa <iy. Kurjer zdw $9 1,68

Dziewczyna
uczciwa, czysta, z dobrem goto
waniem, dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 15 maja. 
Oferty Kurjer zdw 89 282

Posady
do wszystkiego od zaraz lub 15 
maja szukam u lepszych pań
stwa, świadectwa dobre. Oferty 
Kurjer zdw, 89 184

Robotnik
inteligentny z kaucją szuka pra
cy w hurtowni kolonialnej lub 
magazynie. Oferty Kurjer

zdw 89 331

Ekspedjent - dekorator
poszukuje od zaraz jakiejkolwiek 
Posady za matem wynagrodze- 
niem. Oferty Kurjer zdw 89180

Woźny - portj er
szuka posady z kaucja. Oferty 
Kurjer zdw 89 330

Służąca
starsza, samodzielna z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
z gotowaniem zaraz lub 15 maja. 
Oferty Kurjer zdw 89 177

Stróż
trzeźwy, uczciwy z dobremi 
świadectwami szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 89 329

Posługaczka
szuka ealodzienej posługi. Oferty 
Kurjer zdw, 89 209

Mleczarz
_ długoletnią praktyka szuka po
sady. Oferty Kurjer

zdw 89 328

Biurowa
z kilkuletnią praktyką, obeznana 
z wszelkiemi pracami biurowemi 
prężąca biegle ną maszynie, ste
nografia polsko - niemiecka po
szukuje posady z dniem 1. 7. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 89 187

Inkasent
z gwarancja bankowa szuka po
sady. Oferty Kurjer

zdw 89 327

Inteligentny
rutynowany masażysta, władają
cy niemieckim, polskim, poszu
kuje posady zaraz w sanatorium 
lub miejscowości kąpielowej z 
podaniem warunków. M. Sło
wik, Tarnów, ul. Skargi 27.

dw 3 537
Posługaczka

szuika posługi. Oferty Kurjer 
zdw 88 709

Budowniczy
wieloletnia praktyka w kraju
Niemczech kierownictwo bu

dowli projekty, źelazobeton. kon
strukcje żeiazne. przyjmie odpo
wiednią posadę. Łaskawe zgło
szenia zdw 89 416

Robotnik rolny
4 zaeiężnikami szuka posady 
majątku. Oferty Kurjer

zdw 88 813
Praczka

dobrze pole-ona poszukuje posa- 
dy. Oferty Kurjer zdwl88 761

farmacji
Magistry
chrześc., z p

od 15. 5. do 15, 7.stepst 
. rb.

rze, pow. Gniew.
Bona

potrzebna od 15. 5. 
starszych dzieci z szy 
mocą w naukach. Zgłc 
tejki 60, m 8.

do

Sprzedawczynie
_rzedawcy do artykułów spoż 
czych potrzebna. Kaucja: 10 
tych. Zgłoszenia Łazarz, u 
Motego 2, mieszkanie 12.

zdw 89 111
Dziewczyna

zaraz potrzebna. Wierzbi 
parter. zd

Szofer
z kaucja 1 000 zl potrzebny 
Oferty Kurjer zdw 89159

Służąca
do gotowan a i wszelkich prac 
domowych, pracowita i łagodna, 
do rodziny lekarza na prowincji 
potrzebna zaraz lub 15. Zgłosze
nia Kurjer dw 3 546

Krawcowa
z dobrym krojem i szyciem 
potrzebna w dom. Piet?, 
wrzymaka 6, (piekarnia)* W*‘ 
__________ »dw 89 355 '

Gospodyni
z dobra kuchnia znajomość dobre
go domu, dobrze polecona wraz 
dobremi świadectwami do star
szego państwa lub bezdzietnego 
małżeństwa poszukuje posady za
raz lub 15. 5. Oferty Ku-rj-er

zdw 89 186

Uczciwa
dziewczyna z praniem, prasowa
niem, cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje posady od 15. 5. Ofer- 
ty Kurjer zdw 89 344

Kawaler
lat 24, ślusarz, ukończy! 
kę w gazownictwie poszu 
sady gazomistr.za zaraz. 
Kurjer zdw 89 357

Biuralistka
z rocznym kursem handlowym -po
szukuje posady początkującej. 
Oferty Kurjer zdwS9208

Dziewczyna
z długoletniemu świadectw 
szukuje posady w średnii 
łub bezdzietnego państwi 
ty Kurjer zdw 89 368

Poszukuję
posady z dobrem gotowaniem do 
prac domowych. Oferty Kurjer

zdw 89 206

Pracownik kupiecki
nickiieh.

Nauczycielka- 
w yehowawezyni

z dłuższa praktyka i znajomością 
nowoczesnych metod nauczania 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 89 S12

Kurjer rw 14 097
Szofer kowal

'po wojskowości wykonuje repara
cje samochodowe, naprawią cen

Werkmistrz
specjal-ista na wykroje (szmyty) 
30 lat praktyki szuka po-sady ja
ko mistrz względnie kierownik 
fabryki, obeznany dokładnie no
woczesna fabrykacją wyrobów 
masowych, organizowaniem., kal- 
kniacją. Oferty Kurjer zdw 89 226

CU.UJ lliaicm w,yi
Oferty Kurjer zdw 1420

Gospodyni
nadająca bardzo dobre świ 

szuka posady od 16. 5 i 
wsi. Oferty Kurjer »dw 89 289

Kucharka
poszukuje posady, najchętniej do 
restauracji zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer ad-w 89 227

Książkowa bilansistka
pisząca na maszynie poszukuj, 
posady za matem wynagrodzę 
niem. Oferty Kurjer zdw 89 36:

Urzędnik gospodarczy
Panna

poszukuje posady do dzieci od .15. 
V. Pomoc w lekcjach, szycie, ro- 
bótki. Zgłoszenia Kurjer jw 6 011

szuka posady zaraz lub później. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 89 371

Nauczycielka 
wychowawczyni

z pozwoleniem nauczania i bar
dzo dobremi referencjami poszum 
'kuje 'posady od lipca. sierpnia. 
Oferty Kurier zdw 89 230

Posługaczka
tje posługi. Oferty 

adw 89 403

Gospodyni
młodsza, znająca dobra kuchnie i 
wszelkie prace domowe, z dobre
mi świadectwami, poszukuje po 
sady od 15 maja lub od 1 czerw 
ca u samotnej osoby. Oferty do 
Kurjera zdw 89 262

Młodsza
inteligentna biuralistka, biegła 
maszynistka poszukuje posady, 
miejscowość obojętna Oferty

zdw 89 416
Osoba

doświadczona, pracowita, skrom
na, poszukuje posady gosposi lub 
dochodzącej zaraz. Oferty Ku 
rjer zdw 89 029

Do pierwszej Komunji św.
Sukienki - Bieliznę - Trykoty

Pończochy - Rękawiczki
Welony od 7,50 zł 
Lilje . od 1,20 zł

Wielki wybór! Tanie ceny!S. KAŁAMAJSKI
Fw 11 111/2-18,174/5

Krawcowej
w dom poszukuje zaraz. Adres 
Kurjer zdw 89142

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Król Jazzu“.
Aurora: „Wyspa zatopionych

skarbów“ i Chaplin.
Casino: „Kochanek Jej Zmy

słów“.
Colosseum: Pomszczona obel

ga i Zadatek na szczęście.
Corso: „Miasto Cudów“. 
Edison: „Statek Marzeń“. 
Harfa: „Jedynaczka króla

miedzi“.
Metropolis: „Kobieta bez ser

ca“ i rewja p. t. „Pele- 
Mele“.

Odeon: „Dzika Orchidea“. 
Renaissance: „Szkocki Ex

press“.
Słońce: „Odkupienie“.
Tęcza: „Dzika miłość“. 
Wilsona: „Za krew braci“.

Panienka
poszukuje posady do dzieci za 20 
zl miesięcznie. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 88 695

Bufetowa
dobrze polecona poszukuje posa
dy, miejscowość obojętna także 
na sezon zaraz lub od 15. 5. — 
Zgłoszenia do Kurjera adw 89105

Szofer
kowal ślusarz, obznajmiony w na
prawie wszo,kich maszyn z pole
ceniami szuka posady, okolica o- 
bojętna. -Łaskawe oferty do Ka
riera zdw 89092

Stenotypistka
kilkuletnią praktyka z stenogra
fią . niemiecka. . szuka posady. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 88 704

Dziewczyna
uczciwa,' sumienna, gospodarska 
córka szuka posady do skromne
go domu. Oferty Kurjer 88 991

Przedpłata

Sierota
lat 16 poszukuje posady do dzie
ci zaraz lub 15 maja. Oferty 
Kujer zdw 88 374

y Młynarz
monter samodzielny przyjmie po- 

- sadę młynarza lub reperatora. —
Oferty Kurjer zdpw 88 800

u Służąca
- z gotowaniem poszukuje posady 

od 15. 5. do 2 lub 3 osób, dobrze
- polecona, uczciwa i czysta dłuż

sze i bardzo dobre świadectwa.
. Oferty Ku-jer zdw 88775
! Wdowa
- inteligentna, wiek średni, znajaea 
e wykwintna kuchnie przyjmie po- 
y sadę zarzadczyni również objała- 

by troskliwa opiekę nad dziećmi. 
Oferty Kurjer zdw 87 970

Służąca
- do wszystkiego z gotowaniem po

szukuje posady. Oferty Kurjer
• zdw 88 818

Dziewczyna
początkującą ze wsi szuka po- 
sady od 15.. ma zamiłowanie do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 88 905

Dziewczyna
dobrze polecona z gotowaniem do 
wszystkiego pozsukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 88 631

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 88 621
Pokojowa

poszukuj'e posady 15 maja. Ofer- 
ty Kurjer zdw 88 694

Służąca
młodsza szuka posady. Zgłoszę- 
nia Kurjer zdw 88 300

Kucharka
pierwszorzędna, poszukuje posa
dy od 15. Oferty Kurjer

zdw 88 943
Poszukuję

posady jako woźny lub inkasent 
za kaucją zaraz. Oferty Kurjer 
jw 6 003 a

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
lekkich prac domowych. Oferty ’ 
Kurjer zdw 88 901

Kołodziej
szofer ® kilkuletnią praktyką ■* 
szuka posady miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer

zdw 88 612
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego za
raz. Oferty Kurjer zdw 88 909 1

Służąca ń
szuka posady do wszystkiego 15.
5. Oferty Kurjer zdw 88 955 f
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Potrzebny t
do mniejszego majątku książko- 
wy - bilansista zarazem do pro- t 
wadzenia sołectwa, kawaler, “ 
wdowiec, emeryt lub inwalida 
wojenny, ze skromnem wymaga- k 
niem. Zgłoszenia Majętność Obra r 
-pod Wolsztynem, zdw 88 984

Służąca
nia.
MO.

Dziewczynka

2. od 19—20.

Pomocnica
8.

Poszukuję
wykwalifikowanej fryzjerki. 
Oferty Kurjer zd-w 89 128
Kucharka - gospodyni

. io.«.. ItlgVUll
sobienia. powierzchowni 
patyczna. dobre gotowa 
sowa-nie i chów drobiu, 
nda z świadectwami kiei

Ślusarz
na 2 miesiące. Zgłoszenia 
Kurjera ad-w 89 121

Bufetowa
dobremi świadectwami do i 

stauraeji i kawiarni Parkowej 
Solaczu może się zgłosić.

zdw 89 172
Pomocnik

rzeźnfoki potrzebny z kani 
Oferty Kurjer zdw89 203

Fryzjerski

Kościan.

Uczeń
potrzebny 

:, mistrz

na miesiąc maj 1631, za oba wydania
datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Po- 

. . t, .“‘.tej” w gksped. z! 4,00. w agencjach w mieście zl 4.50, -z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza -Poznaniem miesięcznie zl 5 01 
kwartalnie zł 15,03, pod opaska w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach z! 1100 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t p’ 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznycb i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1176, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

?o Dziewczyna
as do wszystkiego zaraz. Mickie- 
je wieża 24, parter, prawo, 
to zdw 89 285o-
88 8 —10 złotych dziennie

zarabiają osoby pracowite wszę
dzie, stała poboczna praca do-

-a mowa korespondencyjna. Przed- 
o- siebiorstwo Przemyślu Krajowe- 

go Gdynia - Port. zdw 89 302
Uczennica

silna, zdrowa, biegle liczącą, do y- rzeżnictwa potrzebna. Poznań- 
o- ska 8-10. zdw 89 300
a

Uczennice
do haftów przyjmę. Rauszowa. 
Grobla 27. zdw 89 299

4. Hafciarka
na Richelie potrzebna. Dzialyrt- 
skich 2. zdw 89 297

iz Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Górna

“ Wilda 25. zdw 89 256

L 2
■ pomocników fryzjerskich przyj- 
| me. Majkowski. Biedrusko.

zdw 89 281
Uczeń (nica)

sj z porządnej rodziny, chcący wy- 8 uczyć sie w technice dentystycz- 
B ne,i na prowincji, może sie zgło- 1 sić. Adres wskaże Kurjer

zdw 89 278
Cukiernik1 posiaidajacy 200 zl. otrzyma po- I sade. Oferty Kurjer

zdw 89 277
Panie inteligentne

S do odwiedzania klienteli na ar- 1 tyku! bez konkurencji. Zglosze- ś nią w sobotę od 10—12. Górna 
f Wilda 67, mieszk. 8. zdw 89 319

Biegłe gorseciarki
mogą sie natychn.iast zgłosić. — 
„Elastic“. Magazyn gorsetów, ul. 

s 27. Grudnia 5.
Pw 11 113/4-54.432/3

Krawcowa
_ specjalnie dla chłopców w d-om.
, Łąkowa 9, mieskzanie 5. 
n zdw 89 312

Fryzjerka
- może sie zgłosić św. Marcin 24. 

zdw 89 326
Fryzjerka

potrzebna zaraz ul. Marszałka
J Focha 168. zdw 89 325

Muzyków
wszelkiego, rodzaju poszukuje 

„ ..Poznańskie Towarzystwo Sym
foniczne“. Zarobek poboczny. —

- Oferty Kurjer zdw 89 344
Hotel Polski

. w Lesznie przyjmie ucznia w 

. naukę. nw 9902
Fryzjerki

- dzielnej siły poszukuje do Gdyni 
ul. Świętojańska. Pietrzak.

nw 9903
Pomocnik

fryzjerski i uczeń zaraz potrze
bni Mairszalka, Focha 84, narożnik 
Sczanieckiej. zdw 89 293

Ucznia
w naukę przyjmie zaraz mistrz 
rzeźnicki W. Pawlak, Poznań, 
Chwaliszwo 9. zdw 89 339 |

Ekspedjentka
z branży towarów krótkich, ka
peluszy, Bojanowska, Stary Ry
nek 91. zdw 89 348 |

Fryzjer
potrzebny Górna 'Wilda 38, 

rw 14 0®5

___  A.
piekarski, 
zdw 89’ 188

Domokrążnych
wnych sprzedawców 
ję. Wskaże Kurjer

®dwi8»215
Poważne

fcielstwo poszukuje

Pomocnik
raki i fryzjerka, stała po 
Poznańska 22. zdw 89 287

Dziewczyna
ma szuka posady do dzi< 

domowych zaraz lub la 
maja. Oferty Kurjer zdw 89 237

Dzielna
potrzebna zaraz. Sza- 

iego 36. zdw 89 261

Pomocnik
i świadectw 
Rynek.

Szulc. Śzamo- 
zdw 89 275

Pomocnik
decki (do ręki) potrzebn
Adres wskaże Kurjer 

zdw 89 273

Szycie

Dziewczyna
dobremi świadectwami 

jca dobrze gotować i p,,?®1»-
, S1Ę„. zaraz zgłoś ć p~ -aldzka 33. I. pjęt^ mhnfe 

zdw 89358
Pomocnik

iu;o,BÄ.za^
zdw 89 367

Krawcowa

Poszukuję

na

Zdw 89 411»

MickS
zdw 89 337

młodszy Drogerzysta
ar* ^«‘oszenia do pał.» 
Marcinkowskiego 1]

jTS- Pw 111051817«
Ekspedjentka

it-nia praktyka brant. 
ich sprzętów domowwh 
mych potrzebna. Ofert, pod nr. 54.421 Ie"T

Fw 11 107-54.421
Kilku

rój byt -Warunek: dZlTy 
owa i .odpowiednia prezenci« le niżej lat, 23. Dla zdobi,ch 
ala. posada i zarobek do Goił 
miesięcznie. Tylko solidni «. 

Tgjczm. i poważnie myL., 
łoszą sie z dokumentami Pocż 
wa 31 a parter, m. 4. w piątek godz. 4—6 : - .eiąten

Pw
• i. , ■ emieji sobotę od 9-1 

11118-18.182
Marszantka

ia zaraz Ratajczaka 15 
tte •________ zdw 89373

Przedstawiciela
-wadzonego w dziale grafie», 
przyjm." fabryka farb dru-

Samodzielna
roowa potrzebna. Poznańska 
III, piętro m. 8. jw 6013

Modelki
umytą główka od 4—7. CŁrap- 

---- ’-i. Kramarska 27 I
rw 14 089

Książkowa
-nowana bilansistka pofrzeb- 
1. 6. do większego przedsie- 
stwa handlowego w Poznń-
Zgłoszenia z podaniem refe- 

:yj i zadanego wynagrodzenia

Wykwalifikowane
acztki na wierzchnie , koszul# 
iz potrzebne, ślusarska 2. po
trze. zdw 89 394

Chłopiec
£ do lat 16 potrzebny 
stoi Woźna 5 rw 14 096

Książki do
I. Komunji św.

Wl. Wilak
KSIĘGARNIA i ANTYKWARJAT 

Poznań, Podgórna 10

Humor zagraniczny

Między narzeczonymi.
“ Spodziewam się, mój drogi, że ty nocą nie chra

piesz?
Nie — skarbie!

~ A skąd wiesz o tem? .. .
— Nie spałem przez całą noc, by się osobiście p 

konać.
(Judge, N. Jork). S. F.

OcłoSTP-nia na strome 6-lamowej 30 gr. na »tronie 4-łamowej Przyłl5SJ;oUptasiej g 1 USZtJIlIa. redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr,, na. stronie^
... 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od wvda-łoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Dgloszema do J

niajporannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. Tnefosze-
v ’^^^..^^czornego do godz. 10, w dni przedświat. do godz. 9 przedpoludn. Drobne. , , . > do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. ltrooue s

ma: »Iowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice a^wiada-
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie o p , • j 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczys 
święta j nocą tylko 1476 j 3524, fiija Stary Rynek 2305..— P. K. O. Poznań nr. 200
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